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פתח דבר
אל אחינו התמימים!

בעמדנו בימי ההכנה ליום הבהיר י"א בניסן – התחלת שנת הק"כ להולדת אבינו רוענו כ"ק 
אדמו"ר מלך המשיח שליט"א, ובימים הסמוכים לחג החירות – חג הפסח, מגישים אנו בזה 
'כי בא מועד', הכולל בתוכו מאמרים, שיחות ומכתבים מתורתו  לתלמידי התמימים קובץ 

העניפה של כ"ק אד"ש מה"מ בעניני דיומא.

ידועה ומוכרת לכל, החשיבות הרבה אותה מייחס כ"ק אד"ש מה"מ לפתגמו של אדמו"ר הזקן 
שיש "לחיות עם הזמן". עאכו"כ כאשר מדובר בימים נעלים אלו של חודש הגאולה – חודש 

ניסן, עליו נאמר "בניסן נגאלו ובניסן עתידין להגאל".

דבר ברור הוא בדברי כ"ק אד"ש מה"מ, כי לכל חג יש "להגיע מוכנים", הן בלימוד הלכות 
חשיבות  המייחסים  התמימים,  כתלמידי  החג.  ומהות  משמעות  על  בלימוד  והן  הצריכות, 
וחביבות רבה לתורת כ"ק אד"ש מה"מ, מתאים ביותר לנצל את תקופת 'בין-הזמנים' – עליה 
אומר כ"ק אד"ש מה"מ כי נועדה לתוספת לימוד התורה – להכנה ראויה בימים שלקראת 

היום הבהיר וחג הפסח.

תלמידי  בפני  להגיש  לנכון,   '770  – העולמי  הישיבות  תלמידי  'איגוד  ראה  לכך,  בהתאם 
מה"מ  אד"ש  כ"ק  תורת  בלימוד  ההכנה  מלאכת  על  ולסייע  להקל  הנועד  קובץ  התמימים 

בעניני החג, באמצעות ליקוט של שיחות נבחרות שנועדו ללימוד בזמן הפנוי בימים אלו.

•

בקובץ זה באו כמה שערים, הכוללים חלקים מרכזיים מתורת כ"ק אד"ש בעניני החג – ועל 
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א( ענינו של חג – י"א ניסן, ובו שיחה מהתוועדות י"א ניסן בקשר לענינו של יום ההולדת, 
וכן שיחה אודות מעלת יום ההולדת דהתחלת שנת המאה ועשרים – כפי שזכינו בשנה זו – 
שנאמרה בכ' מרחשון תש"מ, התחלת שנת המאה ועשרים להולדת כ"ק אדמו"ר מוהרש"ב 

נ"ע.

ב( ערב פסח, ובו שיחה בקשר לאמירת "סדר קרבן פסח" והקשר שלו להקרבת הפסח בפועל 
ממש בבניין בית המקדש; וכן שיחת הדבר מלכות מערב פסח תנש"א.

ג( ענינו של חג – פסח ויציאת מצרים, ובו שיחות בקשר לענינה של יציאת מצרים על פי 
הפשט והפנימיות, ובעבודת השם.

ד( ענינו של חג – אחרון של פסח, ובו שיחה בקשר למנהג אכילת מצה שרויה באחרון של פסח 
בחו"ל, המבטא את ענינו הגאולתי של יום זה; ושיחת אחרון של פסח תשמ"ח, המבארת את 
מעלתו של אחרון של פסח וסעודת משיח, ודרכה  מתבאר באור נפלא ענינו וחידושו של 
מלך המשיח בכלל ]יש לציין כי על שיחה זו, בין השאר, מתבסס הליקוט הידוע בענין "קיסר 

ופלגי קיסר" שנדפס בלקו"ש חלק לה שיחה ב' לפרשת ויגש[.

ה( הקביעות המיוחדת דשנה זו, ובו כמה שיחות השייכות לקביעות זו: שיחה נוקבת מקביעות 
כזו אודות חיוב לימוד ההלכות השייכות לערב פסח בשבת, הלכה למעשה; שיחה אודות גדרה 
של תענית בכורות הנדחית בשנה זו ]יש לציין כי שיחה זו הוגהה באידית ונדפסה בלקוטי 
שיחות חלק י"ז, שיחת ערב חג הפסח; וכאן נדפסה כפי שהוגהה שוב בלה"ק, ונדפסה בלקוטי 
שיחות חלק מ' שי"ל לאחרונה, מצד החביבות[;  שיחה אודות מקור הדין של הקרבת קרבן 
הפסח בשבת, ובה עיון ב"לשיטתייהו" של ר' יאשיה ור' יונתן בכל מחלוקותיהם, והמסתעף 
בענין אהבת ישראל; ושיחה בה הוראת אד"ש לניצול ימי חול המועד בקביעות דומה להוספה 

בלימוד התורה.

ו( שער ההתוועדויות, ובו התוועדות נפלאה מאחרון של פסח תשמ"ו אודות "סעודת משיח".

כפי שיראה המעיין, על יסוד הוראות כ"ק אד"ש לזמננו זה במיוחד ע"ד לימוד עניני גאולה 
ומשיח, שהוא "הדרך הישרה" להבאת המשיח ולחיות עם משיח – רבות מהשיחות בקובץ 
עוסקות בענינים יסודיים ועיקריים בעניני גאולה ומשיח. במיוחד שייך הדבר ל"זמן חרותנו", 
שחלק נכבד מתורת כ"ק אד"ש בקשר לחג זה )ובפרט בקשר לאחרון של פסח( סובבת סביב 

עניני הגאולה.

•

תודתנו נתונה לכל מכוני הוצאה לאור של תורת כ"ק אד"ש על נתינת האפשרות להשתמש 
בחומר שהו"ל, ובפרט למכון לוי יצחק שהמציאו לידינו את השיחות המתורגמות שבקובץ זה.
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תודה מיוחדת ניתנת להרה"ת מנחם מענדל שי' הלפרין, הרה"ת מנחם מענדל שי' הכהן רייכמן 
והרה"ת מנחם מענדל שי' תמרין, על עבודתם והשקעתם בהכנת קובץ זה.

•

התמימים  תלמידי  ע"י  מה"מ  אד"ש  כ"ק  של  תורתו  בלימוד  ההוספה  כי  איתנה,  תקוותנו 
לרצון  ותהא  רוח  נחת  תוסיף  דחיי,  לאילנא  ההתקשרות  חיזוק  מתוך  הבהיר,  ליום  כהכנה 
ולעונג לאבינו רוענו, ותזרז את התגלותו לעין כל בבית המקדש השלישי בירושלים עיה"ק, 
ושם נחגוג את היום הבהיר י"א ניסן ואת חג הפסח עם מלך המשיח שליט"א, "ונאכל שם מן 

הפסחים ומן הזבחים" בגאולה האמיתית והשלימה תיכף ומיד ממש!

יחי אדוננו מורנו ורבינו מלך המשיח לעולם ועד!

רשת ישיבות בין הזמנים לקבלת פני משיח צדקנו
שע"י איגוד תלמידי הישיבות המרכזי – 770, בית משיח

ימות המשיח
 ר"ח ניסן ה'תשפ"א

ימי ההכנה לי"א ניסן - שנת המאה ועשרים להולדת כ"ק אד"ש
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ענינו של יום הולדת
בנוגע ליום הולדת ידועים דברי כ"ק מו"ח אדמו"ר נשיא דורינו )שכבר נדפסו( ע"ד הצורך 
להתבונן ביום זה וכו' וכו' )וכבר נדפס כל הנוסח בזה(, אבל מובן גם, שמיום ההולדת צריכה 

להיות הוראה השייכת לענין לידת ילד. שהרי זהו הפשט ד"יום הולדת".

ומודגש ביותר ע"פ מה שמקשרים חגיגת יום ההולדת עם כמה סיפורים בש"ס, אלא שהלשון 
המובאת בש"ס אינה הענין ד"יום הולדת", כי־אם הובא הלשון שביום שנעשה ]רב יוסף[ "בן 
ששים שנה" אזי עשה "יומא טבא לרבנן". – בהדגשה שהענין הוא לא יום ה"הולדת" שלו, 

כי־אם הענין שמיום לידתו עברו והתקבצו מספר שנים רבות. ועד"ז בכמה מקומות.

משא"כ לשון הכתוב הוא "ביום הולדת את פרעה", דמאורע זה הי' לאחרי שפרעה כבר נעשה 
מלך, וכמה שנים וכו'; ואעפ"כ מהי ההדגשה כאן? לא שפרעה נעשה בן כך וכך שנים ]כבגמ'[ 

– כי־אם העובדה שזהו יום הולדתו.

ומזה מובן, שכאשר מנצלים ומעריכים את יום ההולדת, ניתן לעשות זאת בב' אופנים: )א( יום 
עריכת חשבון על פעולותיו בעבר, במשך כך וכך שנים, ואפשרות הב' – התבוננות בהענין 

שזהו יום לידתו.

הוראות שבשביל ללומדם צריך להיות הקדמת  ישנם  – דהנה,  וזוהי ההוראה הכי פשוטה. 
ההתבוננות כו' – התבוננות קלה, התבוננות גדולה, התבוננות ארוכה, התבוננות עמוקה; אבל 
ישנם ענינים שאינם דורשים התבוננות – כי הם בולטים על־פני השטח, ]ובנדו"ד:[ כאשר 

קוראים ליום זה "יום הולדת" – ]מובן בפשטות שצ"ל[ התבוננות בענין ד"הולדת".

מהי ההתבוננות בענין ד"הולדת"? הנה מקרא מלא דיבר הכתוב: "אדם לעמל יולד".



וב"עמל" גופא ישנם ג' אופנים, כדאיתא בגמ' )סנהדרין( ג' קס"ד וסברות בזה: האם זהו "עמל 
מלאכה", או "עמל שיחה", וכמ"ש במפרשים שזהו"ע התפילה ]"לפני הוי' ישפוך שיחו", "ויצא 

יצחק לשוח בשדה", "אין לשוח אלא תפלה"[, או שזהו"ע "עמל תורה".

ובזה מיתוסף עוד ענין: "אדם לעמל יולד" הוא ציווי תמידי, שהעמל צ"ל גם ]לאחרי לידתו[ 
כל משך ימי חייו, לא רק ברגע ש"יולד"; ואדרבה – בשעה שנולד אינו שייך אז לג' ענינים 
אלו: לא ל"מלאכה", לא ל"שיחה", ולא ל"תורה", אלא שבלידתו נעשית ההתחלה בזה, וניתן 
כבר "בכח" בכל השלימות ד"כח", באופן שלאח"ז בא בפועל עד "גם כי יזקין","והיו ימיו מאה 

ועשרים שנה".

השאלות  א'  סרה  שעי"ז  כיון  יולד"[?  ]"לעמל  ד"הולדת"  הענין  בזה  מודגש  איפוא  מדוע 
והקושיות וה"התנצלויות" הראשונות:

כאשר באים לאדם בכלל ואומרים לו, שעליו להשתדל שיקויים "לשבת יצרה", ובמילא לשם 
כך עליו לוותר על רווחיו האישיים ]"עמל"[, כיון שכדי שיהי' "לשבת יצרה" בעולם, אסור 
לגזול ואסור לאכול אבר מן החי )וכיו"ב ועוד כמה ענינים( – קיים איפוא הצורך לפעול בו 

להתנתק מעצמו ולפעול עבור העולם, עבור אדם שני ושלישי כו', בשביל "לשבת יצרה".

ובמילא, טוען הוא: מה פירוש, לדרוש ממנו שיצא מעצמו?

ועאכו"כ אם הוא כבר באמצע ימיו ויש לו הרגל משלו, "ארצך ומולדתך ומבית אביך", כידוע 
הפירוש בזה, שישנם ענינים באדם הבאים מצד "מולדתך" – מצד שנולד עם תכונות כאלו, 
ונוסף על-זה יש ]תכונות הבאות[ "מבית אביך" – זהו החינוך שקיבל בבית אביו, ונוסף ע"ז 

יש "ארצך" – ]תכונות הבאות[ מצד העקשנות ורצונו האישי, 

ועל-זה באים ואומרים לו "לך לך" הן "מארצך", הן "ממולדתך", והן "מבית אביך"! – ]וציווי 
זה שייך לכאו"א, שכן זהו[ ציווי שנצטוה בו "אחד הי' אברהם", היהודי הראשון, שהי' ראש 

האבות, וממנו נולדו יצחק ויעקב וכל בנ"י עד סוף כל הדורות.

]ועד שגם בנוגע לגרים שנתגיירו כהלכה, הרי "אברהם אב לכל הגרים". – ענין שלא נאמר 
את  מגייר  "אברהם   – בחרן"  עשו  "אשר  כמ"ש  באברהם,  דווקא  אלא  ויעקב,  יצחק  לגבי 

האנשים ושרה מגיירת את הנשים"[.

ועל־זה הוא המענה – שכאו"א מישראל, וכל אדם, נולד בכל יום מחדש, "נשמה שהחזרת 
בי", ובשעת חזרת הנשמה – הרי־זה ענין של לידת ברי' חדשה! האדם נולד זה עתה ]ועד 
כדי כך – שלכמה פוסקים זהו טעם נטילת ידים בבוקר, כיון שנעשה ברי' חדשה, כמובא גם 

בשו"ע רבינו הזקן[.
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וכיון שנעשה ברי' חדשה, שנולד זה עתה, וזהו "יום הולדתו" – איזה קשר יש לו איפוא עם 
אופן הנהגתו כמה שנים לפני זה, בשעה שעתה נעשה ברי' חדשה!

ואינו יכול לתרץ את עצמו בכך שיש לו "טבע שני", או יתירה מזו – שהרגל זה נעשה אצלו 
"טבע" סתם, באופן שזהו "ארצך" והטבעיות שלו – שכן, במה דברים אמורים? – בהיותו ברי' 
ישנה; אבל כיון שזהו יום הולדתו, הרי ענין ההולדה נותן בו גישה חדשה והתחלה חדשה – 

מבלי התחשבות כלל במה שהי' בתחילה.

וכמדובר כמ"פ, ע"פ תורת הבעש"ט, הרי ]ענין הלידה מחדש[ הוא בנוגע לכל הבריאה כולה, 
ו"תמיד בכל יום", ובנוגע ל"מעשה בראשית" הרי בכל רגע ורגע, "תמיד בכל יום", מתהווים 

הם מחדש.

ונוסף לזה הרי גם בתורה בכלל, ובנוגע גם לחג הפסח ]לידת עם ישראל[– עושים "זכר 
ליציאת מצרים" בחג הפסח, ונוסף לזה ישנו "זכר ליצי"מ" בשבת ויו"ט ]בקידוש וכו'[, ונוסף 
לזה ישנו "זכר ליצי"מ" שבכל יום, ובזה גופא ישנו החילוק בין הזכרתו ביום ובלילה, שביום 

לכל הדיעות מזכירין יצי"מ, ו"בלילות" יש מחלוקת בזה, "לרבות הלילות".

וזוהי ההדגשה כאשר קוראים יום זה ]נוסף על כל יום, כנ"ל[ בשם "יום הולדת" ]נוסף על 
היותו יום שמלאו השנים שלפנ"ז[ – הנה בזה מודגש, שעתה נולד האדם מחדש, ואינו קשור 

כלל להענינים הבלתי-רצויים שהיו בעבר, כיון שנולד זה עתה, וזהו "יום הולדתו"!

וענין זה קשור גם עם הפירוש במפרשי הירושלמי, שביום ההולדת "מזלו גובר": אותו מזל 
שהי' ביום האתמול, ויומיים קודם וכו' ]שאז לא הצליח כו'[ – הנה ביום זה מזלו בהתגברות. 

ובמילא יכול לפעול שלא בערך יותר.
]משיחת י"א ניסן תשמ"ג, ע"פ סרט הקלטה תורגם ע"י מערכת השיחה היומית[
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 מעלת יום ההולדת
המאה ועשרים

. . כב. האמור לעיל עד"ז שבקביעות שנה זו 
חל כ' מרחשון ביום השבת, אינו ענין הקשור 
במיוחד עם ההולדת והגיל של כ"ק אדמו"ר 

]הרש"ב[ נ"ע.

אך ישנו גם ענין מיוחד בענין ההולדת בשנה 
ההולדת  יום  לגבי  )ובהוספה(  בשינוי  זו, 

בשנים לפנ"ז:

החל מכך שבכל שנה ושנה "יורד אור חדש 
עליון יותר שלא הי' מאיר עדיין מימי עולם 
אור עליון כזה"1 ]באופן ד"מעלין בקודש"2 
– שכן "מגיד דבריו ליעקב חוקיו ומשפטיו 
"מעלין  הציווי  שישנו  והיות  לישראל"3, 
למעלה,  הוא  שכמו"כ  מובן  הרי  בקודש", 

ומזה משתלשל הדבר גם למטה[.

ההולדת  ביום  שנה  בכל  אשר  מובן,  ומזה 
לגבי  חדש"  "אור  מיתוסף  זו(  בשנה  )כולל 

1. אגה"ק סוסי"ד.
2. ברכות כח, א. וש"נ.

3. תהלים קמז, יט. וראה שמו"ר פ"ל, ט.

השנים שלפנ"ז – ע"ד כפי שהוא בנוגע לכל 
הענינים )שבכל שנה ושנה "יורד אור חדש 
עליון יותר"(, ובפרט כשמדובר ע"ד ענין של 

נשיא בישראל.

כג. נוסף ע"ז שבכל שנה ושנה מיתוסף ביום 
ההולדת "אור חדש" שלא הי' בשנים שלפנ"ז 
– ישנם זמנים מיוחדים שבהם מיתוסף ענין 
שהוא גדול יותר, או אפילו שלא בערך לגבי 

ההוספה המיתוספת בכל שנה ושנה,

לימוד  לענין  בנוגע  שהוא  כפי  ובדוגמת 
צריך  ושנה  שנה  שבכל  שאע"פ  התורה, 
להוסיף בלימוד התורה, מצד הענין ד"מעלין 
בקודש", אך ישנה הוספה מיוחדת בשנה זו, 
בלימוד  להוסיף  צריך  שבה  השמיטה,  שנת 
התורה באופן שהוא שלא בערך, משום שאז 

פנויים מעבודת האדמה.

וי"ל – שמכיון שמגיע זמן מיוחד שבו צריך 
שלא  שהוא  באופן  התורה  בלימוד  להוסיף 
תזרע  לא  "שדך  הציווי  ישנו  לכן   – בערך 



השנה  כל  "שתהי'  כדי  תזמור"4,  לא  וכרמך 
הבטלה מעבודת האדמה מוכנת לעבודתו"5.

ובשנת  שהיות  בכלל  שלומדים  כפי  ]לא 
ויש  האדמה,  מעבודת  פנויים  השמיטה 
אז  שצריך  הוא  המסובב  במילא  זמן, 
יותר  )ערב  אלא   – התורה  בלימוד  להוסיף 
מכיון  אדרבה:  אשר(  לומר  )"געשמאקער"( 
שצריך בשנה זו להוסיף בלימוד התורה, לכן 

אסור להתעסק בעבודת האדמה[.

ההולדת:  יום  של  לענין  בנוגע  מובן  ועד"ז 
שנה  בכל  שמיתוספת  ההוספה  על  נוסף 
שבהן  מיוחדות  ותקופות  שנים  ישנן  ושנה, 
ע"ד  שלא  שהוא  באופן  הוספה  מיתוספת 

הרגיל ועד – שלא בערך.

ולדוגמא: כל תקופה של עשר שנים היא ענין 
מיתוספת  שנים  עשר  וכשעוברות  מיוחד, 
שהמשנה  מזה  כמובן   – מיוחדת  הוספה 
בפרקי אבות6 אומרת "בן עשרים לרדוף, בן 

שלושים לכוח וכו'", 

שכ"ה בגשמיות )שבכל תקופה של עשר שנים 
ש"נשתלשלו  משום   – חדש(  ענין  מיתוסף 

מהן"7, מכיוון שכ"ה בפנימיות הענינים.

ביום  המיתוסף  מיוחד  ענין  ישנו  עד"ז  כד. 
הולדת הנ"ל דשנה זו:

המאה  שנת  מתחילה  זו  שנה  מרחשון  בכ' 
אדנ"ע,  כ"ק  של  ההולדת  מיום  ועשרים 
כתר"א  שנת  מרחשון  בכ'  הייתה  שהולדתו 

4. בהר כה, ד.
5. ספורנו עה"פ שם, ב.

6. פ"ה מכ"ב. וראה לקו"ש ח"ב ע' 593 ובהע' 13 שם.
7. ל' התניא רפ"ג

תש"מ  מרחשון  ובכ'  בזה8(,  הסימן  )כידוע 
מתחילה שנת המאה ועשרים.

ידוע השקו"ט האם לאחרי ההסתלקות ישנו 
ענין הזמן )שגם כשהנשמה נמצאת למעלה, 
 – השנים(  ומספר  ההוספה  את  מחשבים 
כמבואר  בקבר",  בגר  "יש  הגמרא9  ובלשון 

בארוכה בדברי הרוגצ'ובי10.

מו"ח  כ"ק  של  )בירור(  רשימה  ישנה  ובזה 
אדמו"ר11, אשר בה כותב אשר אביו סיפר לו 
אשר "במעל"ע זה שנתמלאו שמונים וארבע 
שנים לירידת נשמתי בעולם התחתון . . הנה 
כל אחד מכ"ק רבותינו ואבותינו הק' יאמר 
דרוש על פסוק דקאפיטל פ"ד", ומזה מובן, 
שגם לאחרי ההסתלקות ישנו )וגם למעלה( 
הענין דמספר השנים – ע"פ הזמן של ב"ד 

של מטה12,

נוסף על כללות הענין אשר "מה זרעו בחיים 
אף הוא בחיים"13, שמצד זה שישנם תלמידיו 
בחיים"  הוא  "אף  הנה  תלמידיו,  ותלמידי 
שגם  בזה  מיתוסף   – שלו(  ובזמן  )בעוה"ז 
כפי שהנשמה נמצאת לעצמה למעלה, ישנה 

ההוספה דשנים וכו'.

של  במספר  שישנו  המיוחד  הענין  את  כה. 
חמש  בן  גם  יודע   - שנה  ועשרים  מאה 
הפסוק14  למד את  כבר  כיון שהוא  למקרא, 

8. היום יום ע' קו.

9. כתובות לט, א.
10. צפע"נ לרמב"ם הל' תשובה פ"ח ה"ד.

11. נדפסה בהקדמה לד"ה סמוכים לעד פר"ת )ברוקלין, תשי"ב(. 
הוספות לסה"מ פר"ת ע' שנז.

12. ראה לקו"ש ח"ה ע' 103 ואילך והע' 45. דמ"ש בפנים הוא גם 
להדעה דאין בגר בקבר. ע"ש.

13. תענית ה. ב.
14. בראשית ו, ג.
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שאז  היינו  שנה",  ועשרים  מאה  ימיו  "והיו 
היא תכלית השלימות של חיי האדם15.

ובזה מיתוסף ענין נוסף:

שנה",  ועשרים  מאה  ימיו  "והיו  הפסוק  על 
אומר רש"י: "עד ק"ך שנה אאריך להם אפי, 

ואם לא ישובו אביא עליהם מבול".

כדי  ניתנו  שנה"  ועשרים  שה"מאה  היינו, 
גזירת  את  יבטלו  ועי"ז  תשובה,  שיעשו 

המבול.

וכפי שאומר רש"י16 שבנוגע להתחלת המבול 
ש"כשהורידן  משום  "ויהי הגשם",  כתוב 
הורידן ברחמים אם יחזרו יהיו גשמי ברכה, 

וכשלא חזרו היו למבול".

ומזה מובן, שאפילו כשהמבול כבר התחיל, 
ואזי אדרבא -  עדיין יכלו לעשות תשובה, 
היו אלו "גשמי ברכה", ורק משום שלא עשו 

תשובה, לא הייתה ברירה והי' המבול.

ועשרים  גודל הענין של "מאה  ועפ"ז מובן 
שנה" - שזהו ענין שיכול לבטל את גזירת 

המבול, ויתירה מזו להביא "גשמי ברכה"17.

מתחילה  זו  דשנה  מרחשון  שבכ'  מכיון  כו. 
שנת המאה ועשרים מיום ההולדת, ה"ז קשור 
גם עם מזמור ק"כ בתהילים ]כידוע המנהג18 
למספר  המתאים  תהילים  הקאפיטל  "לאמר 
כתר"א  שנת  מרחשון  שבכ'   – שנותיו"[ 
בשנים  ועד"ז  א',  מזמור  אמירת  התחילה 

15. ראה זח"א נח, א )ובדרך אמת ובנצו"א שם(. ל"ת להאריז"ל 
עה"פ.

16. ע"פ נח ז, יב.
17. ועאכו"כ לאחרי מ"ת – ראה לקמן ]לקו"ש ח"כ[ עמ' 520.

בקובץ  )נדפס  תש"ט  טבת  מט'  אדמו"ר  מו"ח  כ"ק  18. מכ' 
מכתבים לתהלים ע' 214(.

שבו  זו,  שנה  מרחשון  לכ'  עד  שלאח"ז, 
מתחילה אמירת מזמור ק"כ.

תר"פ19  המאמרים  בספר  שמצינו  וכפי 
מאמר20  ישנו  שבו  לאחרונה(,  )שנדפס 
הייתה  שאז  )מכיון  בתהילים  ס'  מזמור  על 

התחלת שנת השישים(.

עזר"ת  דשנת  במאמרים  גם  מצינו  ועד"ז 
)כפי שכ"ק אדנ"ע קרא לשנה זו( שנמצאים 
בדפוס כבר משך זמן, ומן הסתם יהי' זה מוכן 

בימים הקרובים,

]רצו שזה יהי' מוכן ליום ההולדת, שכבר אז 
יוכלו ללמוד בזה – אך בפועל הדבר לא יצא 

לפועל.

מספרים21  הרי  התניא  להדפסת  בנוגע 
בתחילת  מוכן  יהי'  שהספר  רצה  שאדה"ז 
כסלו,  בי"ט  בו  ללמוד  שיוכלו  כדי  כסלו 

ובפועל ההדפסה הסתיימה בכ' כסלו.

עכ"פ ידאגו שהוא יהי' מוכן בימים הסמוכים 
בכ'  נדפס  שהתניא  כפי  )ע"ד  מרחשון  לכ' 
כסלו( – בכ"א מרחשון או כ"ב מרחשון וכו',

ומכיון שזהו דבר חדש, יימשכו אליו וילמדו 
וכו', כפי שכותב22 כ"ק  זאת בתוספת חיות 
אדמו"ר האמצעי שהדרך היא שכאשר מגיע 

דבר חדש, לומדים אותו ביתר חיות כו'[.

שבהם ישנו מאמר עה"פ "למנצח אל תשחת 
לדוד מכתם" – הפסוק הראשון דמזמור נ"ז 

בתהילים.

19. ע' סד ואילך.
20. ונאמר )חלקו( בכ' מ"ח דשנה ההיא )"היום יום" כ' מ"ח(.

21. קצוה"ע לתניא ע' קיט ואילך.
22. בהקדמתו לדרך חיים.
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כז. במזמור ק"כ מתחיל ענין חדש בתהילים 
– ט"ו המזמורים של "שיר המעלות", שכל 

ט"ו המזמורים הם המשך אחד. 

להענין ד"שיר המעלות" יש שייכות גם לכ' 
שכאשר  פלא,  דבר  רואים  ובזה   – מרחשון 
"חיים עם הזמן"23, רואים את הקשר והשייכות 
בין הענינים בתורה לבין הענינים הקשורים 

עם זמן זה:

הענין דכ' מרחשון קשור עם הפצת התורה 
יש  זה  שלדבר  בארוכה(,  לעיל  )כמדובר 
כנזכר  אבינו,  יעקב  עם  מיוחדת  שייכות 
לעיל )ס"ט( שיעקב הי' "יושב אהלים", עד 
שם  ותורה  ביעקב  עדות  "ויקם  שאומרים 

בישראל”.

הענין  עם  מיוחדת  שייכות  יש  זה  ולדבר 
בתהלים,  ק"כ  מזמור   – המעלות"  ד"שיר 

הקשור עם יום ההולדת דשנה זו:

הכתוב  ההוא"  במקום  "וישכב  הפסוק24  על 
על יעקב אבינו, איתא במדרש25 "כאן שכב, 
אבל כל י"ד שנה שהי' טמון בבית עבר לא 
שכב", ולאח"ז מובאת דעה שני' אשר "כאן 
שכב, אבל כל כ' שנה שעמד בביתו של לבן 
לא שכב", כמו שכתוב26 "ותדד שנתי מעיני". 

ולאח"ז ממשיך במדרש27 "ומה הי' אומר" – 

]בנוגע לי"ד שנה שהי' בבית עבר, אין שום 
ישב  הוא  אז  שכן  אומר",  הי'  "מה  שאלה 

23. ראה היום יום ע' קא. סה"ש תש"ב ע' 29 ואילך.
24. ויצא כח, יא.

25. ב"ר פס"ח, יא.
26. ויצא לא, מ.

27. וראה גם ב"ר פע"ד, יא.

ולמד תורה, אך בנוגע לכ' שנה שהי' בבית 
לבן, נשאלת השאלה "ומה הי' אומר"[ – 

המעלות  שיר  ט"ו  אמר  לוי  בן  יהושע  "ר' 
המעלות  שיר  טעמי',  מאי  תהלים,  שבספר 
לדוד לולי ה' שהי' לנו יאמר נא ישראל28, 
בן  שמואל  ר'  אבינו(.  )יעקב  סבא  ישראל 
מה  אומר,  הי'  תהלים  ספר  כל  אמר  נחמן 
ישראל29,  תהלות  יושב  קדוש  ואתה  טעם, 

ישראל סבא".

ועפ"ז יש לומר ולבאר הקשר והשייכות של 
"שיר המעלות" עם יום ההולדת דכ' מרחשון.

כח. הביאור במדרש הנ"ל:

אבינו  יעקב  הי'  הרי  לבן  בבית  בהיותו 
מבית  יצא  הוא  גלות,  של  ומצב  במעמד 

יצחק אביו והגיע לבית לבן, 

הוא  ש"צאן"  לבן,  בצאן  התעסק  הוא  ושם 
מלשון יציאה30, זה מחוץ לתחום הקדושה.

עד שהמצאותו בבית לבן פעלה אצלו ירידה 
אומר  שרש"י32  כפי  ממדריגתו31,  כביכול 
גם  בא  הוא  לרמאות  "אם  אמר  שיעקב 
היינו שהי' אצלו ענין  אחיו ברמאות",  אני 

הרמאות בדוגמת הרמאות של לבן33.

הוא  לבן  בבית  שבהיותו  לעיל  וכאמור 
מחוץ  שהם  בענינים  בירורים  עם  התעסק 
"הבנות  אמר  שלבן  כפי   – הקדושה  לענין 

28. תהלים קכד, א.
29. שם כב, ד.

30. תו"א ויצא כג, ג. תו"ח שם לח, ב. וישלח לט, ג ואילך.
31. ע"ד מ"ש באברהם )לך לך יב, יא( ויהי כאשר הקריב לבוא 
מצרימה )ראה תורת הבעש"ט בזה – הובאה במאור עינים ס"פ 

שמות(.
32. עה"פ ויצא כט. יב.

33. ראה סה"מ עת"ר ע' עג. ד"ה פדה בשלום תרס"ח, תש"ג.
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בנותי והבנים בני והצאן צאני וגו'"34, שמכיון 
היא  הרי  אמת"  ב"תורת  הובאה  זו  שטענה 
ענין אמיתי, כפי שאדמו"ר האמצעי35 מבאר, 
שהיו אלו הבירורים שיעקב ברר מהענינים 
של לבן, ולכן אומרים "הבנות בנותי" וגו', 

מכיון שהם הבירורים מעולמו של לבן.

וכפי שרואים גם בפשטות הענינים, שיעקב 
אמר "הייתי ביום אכלני חורב וקרח בלילה 
ותדד שנתי מעיני"26, לא הי' לו לא יום ולא 
גדול  צער  עם  קשור  הי'  זה  שדבר  לילה, 
ש"צע"ג  אומר  שאדה"ז36  כפי  עד  ביותר, 
כיצד  וקרח",  חורב  שאכלו  אבינו  מיעקב 
שאסור  הסוברת  הדעה  עם  הדבר  מתאים 

לצער גופו אפילו לצורך ממון.

נשאלת השאלה: כיצד הוא עבר ועמד בענין 
הגלות – "ומה הי' אומר"?

ועל כך אומר המדרש, שזה הי' ע"י "ט"ו שיר 
המעלות שבספר תהלים", או ע"י "כל ספר 
יוכל  שהוא  הכח  את  לו  נתן  שזה  תהלים", 

לעבור את ענין הגלות.

כט. ההוראה מכך בעבודת האדם:

שבנו  היינו  בגלות,  נמצאים  בנ"י  כאשר 
יחידו של מלך מלכי המלכים הקב"ה נמצא 
ל"צוק  עד  ומכופל,  כפול  ובחושך  בגלות, 
העתים" )כפי שאדה"ז מביא לשון זו באגה"ק 
בכ"מ37(, נמצאים במעמד ומצב של מצוקה 

34. ויצא לא, מג.
35. ראה תו"ח ויצא ד"ה וישכם לבן. וישלח ד"ה וישלח יעקב 

פ"א־ד.
לקו"ש  וראה  בקו"א.  ס"ד  ונפש  גוף  נזקי  הל'  חו"מ  36. שו"ע 

ח"ו ע' 328.
37. רסט"ז. ועוד.

– נשאלת השאלה: כיצד ניתן לעבור ולעמוד 
בענין הגלות?!

עזרי"  יבוא  "מאין  השאלה:  שנשאלת  עד 
)שפסוק זה כתוב באחד מ"ט"ו שיר המעלות 

שבספר תהלים"38(?!

שזוהי הרי שאלה המובאת ב"תורת אמת" – 
בנוגע לשנת  בתורה  המובאת  ע"ד השאלה 
בשנה  נאכל  מה  תאמרו  "כי  השמיטה, 
ב"תורת  המובאת  ששאלה  השביעית"39, 

אמת" היא שאלה שיש לה מקום בתורה40.

השאלה  את  לשאול  מה  שאין  שוללים  לא 
"מה נאכל", משום שצריך לסמוך על הקב"ה 
– שכן "אין סומכים על הנס"41, הוא מאמין 
באמונה שלמה בהקב"ה, אך אעפ"כ יש לו 
את הציווי שעליו לעשות ענינים ע"פ דרך 
הטבע, ולכן ה"ז שאלה שיש לה מקום בתורה.

והתורה זקוקה לענות על שאלה זו – "וצויתי 
את  ועשת  הששית  בשנה  לכם  ברכתי  את 
התבואה לשלש השנים"42, לא רק ענין של 
"בשנה  אלא  סתם",  ברכתי  את  "וצויתי 
השישית" דוקא, שאז )ישנו הציווי של( "שש 
שנים תזרע שדך ושש שנים תזמור כרמך", 
את  "ועשת  אשר  עד  ה',  ברכת  תהי'  בזה 

התבואה לשלש השנים".

של  בשמו  שואלת  התורה   – בנדו"ד  ועד"ז 
היהודי "מאין יבוא עזרי"?!

38. תהלים קכא. א. וראה ב"ר פס"ח. ב.
39. בהר כה. כ.

40. ראה – בעניננו – לקו"ש ח"א ע' 107.
41. ראה פסחים סד. ב.

42. בהר שם, כא.
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ל. על כך אומרים ליהודי, אשר כיצד ניתן 
לעבור ולסבול את ענין הגלות – ע"י "ט"ו 
שיר המעלות שבספר תהלים", וע"י "כל ספר 
תהלים", ע"ד כפי שהי' אצל "יעקב אבינו”43.

ומביאים ראי' על זה )גם( ממה שכתוב "ואתה 
קדוש יושב תהלות ישראל" – כידוע תורת 
הבעש"ט בזה44 אשר השי"ת מצ"ע הוא "ואתה 
קדוש", קדוש ומובדל מהעולמות, וכדי שיהי' 
"יושב", שהוא יימשך למטה )המשכה למטה 
נפעל  ה"ז   – ישיבה45(  הנקרא  לאופן  עד 
מודים  שבנ"י  עי"ז  ישראל",  "תהלות  ע"י 
להשי"ת באמרם ברוך השם ו"געלויבט דער 

אויבערשטער" ]=השבח להשם[46,

]שכאשר אומרים "ברוך השם", הרי "השם" 
הוא כינוי בלה"ק של השמות הקדושים, אך 
אויבערשטער",  דער  "געלויבט  כשאומרים 
הרי אין זה בכלל בלה"ק, זוהי מילה בלע"ז, 
אומרים  שבנ"י  שעי"ז  נאמר  ואעפ"כ 
אשר  נפעל  אויבערשטער"  דער  "געלויבט 

"ואתה קדוש יושב תהלות ישראל"[.

ואזי ישנו המענה לשאלה "מאין יבוא עזרי" 
– שהעזר מגיע מ)הדרגא של( "אין", כמבואר 
השמות  מכל  למעלה  הוא  ש"אין"  בכ"מ47 
הקדושים, ומשם ה"ז נמשך ויורד למטה, עד 

– אל ")עזרי מעם ה' עושה( שמים וארץ"48.

ר"פ  תו"א   – מישראל  אחד  כל  אצל  ישנה  האבות  43. שבחי' 
וארא.

44. כש"ט )הוצאת קה"ת( הוספות אות מז. וש"נ.
45. לקו"ת קדושים כט, ג. ועוד.

46. ראה גם כש"ט שם אות קצז. וש"נ.
הוא  אין  דבחי'  א(,  קכט,  )מזח"ג  א  נא,  לקו"ת שלח  47. ראה 
למעלה משם הוי'. וראה לקו"ת שמע"צ צ, ב בענין מאין יבוא 

עזרי.
48. תהלים שם, ב. וראה ב"ר שם.

לא. ובזה מיתוסף ענין נוסף:

"ט"ו שיר המעלות שבספר תהלים" נקראים 
בשם "שיר", אשר "שיר" קשור עם ענין של 
שמחה גלוי', כמובן ממארז"ל49 "אין אומרים 

שירה אלא על היין".

ולכאורה אינו מובן: את "ט"ו שיר המעלות 
שבתהלים" אמר יעקב אבינו בהיותו בבית 
לבן, שאז הוא הי' במעמד ומצב של גלות – 

ומכיון שמדתו של יעקב היא מדת האמת50 
"תתן  של  הענין  ישנו  לזה  שנוסף  ]ובפרט 
הצ"צ52  בדרושי  כמבואר  ליעקב"51,  אמת 
שנוסף ע"ז שיעקב מצ"ע הוא מידת האמת, 
מיתוסף הענין של "תתן אמת ליעקב", דרגא 
יכול  הי'  כיצד  האמת[,  יותר במדת  נעלית 
לומר "שיר המעלות", ענין של שירה, בהיותו 

במעמד ומצב של גלות?!

והביאור בזה: יעקב אבינו ראה בכללות ענין 
שהכוונה  שבזה,  הכוונה  תכלית  את  הגלות 
של כללות הגלות היא, שיהי' "יתרון האור מן 
ולכן  הסכלות",  מן  ו"יתרון החכמה  החושך" 
המעלות",  "שיר  של  האמירה  אצלו  היתה 

ענין של שירה, שקשורה עם שמחה גלוי'.

ח"ו לומר שמעמד ומצב הגלות הוא המעמד 
ומצב שבו בנ"י צריכים להיות – הגלות היא 
וכו',  "סכלות"  של  וענין  "חושך"  של  ענין 
אלא הכוונה בזה היא, שיהי' "יתרון האור מן 

החושך" ו"יתרון החכמה מן הסכלות".

49. ברכות לה, א.
50. תניא פי"ג )יט, א(.

51. מיכה ז. כ.
52. אוה"ת תשא ע' א'תתקנו ואילך.
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ומזה ישנה ההוראה לכאו"א מישראל, שכאשר 
הוא מסתכל על ענין הגלות, שיראה בזה את 
"יתרון האור  תכלית המכוון שבזה – שיהי' 
מן החושך" ו"יתרון החכמה מן הסכלות", ואזי 
הוא  ואדרבה,  הגלות,  מחושך  מתפעל  אינו 
נמצא באופן של שמחה, עד שאצלו בכלל 

ישנו ענין של שירה, "שיר המעלות".

ובשביל זה צ"ל "אשא עיני"53 – צריך שיהיו 
"עיניים" והעיניים צ"ל ב"פנים" )לא ב"עורף" 
ולא ב"כיס"54( – ואזי ניתן לראות בגלות את 

תכלית המכוון שבזה55.

לא  "מימי  יוסי  ר'  שאמר56  מה  ובדוגמת 
קריתי לאשתי אשתי כו' אלא לאשתי ביתי" 
– דלכאורה אינו מובן: מהו גודל המעלה בזה 
שקרא לאשתו "ביתו" – הרי כל אחד יכול 

לקרוא לאשתו בשם "ביתו"?!

וידוע הביאור בזה57, שר' יוסי עמד במעמד 
ומצב כזה שלא ראה באשתו שום דבר אחר 
 – המכוון  תכלית   – שלה  השלימות  מלבד 
הענין ד"ביתי", ולכן כשהוא הי' צריך לקרוא 

לה, הי' לו רק את השם "ביתי".

ועד"ז בנדו"ד: כשיהודי מסתכל על כללות 
ענין הגלות, עליו לראות בזה את שלימות 
ותכלית המכוון שבזה, ואזי הוא יכול להיות 

בשמחה, עד שהוא אומר "שיר המעלות".

53. תהלים שם, א.
54. וכל' הכתוב )שופטים מז, יט( "השוחד יעור עיני".

55. להעיר מתנחומא ס"פ תולדות: אשא עיני אל ההרים . . זה 
משיח בן דוד.

56. שבת קיח, ב.
57. לקו"ש חי"ז ע' 174 ואילך.

ודבר זה נפעל עי"ז אשר אצלו "נפשו עיקר 
"טפל"58,  בלבד שהגוף  זו  ולא  טפל",  וגופו 
אלא הוא בטל לגמרי, ואזי הוא אינו רואה 
בענין הגלות שום דבר אחר מלבד תכלית 
המכוון שבזה - ולכן הוא נמצא באופן של 
שמחה, עד שנעשה אצלו ענין של שירה - 

שיר המעלות".

המעלות  שיר  "ט"ו  ע"ד  לעיל  האמור  לב. 
שבספר תהלים", קשור גם עם בית המקדש:

המשנה59 מספרת שהיו "חמש עשרה מעלות 
היורדות מעזרת ישראל לעזרת נשים, כנגד 
חמש עשרה שיר המעלות שבתהלים, שעליהן 

לוים עומדין בכלי שיר ואומרים שירה",

מורות  ביהמ"ק,  ו"חמש עשרה מעלות" של 
על ענין של עלי' מדרגא לדרגא בעבודת ה' 

גופא, אופן של "מעלין בקודש”.

ביהמ"ק  לבנין  נזכה  ממש  שבקרוב  ויה"ר 
מעלות  עשרה  ה"חמש  יהיו  שבו  השלישי, 
וכו'", שזה יהי' בגאולה האמיתית והשלמה, 
שמכיון  משום  נגאלין"60,  הן  ד"מיד  באופן 
צרכי  ש"מרובים  )מפני  קצרה"  ש"דעתם 
"מיד"  להיות  הגאולה  צריכה  עמך"61(, 

כפשוטו, במדידה של הזמן כאן למטה,

בביאת משיח צדקנו, יבוא ויגאלנו ויוליכנו 
קוממיות לארצנו, במהרה בימינו ממש.

)לקו"ש ח"כ ע' 399-406(

58. ראה תניא רפל"ב.
59. סוכה נא, ב.

60. רמב"ם הל' תשובה פ"ז ה"ה.
61. פיוט בתפלת נעילה. ע"פ ברכות כט. ב. וראה תו"א וישלח 

כו, רע"ג. ד"ה מים רבים תרל"ו בתחלתו.
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keuyhahju, 48

t/c"xsr erci pxj" avcht
tsv"z cxhsuru uf,c aha ktunru
cgrc pxj tjr ,pk, vnbjv )avut
g"p vbuxj1cxw xsr vhuo' uvug,e
cak"v2ucxhsur vtrhz"k3( _ nxhho

"uto4vpxj bnmt yrhpv kt gkv ku
gs ancht tjr"5/

um"c: c"xsr erci pxj" vb"k' kt
vuctu fk vpryho cxsr verc,u'
ucpry scrho athbo rdhkho uvuuho
cfk abv6_ uknv vuct pry zv "uto
vpxj bnmt yrhpv kt gkv ku fuw"?

uchu,r hueav: shi zv )"to vpxj
bnmt yrhpv ufuw"( jk ,hf; ktjr

ajhyv )ufkaui vrnc"o7
"vaujy t,

vpxj ubnmt cg"n tu yrhpv vrh zv
aujy tjr fuw"(' uthbu "jke" f"f
abxsr fti cxu; fk vscrho

_ ucpry akfturv thbu xhuo cscr
yuc _

ktjrh fk xsr verc,u uktjrh
vpryho srjhm, vgzrv?

c/uh"k czv cvesho shue vkaui
cxsur tsv"z ao kpbh v"xsr erci
pxj": ubaknv prho ap,hbu8u,pk,
nbjv vht cneuo ,nhs ak chi
vgrchho uczni achvn"e vhw ehho vhw
vpxj bajy tjr ,nhs ak chi
vgrchho9fi rtuh kgxue cxsr erci
pxj tjr ,pk, vnbjv uhtnr zv/

uvbv cak"v )ufi bg,e cxhsur
vtrhz"k( vkaui "ubaknv prho
ap,hbu g"f ,ebu tbah fbx, vdsukv
v,phkv fbds v,nhshi u,phk, vnbjv
vht bds ,nhs ak chi vgrchho/ uvbv
czni ch, vnesa vhw vpxj bajy tjr
v,nhs ak chi vgrchho ufsh ahaknu
prho ap,hbu rtuh kgxue cxsr erci
pxj tjr ,phk, vnbjv"/

tck tsv"z vanhy v,hcu, "g"f
,ebu tbah fbx, vdsukv v,phkv fbds
v,nhshi / / ufsh ahaknu prho

7( xp"t svkw erci pxj/
8( vuag hs' d/
9( fnu atunrho cxsr e"p c,jk,u/ urtv

rnc"o vkw e"p p"t v"s/

nahj, grc pxj' tjrh ,phk, vnbjv'

,an"j/ bspx ckeu"a jk"c gw 63 uthkl/

1( tkt acfnv ahbuhho/
2( cnxf, pxjho aku )enc' t(/
3( xhsur r"a nraeuc' euk hgec/ ufi

cxhsur vtrhz"k _ ztkeuut ,en"tQ xhsur
a,hei rw tar _ kcuc ,en"j/

4( f"v )"uto" cut"u( cxsr vhuo spux
rtaui' ak"v uxhsurh vtrhz"k vb"k )nkcs
xhsur euk hgec(/ ucfnv spuxho aktj"z cxsr
vhuo vut ckt ut"u/ ugm"g uchrur/

5( cxsr vhuo nxhho "utphku ntv"' ufi
vug,e cxhsur euk hgec ao/ uvut g"p kaui
vrnc"o vkw erci pxj xp"t ),jhk, kaubu
bg,e keni cpbho(/ tck cak"v uatr xhsurh
vtrhz"k kh,t/

6( ucxhw hgc". veav gk fnv scrho
abanyu cbuxj zv' ukfi ahbv vbuxj ubg,e
cfnv xhsurho )urtv vda"p go keuyh ygnho
unbvdho )cxsr e"p( chhauc euahu, vhgc".(/

grc pxj
ubaknv prho ap,hbu cxsr erci pxj
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ap,hbu"01/ uha kunr' athi zv re
cachk vehmur' tkt vut ahbuh c,ufi:

c,hcu, tku acak"v nusda'
aygo tnhr, xsr erci pxj vut g"s
vgbhi s",phkv fbds v,nhshi"' "fsh
ahaknu prho ap,hbu"/

tck kfturv' vl s,pku, cneuo
ercbu, ,ebuo' utnhr, xsr verci
cneuo verc,u _ cw shbho aubho vo:
zv a,pku, cneuo ercbu,11,ebuo
)ac,eb, tbah fbv"d(' phruau'
ajfnho ,ebu ngav )tnhr,( v,pkv

cneuo verc, v,nhs21)uerht, pra,
v,nhs ufhu"c kpbh v,pkv' vut nbvd
a"bvdu

31)cu( fk hartk"(41Q uthku
erht, pra, vercbu, cneuo
verc,o knshi nna"b51

"zt, ,ur,
vjyt,"' "uzt, ,ur, vtao" ufuw'
fnrz"k cxu; nbju,61fk vguxe
c,ur, gukv fthku verhc gukv71fk

vguxe c,ur, jyt, fthku verhc
jyt, fk vguxe c,ur, tao fthku
verhc tao/

ugp"z h"k azvu ygnu ak tsv"z
aahbv nkaui vak"v )uvanhy v,hcu,

"g"f ,ebu fuw v,phkv fbds v,nhshi
/ / ufsh ahaknu prho ap,hbu"(“' fh zv
avuct fti vgbhi s"nbjv vht cneuo
,nhs ak chi vgrchho"' thbu fsh
kvauu, ,ufi ,pk, nbjv k,ufi
tnhr, xsr erci pxj )aabhvo vo
cneuo erci81(' tkt re fygo gk
echg, znitnhr, xsr erci pxj'
svhu, avpxj bajy tjr v,nhs' kfi

01( cxsr vhuo ao kh,t avut nygo

"ubaknv prho ap,hbu"' uao vkaui "h,pkk
nbjv avut fbds ,nhs ak chi vgrchho utjr fl
hgxue cgbhi erci pxj avhu guaho czni ac"v
ehho"/

11( kaui vdnw ccrfu, )fu' t( ",pkv
cneuo erci vht"/ yuau"g )ustsv"z( tu"j xm"j
x"s/

21( rtv crfu, ao' c/ rnc"o vkw ,pkv
p"t v"v/ p"d v"c/ yutu"j )ustsv"z( r"x py
uxe"z/

31( kaui tsv"z ao r"x nj/ ua"b/
41( ukvghr n,r"h crfu, rp"s s"v ygv

ukt v,pkk nbjv cg"a/ au", buc"h nvs"e
tu"j x"s/ tck rtv yur c"h uau"g tsv"z xu"x
n"z/ ,vkv ksus ao/

51( mu u' hj/ z' t/
61( eh' t/
71( cdnw ao cntnr r"h kh,t "fk vguxe

c,ur, gukv"/ tck fi vut ccjhh )x"p uhevk/ mu
z' kz( cao rz"k/ ugus/ ufi cau"g tsv"z ao
nvs"e xhw t xh"t "tnru jfnho fk vguxe
c,ur, gukv fthku verhc gukv )ufk vguxe
c,ur, jyt, fthku verhc jyt,("/ uf"v
ccgv"y r"p mu gv"p zt, ,ur, vgukv/ ucau"g
tsv"z ao nvs", x"t x"y "ufnu atnru jfnho
g"p )mu ao( zt, v,urv kgukv knbjv ukjyt,
uduw fk vguxe c,ur, gukv fuw"/ uvut nsra,
r"k akpb"zcnbju, ao' akph payu, vdhw
cdnw akpbhbu "fk vguxe c,urv fthku verhc
gukv nbjv jyt, utao" nang aguxe c,urv
cfkk' ktu suet c,ur, gukv tu jyt,* _ rtv
jst"d ao/ ugus/ urtv vbxni cvgrv 91/ utf"n/

81( ukfturv h"k ax"k ktsv"z agher gbhi
s"ubaknv prho ap,hbu" vut re kdch vguxe
c,ur, gukvfuw* )fnu avcht cau"g aku tu"j
xhw tw x"y cnvs",/ ufnu atunrho crcui
vguknho euso thzvu neuni(' ukt c,pkv )akfi
vanhy cxhw mj vkaui "ubaknv prho ap,hbu"
acyur ao(/ urtv keni cpbho/

*( urtv sg, rct ao/ zj"t )nvb"g( e' t/

j"d kc' t/ kv' t/ ugus/

*( urtv )g"s vjxhsu,( ,u"j uhevk ,epd'

xg"t uthkl/ neunu, abxnbu kvki vgrv 43/
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"rtuh kgxue cxsr erci pxj tjr
,pk, vnbjv" )a"vht cneuo ,nhs
ak chi vgrchho"(/

tkt agp"z ha kvchi ygnu ak
vak"v' anang nkaubu )fb"k(
atnhr, xsr erci pxj vht tu,u
vgbhi s,phku, cneuo ercbu, ,hebuo
)"fsh ahaknu prho ap,hbu"(/

d/uh"k vchtur czv:

cgbhi "ubaknv prho ap,hbu"'
avtnhrv vht cneuo verci' nmhbu
fnv tupbho udsrho91:

t( erht, prahu, vercbu,
ac,uac"f nfpr, cneuo verci _
fnrz"k cnxw ,gbh,02undhkv12

"cnv22

tsg fh thrabv tnr tcrvo rca"g
ant hartk juythi kpbhl t,v guav
kvo fuw tnr ku ktu / / ejv32kh gdkv
nauka, / / tnr kpbhu rca"g ,hbj
czni achvn"e ehho czni athi chvn"e
ehho nv ,vt gkhvo tnr ku fcr
,eb,h kvo xsr ercbu, czni aeurthi
cvi kpbh ngkv tbh gkhvo fthku
verhcuo kpbh utbh nujk kvo gk fk
guubu,hvo"/

c( vgxe c,urv )ucpry cvkw
ercbu,( vut fverc, verci _
fnrz"k vb"k )cxu; nbju,( ","j
vguxeho c,urv42/ / ngkv tbh gkhvi

fthku neyhrhi undhahi kanh / / fk
vguxe c,ur, jyt, fthku verhc
fuw"/

d( zv a,pku, cneuo ercbu,
,ebuo/

uha kunr avo dw dsrho aubho:

t( zv aerht, xsr vercbu,
c,uac"f52vht cneuo verci _ vhhbu
kgbhi v,umtv)v"bpgk"(' ag"h
erht, pra, vercbu, c,uac"f
nfpr vec"v khartk fnu anfpr kvo
g"h ercbu,/

c( zv agxe v,urv )c,uacg"p('
ucprycvkfu,*52gcusv uercbu,62'
bjac fnu vercv uveyrv _ vhhbu )kt
re cbudg kv,umtv' tkt( do cbudg
kvpgukvsvercv uveyrv72' svuh fha
ftingavvercv/

uau"g tsv"z tu"j x"b )x"t( aguxehi cgcusv

)cvkfu, gcusv(/
52( rtv au"g tsv"z tu"j x,p"j x"u/

ukvghr acc"h tu"j x"t vcht cw nrz"k s,gbh,
uxu; nbju, cvnal tjs/

*52( rtv ra"h nbju, ao )s"v c,ur,
jyt,( "fdui xsr esaho snhhrh cvkfu,
gcusv"/ ucvbxni cvgrv vctv/

ucau"g tsv"z x"t x"y )cnvs",/ ucnvs"e
_ xh"t/ urtv c"h uc"j kyur ao( nufj snrz"k
snbju, eth )do( gk tnhr, pra, ercbu,
c,uac"f/

62( rtv vkw ,", ktsv"z p"c xh"t' ag"p
nrz"k vb"k fk vguxe fuw _ "bfui vscr / /
kknus vkfu, fk vercbu, cakhnu, fuw fncutr
ctr vhyc cjhcur vrnc"o fuw"/ urtv phv"n
kvrnc"o xu; nbju,/ ctr acg xu; vesn,u/
cjhh mu ao/ keu", ktsv"z esuaho )xs"v
uvsr,(/

72( uf"v katr vn"s cvnal vdnw nbju,
ao/ g"a/ urtv nprah vg"h ao/

91( rtv cf"z keu"a jh"j gw 314 uthkl
ucvgru, ao/

02( fz' c/
12( kt' c/
22( kl yu' j/
32( ao' y/
42( f"v cnbju, ao "vguxeho c,urv"

)x,o/ urtv kghk xu; vgrv 71(/ tck cyur
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tck n"n' zv avgxe vut fthku ha
fti ngav vercv vhhbu re abjac
fthku vtso )vdcrt( gav ngav
svercv uveyrv' tck thi zv ahhl
kvjpmt' athi fti nghi jpmt ak
erci82/

d( tck zv a,pku, cneuo ercbu,

,ebuo _ h"k aahhl kjpmt
svvercv' skt re aha ktso vafr
tu vfprv ag"h verc, erci )v,umtv
ak verci(' tu vngkv vbgah,
cvdcrt g"h ngav vercv' tkt
angav v,pkv bjac nna fngav
vercv' aha fti jpmt ak "erci"'
ukfi habo gk vn,pkk fnv ,btho
csudn, nerhc erci _ "mrhl92khzvr
a,vt sudn, verci cfuubv uakt
hgrc cv njacv tjr, fnu njacv
apuxk, cesaho u,vt nguns fnu
gcusv uechg, neuo fnu vercbu,
af"t ecug neunu kajhy,u un,i snu
akt hju. scr chbu kehr fnu verci
ajmhmv puxk, / / urtuh ahvhw ku
nkcuaho btho nhujsho k,pkv fnu
cdsh fvubv fuw"/

s/uvbv ctnhr, "xsr erci pxj"
cgrc pxj nmhbu jhsua akt nmhbu

sudn,u catr gbhbh ,urv abtnr cvo
a"vguxe fuw fthku verhc"' athi
tunrho pra, erci pxj c,uac"f03

)g"s tnhr, pra, v,nhs tu pw
ercbu, ufhu"c )fvl s,gbh, undhkv(('
tu guxeho cvkfu,hu c,uacg"p )g"s
nab, thzvu neuni13)ufvl snbju,(
ufhu"c( _ tkt nxprho xsr verc,u
cpugk/

uha kunr' azvu nauo avgxe cxsr
erci pxj vut nna fngav vercv
serci pxj' g"savut c,pkv g"h
ngav v,pkv/

uczv n,ur. vkaui cxw xsr vhuo
ktjrh vbuxj s"xsr erci pxj"
)uvug,e cak"v' xhsur vtrhz"k
uxhsur tsv"z(: zvu23vgbhi cehmur
dsuk/ umrhl vtso vhrt ujrs gk scr
vw keru, tu,u cznbu a,gkv erht,u
cneuo verc,u uhstd gk jurci vch,
uh,jbi kpbh vw curt guko ahcbv tu,u
cnvrv chnhbu tni/

anshue vkaui "vhrt ujrs gk scr
vw )mrhl( keru, tu,u cznbu a,gkv

erht,u cneuo verc,u" nang' azv
atunrho xsr erci pxj tjr ,pk,
nbjv thbu re nauo azvu zni verc,
vpxj )fnangu, vkaui kpbh xsr
erci pxj(' tkt nauo aftar 82( tkt re ftar nuxh; do ,pkv "hr"n

ahvt zv jauc uneuck kpbhl fthku verc,h
fuw"' ucpry ftar tunru cxsr v,pkv )rtv
m"m avuct keni x"s(' tz bjac fvercv nna'
fcyuau"g ustsv"z ao x"t x"z )xy"u-yz('
uckcua ao x"z _ kgbhi tnhr, pra, ercbu,/
ugs"z kdch erci ,nhs atunr ktj"z rcui
vguknho fcxhw nj ao/

92( au"g tsv"z ao xm"j x"s' nyuau"g
ao/ urtv tkhw rcv acvgrv 14 aczv vh,rui
s,pkv cneuo erci/

03( ukbuxj vdr"t tunrho pxueh e"p
ac,b"l )tkt akpbhw tunrho "rcubu ak guko"
g"s buxj "rcui vguknho" aktjrh pra,
vercbu, )urtv kghk vgrv 82((/

13( yuau"g ustsv"z ao x"b/
23( kaui tsv"z/ ucxsr vhuo' ak"v uxhsur

vtrhz"k _ cahbuhho ekho/
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verhtv vht cznbu_ ",gkv erht,u
cneuo verc,u"/

ukfturv mrhl chtur: vrh tjs
nvjhkueho chi abh vshbho s,pku,
cneuo ercbu, ,ebuo uerht, pra,
)ukhnus vkfu,( vercbu, cneuo
verc,o vut' s,pkv m"k czni verc,
v,nhshi suet33' nat"f khnus pra,
)uvkfu,( verci cneuo verc,u thbu
eaur go zni jhuc vvercv43/

]fnuci nvnal vxudht cxu; nbju,
cgbhi "fk vguxe c,ur, fuw fthku
verhc fuw"' ufsth,t kpb"z ao kvsht
gv"p53ahr vngku, vbv crfu t, vw
fk gcsh vw vgunsho cch, vw ckhku,
_ nth ckhku, t"r hujbi tku ,"j
vguxeho c,urv ckhkvngkv gkhvi
vf,uc fthku gxueho cgcusv/

un"a vyur63apw vercbu, "yuc
hu,r ktunrv chuo avo cneuo verc,
erci aznbu chuo" )ukfnv shgu,73

mrhl ktunru nguns(' vrh )t( fcr
f,c vm"m83a"vhhbu suet cgbhi
tnhr, prahu, tku avo ahhfho
kxsur ,pkv*83' tck cgbhi khnus vkw

ercbu, thi kjke93chi huo kkhkv"04'
)c( do czv thbu sunv14kjunr vjhuc
s,pkv cznbv )am"k cshue czni
verc, v,nhshi suet33([/

ut"f ,nuv n"a a"mrhl vtso
vhrt ujrs gk scr vw keru, tu,u
cznbua,gkv erht,u cneuo verc,u"
_ azv a",gkv erht,u cneuo
verc,u" ,kuh czv averhtv vht
cznbu?

unufj nzv' atnhr, "xsr erci
pxj" bjac, fnu ngav verc, e"p
nna' ukfi "mrhl vtso vhrt ujrs gk
scr vw keru, tu,u cznbua,gkv
erht,u cneuo verc,u"/

uzvu do shue kaui vak"v cscrhu
kpbh xsr erci pxj' ancht a,pku,
cneuo ercbu, vut nauo "ubaknv
prho ap,hbu"' unnahl "ufsh ahaknu

prho ap,hbu rtuh kgxue cxsr erci
pxj tjr ,pk, nbjv" _ aczv nusda
tar )t( ,ufi tnhr, xsr erci pxj
vut fgbhi v,pkv' )c( v"ubaknv prho
ap,hbu" g"h tnhr, xsr erci pxj
,kuhw czv atunrho tu,u cznbu' "tjr
,pk, nbjv"/

v/tkt agp"z ha kghhi ckaui

93( kvghr ngy"z kau"g tu"j x"t x"v
snab, thzvu neuni vu,r kunr euso tur vhuo/

04( ucm"m ao nnahl: ugn"a rcbu ct"j xhw
tw xx"y cnv"c )afw ao "tck tm"k nguns fnu
vfvi fuw"( x"k fv,"a ukt fvt"z kgbhi gnhsv/
urtv do tkhw rcv ao xe"h/

14( rtv tkhw rcv ao: uha kdndo ufh vut
nna cfk shbhw fnerhc erci / / atbh ,pkv
u,sg skgbhi jmhmv ufnv scrho bzfrho ao
)c,pkv( svuh ferci nat"f czv/ g"a/

33( rtv vbxni cvgrv 21/
43( urtv keu", cnscr hd' xg"t/ ntnrh

tsnu"r vtnmgh cnscr j"c gw ,ems/ xv"n
,rb"v gw ks/

53( ,vkho eks' t/
63( xhni t/ vuct do cau"g )ustsv"z _

nvs"e( ao x"t x"u )xh"d(/
73( vuct cau"g tsv"z ao xh"s )ng",(/

tkhw zuyt kkcua ao tu, jw/
83( tuv", sruaho kacugu, gw eby/ pxeh

shbho kvm"m )ev",' ,a"n( cxupu' gy ],hz[' t
]cvumt, ,ab"c _ gs ],hc[' t[/

*83( rtv kghk vgrv 82/
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tsv"z cxhsuru' aahbv nkaui vak"v
vb"k )fb"k xgh; c(' t; avg,he
vkaui )ktjrh buxj xsr erci pxj(

"mrhl vtso vhrt ujrs gk scr vw
keru, tu,u cznbu a,gkv erht,u
cneuo verc,u"/

cpayu, h"k azvu cachk vehmur'
ucpry ado cxw xsr vhuo kh,t24

vtrhfu, acak"v/

ukfturv ha kctr zv cgune hu,r'
sfuub, tsv"z czv vht' aha ngkv
ctnhr, "xsr erci pxj" do kdch vt
s,pku, cneuo ercbu, ,hebuo/

svbv c,pkv thi bhfr dkuhahhfu,v
kngav verc, erci' tkt ajz"k
phrau udhku angav )shcur( v,pkv34

bjac fngav verc, erci' vhhbu
acdkuh44thi vtso guxe cgbhi ak
verc, erci )azv thbu tphku fvt
sguxe c,ur, jyt, fuw' avtso guxe
cdkuh c,ur, ercbu,(Q

nat"f cbsu"s' tnhr, xsr erci
pxj' vrh tunrho pryh xsr verc,
verci fnu abgav cpugkcch,
vnesa )azvu gus hu,r nkhnus vkfu,
verci c,uacg"p fb"k(' uvhhbu
avtso gxue cpugk cgbhi ak verc,
erci' tkt athbu cngav tkt cshcur
akuQ unzv nuci' sftar shcur zv

bjac fngav vercv' v"z gus hu,r
nngav v,pkv/ uvhhbu abjac fthku

guns cchvn"e uguav cpugk fk pryh
vscrho atunr cxsr erci pxj'
ngav vercv nna54/

ukfi kt vg,he tsv"z kaui vak"v
vb"k' anangu av"ubaknv prho
ap,hbu" ag"h tnhr, xsr erci pxj
vht g"s vt s,pku, cneuo ercbu,
,hebuo' fhui actnhr, xsr erci pxj
vut ctupi bgkv hu,r/

u/g"p vb"k ha kctr do nv
afti ha jhuc nhujs a"hstd gk jurci
vch, uh,jbi kpbh vw curt guko
ahcbv tu,u cnvrv chnhbu tni"' fh
ntjr aakhnu, ngav erci pxj vht
cverc,u cch, vnesa' kfi fsh
a,gkv erht,u cneuo verc,u nna'
mrhl ahsg acvngkv agukv erht,u
cneuo verc,u "ubaknv prho
ap,hbu"' gshhi jxr cakhnu,
verc,u' ugkhu kstud gk jurci vch,
uh,jbi fuw ahcbv tu,u' atz,vhw
akhnu, verc, vpxj' ucmhru; vstdv
uv,jbubho )"uh,jbi"( v"z pugk64

aerht,u ,vhw cneuo vercv nna74/

24( kaubu bg,e kghk vgrv 01/
34( kvghr nkeu", r"p phbjx/
44( tck g"p pbhnhu, vgbhbho' ,ufi gbhi

v,pkv vut gbhi vercbu,' verc, vcvnv acu
)bpa vcvnh,( uehruc vtso kvw/

54( unv agbhi zv nmhbu suet ctnhr, xsr
e"p' avu"g ak nbvd' ukt cgbhi ak jhuc
),ebv( stbah fbv"d )f,pkv scneuo erci('
h"k avut nms vngkv cnbvd hartk )fncutr
ckeu", sruaho kxufu, )p' d( kgbhi nbvd
vepu, akt bf,cu tphku c,uacg"p fnu bhxul
vnho(/

64( kvghr ns"v kvchi gbhi kehj, tbah jhk
)ktsnu"r vtnmgh _ bspx cntnrh tsvtn"m _
eubyrxho gw rxd uthkl(/ uao nctr gs"z kgbhi
tnhr, pw veyur, uthzvu neuni kpbh v,pkv/
g"a/

74( ufhui aerht,u vht cneuo verc,u
nna' kfi vanhy cbuxj zv zni vvercvchjus
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ugk ph hxus zv nuci vhyc vxhuo

"uto vpxj bnmt yrhpv kt gkv ku
gs ancht tjr"' fh cxhuo "xsr erci
pxj" nsdhaho vnfuui cfk tnhrv zu
)fntnr "vfk vukl tjr vj,uo"84('
ukfi tunrho shi zv s"to vpxj bnmt
yrhpv kt gkv ku fuw"' aczv nusda
akt nxphe ngav vdcrt' tkt m"k
ugher' vjpmt sverci cpugk' akfi
to bpxk verci kt gkv ku umrhl
kvcht tjr )n,tho kjhsua vb"k'
avgxe cxsr erci pxj m"k ctupi
abudg ku a,vhw verc,u nna' kt re
v,umtv ak vvercv tu vngkv
cngav vdcrt sbjac fnu vercv(/

z/uha kctr vygo ajkue erci
pxj natr ercbu, cgbhi "ubaknv
prho ap,hbu"' acu suet tunrho xsr
erci pxj ctupi avut cneuo ngav
vvercv nna:

e"p vut verci sdtuk, go hartk'
vi dtukv cpayu,' fnu abtnr cpxj
nmrho "utnr,o94zcj pxj vut kvw
tar pxj gk c,h cbh hartk cnmrho
cbdpu t, nmrho ut, c,hbu vmhk"'
uvi dtukv ujhru, pbhnh,' svhhbu khs,
go hartk05chmht, nmrho' acb"h
hmtu nnmc ak "gcsh prgv" kvhu,

"gcsh vw"15' azv ct ubnal gk hsh
erci pxj25/

unzv ctho abh vgbhbho:

t( a,ufi vgxe cerci pxj czni
vzv vut' avtso ndchw t, gmnu knmc
ak dtukv ujhru, ),ufi vgbhi serci
pxj(' ukfi ha cerht, xsr erci pxj
fk vakhnu, vtparh, czni vdku,
cgbhi ak verc, erci _ kt re
v,umtv' tu tphku vghkuh svdcrt'
tkt aha ku nghi ngavvvercv' ukt
re fnu cgbhi v,pkv' tkt gus hu,r
)fb"k(' azvu fthku guns cch,
vnesa uguav fk pryh vscrho
acxsr erci pxj aeurt cu35/

c( kthsl dhxt: zv dupt ncht tu,u
ahrdha dusk vjxrui czv athi ch,
vnesa ehho uthi dtukv cpugk'
uknru, fk vghkuhho aha cerht, xsr
erci pxj )avut nna fthku guns
cch, vnesa unehho fk xsr erci
pxj(' vrh kdch vghkuh ak verc,

15( rtv ndhkv hs' t/ ua"b/ hruaknh pxjho
p"v v"v/ nsra ,vkho nznur ehd c,jk,u/

25( rtv keu"a jy"z gw 111 uthkl/ ua"b/
35( uha kunr azvu tjs nvygnho kzv' at;

angher vshi nerhchi fk vercbu, fuki tg"p
athi ao ch, )rnc"o vkw chvc"j p"u vy"u('
f,cu vtjrubho avex"s ktparu, vvercv
czni vzv )fsg, r"j nptrha' fp,ur uprj p"u(
vht re cerci pxj )rtv athk, hgc". j"t
xp"y*/ au", j,"x hu"s xrk"u/ ugus(/

*( cathk, hgc". ao: avhu nerhchi tu,u

)ve"p( jfnh vnabv csur vxnul kjurci fuw/

g"a/

ueshn,u fajk gr"p kvhu, cg"a )ukt fbuxj
vhgc". cxhsuru(' fhui agk ph ruc kt hfuk fk
tjs kfuui tnhr,u cshue czni zv' uhvhw fxu,r
t"g' fnab", cvdsv ak pxj go keuyh ygnho
unbvdho ao/

84( crfu, hc' t/
94( ct hc' fz/ buxj vvdsv cpxet "pxj

avhu tcu,hbu tufkho"/
05( rtv hjzetk yz ucnpraho ao/
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keuyhahju, grc pxj55

erci cdanhu, ucpugk nna_ thbu/
ukfi cvnal kerht, xsr erci pxj

"cznbu a,gkv erht,u cneuo
verc,u" _ "hstd gk jurci vch,
uh,jbi kpbh vw curt guko ahcbv tu,u
cnvrv chnhbu _ )uju,o( tni"/

j/uha kunr a,ufi gbhi v"stdv"
vb"k gk jurci vch, )vct f,umtv
nvrda vghkuhcverc, erci cpugk
cch, vnesa fpauyu cdanhu,( _
brnz do cvkfv vb"k acxhuo xsr
erci pxj "uto vpxj bnmt yrhpv kt
gkv ku gs ancht tjr"/

svbv kfturv mrhl chtur: knv bey
suet vshi s"bnmt yrhpv"' ukt

"bnmt cgk nuo"' aabhvo vuctu chjs
crnc"o )uvesho "cgk nuo"
k"yrhpv"(' fb"k x"t?

ug"p vb"k ha kunr )g"s vrnz(' fh
vkaui "yrhpv" runz gk dku,45'
fnrz"k gk pxue55

"ucar casv
yrhpv"' fhui ahmt car ju. knjhm,u
bgav fyrhpv65' avrnz czv vut'
aftar cb"h bnmtho ju. knjhm,i _
cdku,' do fagcus,o vht c,fkh,
vngkv uvakhnu,' vrh zv abnmtho
ju. knjhm,i' cdku, _ zv abnmtho

"casv" _ v"v f"yrhpv"' athi kvo
akhnu,75tnh,h,' vjhu,85uvjhru,/

uzvu vrnz cshi zv' acg, tnhr,
xsr erci pxj mrhl vtso kvrdha'
avdo andchw t, gmnu knmc ak
dtukv ujhru, rujbh, _ ugs azfv
kgkhw ctupi ak "pxj"' kaui shkud
uephmv95' vhhbu gkhw akt cgrl fkk06

_ n"n fhui av"pxj" vut "casv" v"z
cdsr "yrhpv"' fhui agshhi vut
cdku,'

ucnhkt _ "kt gkv ku"' acfk
vngku, ahabi cerht,u zu' vrh
cvauutv ksrd,o ak hartkczni

vdtukv' ctho khsh vfrv a"ktgkv

ku"' acsrd,u thi zv gkhw ku' thi zv
cgrl fkk kvgkhw aku vtnh,h, czni
vdtukv/

uh"k azvu anxhhnho "gs ancht
tjr" _ "tjr" kngkhu,t' fcvdsv _

"tjr" akngkv tphku nar;)guko
vcrhtv16(' gcusv tjr, kdnrh

45( ucpryhu, h"k seth gk dku, zv vtjrui'
dku, tsuo _ rtv uhe"r )ph"d' v( "fk vhumt
nnbv hyr; _ zu tsuo"' vuct cgrfh vfhbuhho
kcgk xv"s )ngw yr; )tsuo((/

55( napyho fc' k/
65( nfu, hj' t/ jukhi xj' c/ rnc"o vkw

ntfku, txuru, p"v v"y/ vkw ngav vercbu,
ph"t v"u/ vkw e"p p"y v"c )kgbhi car vpxj
ahmt ju. kjcur,u(/ ugus/

75( rtv grfh vfhbuhho ao ngw yrpv: ha
yrpv athi phruau yrpv nna tkt nkaui
yrupv ctkpx athbu ako nfk ms/

85( rtv jukhi nc' t "tnr rac"k rnz
kyrhpv nv", fuw nfkk syrhpv thbv jhw fuw"/
urtv rnc"o vkw ntft"x p"s v"j/

95( pra"h ct hc' hd/ ao' fd/
06( ugs ctupi ak ")uto( vpxjbnmt" _

ctupi ak nmhtv' vnurv gk gbhi vct nkngkv
fh vut akt cgrl khdhg, vtso' gs abjac
act ctupi ak nmhtv' cvhxj vsg, )rtv
xbvsrhi mz' t _ "nahj"(/

16( f"v cxhsur vtrhz"k )euk hgec(
cneunu/ ucxsur )rmy' t(' xv"n ,a"v )gw 051(
ugus _ a"ar;" vut chmhrv' u"akhj" _
ccrhtv/ urtv keu", sruaho kpxj )hc' d(/
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keuyhahju, grc pxj 56

)tmhku,26(' athbu cgrl fkk kvgcusv
veusn,' uvht vgkhw a,vhw cverc,

erci pxj cch, vnesa vakhah'

"ahcbv / / cnvrv chnhbu tni"/

"bpktu," kdch vdhkuhho shmh"n )rtv tuv",
kb"l gw ,pz(/ utf"n/

]ukvghr nc"r )pf"d' v/ pb"t' j( s"zrg
vct nneuo tjr" eth gk nahj/ ughhi gcus,
veusa j"s xph"s[/

26( xv"n ,a"v ao/ uckeu", uxsur ao phw
ctu"t/

utukh ha kunr' a"ncht tjr" fti vut
kngkv nvsrdt s"tjr" aaukkho cvdsv'
uh,hrv nzv h"k _ kngkv tphku n"tbh)ukt
tjr("“ ak hmh"n' fh vdhkuhho skg,"k vo
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46

t/vngkv vnhujs, sjd vpxj

cechgu, abv zu )cvuxpv gk echgu, jd

vpxj cy"u cbhxi( _ ajk chuo vac,1/

uc)vechgu, spxj c(huo vac, dupt

bux; ghkuh nhujs nms vcrfv s
"

ac,

vdsuk" akpbhu _ fhsug2anhuo vac,

"
n,crfhi fukvu hunhi"' fk aa, hnh

vacug gs khuo vac,' ugs cfkk' ado

huo vac, n,crl nvac, akpbhu3' ugus

hu,r ncatr hnh vacug' cdkk vms

vauv aabhvo hnh vac,/ uto cfk ac,

bnaf, crfv kac, aktjrhu' c
"

ac,

vdsuk" custh bnaf, crfv dsukvkac,

aktjrhu acu jk jd vpxj/

ughkuh bux; cechgu, abv zu _ ajd

vpxj vut cpra, anhbh4/

uha kctr v,ufi udo vear uvahhfu,

svngku, cjd vpxj cabv zu )echgu,u

chuo vac,' vcrfv vnhujs, nac,

vdsuk' upra, anhbh(' fukk ucnhujs

cbudg kgrcpxj' ankcs vhu,u grc

)hu"y' uchnho yucho dupt 
"

rtaui

krdkho"5( pxj' bh,ux; cu cabv zu

avut do grc ac,' ugrc ac, an,crl

nac, vdsuk6' ucpra, anhbh7' fskeni/

c/pxj ajk cac,:

ac, )huo vachgh kcrht, vguko( _

eaur unurv gk akhnu, vguko'

fntrz"k8

"
nv vhw vguko jxr nbujv'

ct, ac, ct, nbujv"' vhhbu' aktjrh

dnr crht, vguko caa, hnh crtah,

vhw vguko jxr nbujv' ucac, bako

)vjxrui acguko _ akhnu,( vguko/

upxj )acu bdtku nnmrho( _ eaur

unurv gk srd, vtkeu, akngkv

nvguko' fh' do akhnu, vguko vht

gshhi ccjhb, 
"

nmrho" nkaui nhmr

udcuk9' uvakhnu, vtnh,h, vht

cvdtukv nvnhmr udcuk s)akhnu,

1(ucpryhu, hu,r _ vi huo rtaui spxj uvi

huo tjrui ak pxj*' vhhbu' avv,jkv uvxhuo**

sjd vpxj )afukkho fk vhnho achb,hho( chuo

vac,/

2(zvr j"c xd' c/ pj' t/

3(fkunr' bux; gk vcrfv aha chuo vac,

gmnu' fn"a )crtah, c' d( 
"

uhcrl tkeho t,

huo vachgh"' bnaf, cu ,uxp, crfv nvac,

akpbhu/

4(uahhl do )ucnhujs( khuo vac, )acu jk

jd vpxj( _ abux; gk khnus ahgurh j,",

cpra, anhbh' habv verhtv c,urv cnbj, ac,

cpra, anhbh/

5(r"v s' t/

6(kvghr av,dku, vcrfv nhuo vac, gk

)fk hnh vacug u(huo vac, aktjrhu _

anusda, cgbhi v
"

ni" )rtv zvr ao( _ vht

cgrcac, acu hrs vni do cachk huo vac,'

fn"a 
"

uhcrl tkeho t, huo vachgh"' 
"

crfu

cni' afk hnu, vacug hrs kvo gunr kdkdk,'

ucaah kjo nabv" )pra"h gv"p(/

7(kvghr nvahhfu, spra, vacug kgrc

ac, _ agher vzni serht, vprav abho nert

utjs ,rduo vut cgrc ac, )au"g tsv"z tu"j

xrp"v x"u(' unzv nuci ado cgrc ac, ajk cu

pxj )athi cu erht, anu", spw anhbh( nusda,

vahhfu, kpra, anhbh/

8(pra"h crtah, c' c/ pra"h ndhkv y' t

)s"v uhfk(/ urtv c"r p"h' y ucn,bu, fvubv ao

)s"v atbi( cao 
"

jz"k"/

9(rtv ,u"t cakj xs' t/ h,ru gt' s/

ucf"n/

ahj, huo uga"e grc pxj vw,ba"t

_ ktjrh ,pk, nbjv _

*(cju"k/uctv"e _achgh ak pxj cgrc

ac,/

**(uctv"e _txru jd/

עבודת הצדיקים בחג הפסח
דבר מלכות ערב פסח לאחר תפילת מנחה תנש"א
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v(guko' ctupi ak shkud )pxj g"a

vshkud uvpxhjv01( kngkv ndsrh vguko/

ucechgu, abv zu ajd vpxj jk

cac, n,jcrho cw vngku, )pxj uac,(

do hjs11_ avsrdt akngkv nvguko

)pxj( bnaf, ujusr, do cdsrh vguko

)ac,(/ ucxdbui tjr: kt zu ckcs

ahartk bdtkho uhumtho nnmrho' vhhbu'

an,gkho ksrdt akngkv nvguko' tkt

h,hrv nzv' angkho t, vguko gmnu

ksrdt akngkv ndsrh vguko/

d/ac, )acu jk pxj( an,crl

n
"

ac, vdsuk":

gbhbu ak 
"

ac, vdsuk" )
"

dsku,"

cgbhi v
"

ac,"( _ abux; gk akhnu,

vguko )gbhbu ak ac,( bnaf, ubgah,

cu 
"

dsku," akngkv nvguko' vhhbu'

avguko gmnu n,gkv ksrdt akngkv

nvguko' fnusda cv
"

bx dsuk" s
"

knfv

nmrho ccfurhvo"21)aga"z bert 
"

ac,

vdsuk"31(' avbx thbu ctupi ak ahsus

vycg )kngkvnvycg(' tkt ctupi

ajusr cycg duptkabu,u ukvpfu

)
"

knfv nmrho ccfurhvo"(41/

uha kunr' a,ufi vcrfv abnaf,

n
"

ac, vdsuk" kjd vpxj51cfk abv'

vut' ado vsrdt akngkv nvguko

)pxj( ,unal u,,dkv cdsrh vguko'

g"s ucsudn, v
"

bx dsuk" s
"

ac,

vdsuk"Q ugbhi zv vut cvsdav h,hrv

cpxj ajk cac, _ avcrfv aneck jd

vpxj n
"

ac, vdsuk" bhfr, cdkuh

cvechgu, sjd vpxj chuo vac,' acu

nusda vjhcur svsrdt akngkv nvguko

go vguko/

s/pra, anhbh:

"
anhbh" _ nurv gk srdt akngkv

nvguko' fh' nmhtu, vguko )do

vakhnu, svguko( eaurv go nxpr

acg' acg, hnh crtah, avo acg,

hnh vvhe;' unxpr anhbh eaur go srdt

akngkv nvguko61' urunz gk gbhbh

vdtukv71_ dtukv nvnshsv uvdckv

sdsrh vguko/

huo uga"e' grc pxj47

unctr ao )gw 74( abx fzv suet bert 
"

bx

dsuk"' g"s n"a 
"

dsukvw unvukk nts cghr

tkehbu"' usrau jz"k 
"

thn,h vut dsuk favut

cghr tkehbu"' vhhbu' avdsku, vtnh,h, bhfr,

cahbuh uvphf, vycg dupt )urtv xv"a ,an"j

j"t gw 953 uthkl(/

51(abert ac, x,o)fb"k vgrv 11('

un,crl n
"

ac, vdsuk"/ _ ukvghr' atw vygnho

abert 
"

ac, vdsuk" vut 
"

kvushg / / fh ha huo

tjrhu xnul ubrtv abert ac, uthbu dsuk

fnuvu' uvut huo yuc ak pxj abert do fi ac,"

)xpr turho dsukho )tznhr ,eh"j( knus fs _

vuct cau", ani vnur )khuurbu ,eb"d( jhu"s

xy"u(/ urtv do xv"a ,an"j ao )gw 163(/

61(rtv fkh her rha pra,bu )anhbh(/ au",

vrac"t j"t x"y/ vuctu ub,ctru cs"v uhvh

chuo vanhbh cxv"n ,rg"j gw rxy uthkl/ ,a"s

gw 191 uthkl/ ,a"v gw 761 uthkl/ ugus/

71(fntrz"k )grfhi hd' c( 
"

fhbur / / ak

hnu, vnahj anubv" )urtv s"v uhvh chuo vanhbh

acvgrv veusn,/ keu", ,zrhg ft' s/ ugus(/

01(rtv pra"h ct hc' ht/ ao' hd/ ugus/

urtv keu", mu hd' s uthkl/ ugus/

11(uha kunr' anghi zv habu do cfk jd

vpxj _ abert cf,uc )do( cao ac,' fn"a

)tnur fd' yu( 
"

uxpr,o kfo nnjr, vac,"'

aphruau nnjr, jd vpxj )nbju, xc' c uthkl/

,u"f upra"h gv"p(/ unusda cdkuh fajd vpxj

jk cac,' atz v,jk, vxphrv vht do 
"

nnjr,

vac," fpauyu' chuo rtaui cacug' 
"

,nhnu,

faa, hnh crtah," )rtv ev"r p"t' d ucphw

n"f/ urtv keu"a jh"c gw 69 uthkl(/

21(,vkho eku' h/ urtv nsra ,vkho'

pra"h unmu"s gv"p/

31(,uxw ac, pz' c )s"v utu,u(/ au"g

tsv"z tu"j r"x ,k/

41(rtv ctrufv keu"a jf"z gw 44 uthkl/ _
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]ukvghr' avngkv s
"

anhbh" nusda,

do cjd vpxj )bux; kfl acabhvo

nusda vshkud kngkv nvguko( _

aanhbh ak pxj)cju"k81( ahhl cnhujs

)hu,r natr hnh vpxj( kvdtukv vg,hsv

kcut g"h nahj msebu' akfi npyhrhi

cbcut, vdtukv 
"

uhmt juyr ndzg hah

uduw"91' utufkho 
"

xgus, nahj"' fhsug

unpurxo vnbvd vneuck nvcga"y02[/

u
"

anhbh" vut do nkaui auni
12'

a
"

npgpg cfuku" )fvpx"s cau"g22( _

aczv nrunz avghkuh s
"

anhbh" akngkv

nvguko vut do ctupi ak auni

anpgpg cfuku' vhhbu' abnal ujusr

cdsrh vguko32/

ungkv h,hrv cechgu, abv zu aeurhi

"
uhvh chuo vanhbh" anubv pgnho42' atz

bh,ux; vsdav h,hrv ccw vgbhbho

s
"

anhbh" _ vi cngk, srd, vtkeu,

akngkv nvguko' fhui avgbhi s
"

anhbh"

juzr ubfpk cghkuh tjr ghkuh anubv

pgnho' uvi cvnafv uvdhkuh cdsrh

vguko )
"

ani" a
"

npgpg cfuku"(' fhui

huo uga"e' grc pxj 48

acfk sw jkeh vau"g jsurv cgbhi v
"

ani"

)
"

anhbh"( ac,urv' pbhnhu, v,urv/

]ucpryhu, hu,r _ abux; gk vnaf, upguk,

v
"

ani" )
"

sgv t, vw" _ 
"

hurv sgv"( c
"

turj

jhho" scb’"h' habu vgbhi s
"

tci vgzr"' a
"

vec"v

guzru"* ubu,i ku fj ujuze s
"

tci" kpguk vnaf,

upguk, vani do cshbh nnubu, acjuai napy'

gbhbh vguko[/

ug"h akhnu, vgcusv cvnaf, udhkuh vani

cfk sw jkeh vau"g cfk pryh vgbhbho acgcus,

vtso )do cgbhbh vguko' shbh nnubu, acjuai

napy(' bgah, do vvnafv uvdhkuh cvguko

gmnu' cfk trcg fbpu, vtr.' ugh"z bgah,

vdtukv sfk cb"h _ actho nfk trcg fbpu,

vtr. ktrmbu vesuav' khruakho ghr veusa

ukch, vnesa vakhah' urutho t, 
"

juai

vnapy" achi anub,cdsh fvi dsuk/

32(uha kunr' adhkuh uvnaf, cjhw 
"

anhbh"

cdsrh vguko nusda do cverhtv c,urv* cnbj,

ac,cpra, anhbh/

42(cnbj, ac, vdsuk' cabh ujnhah cacug

akpbh jd vpxj' cnbj, ac, shuo rtaui sjd

vpxj' ucnbj, ac, stjrui ak pxj' ucabh

ujnhah aktjrh vpxj' ucac, pra, anhbh/

81(uctr. hartk bnal un,dkv vghkuh

s
"

anhbhak pxj" c
"

achghak pxj"* _ akfi

tufkho xgus, nahj )gbhi vdtukv' anhbh(

cachgh ak pxj**/

91(haghw ht' t uthkl )urtv xv"a ,rm"u gw

041 _ veaur kxgus, nahj(/

02(
"

vhuo huo" fc bhxi/ xpr vahju,: ,rm"u

aoQ ,rj". gw 772Q eh. vwa", gw 57/ 08Q ,a"c

gw 901 uthklQ ,a"d gw 811/

12(rtv )cbudg 
"

anhbh gmr,"( keu"t

kvv"n xj' xg"c/ tur ,urv kvv"n mv' c/ tuv",

ang"m gw tw,,hz/ xv"n ,rm"u gw 14/ ua"b/

22(hu"s xe"v x"v/

uha kunr g"s vrnz ashi zv abtnr cjke

hu"ssvau"g' 
"

npgpg cfuku"' cfk sw jkeh

vau"g' vhhbu' agcus, vtso cfk pryh vgbhbho

*(uczv nrunz ado cjhw 
"

anhbh" )ucpry anhbh

ak pxj( akngkv nvguko bnaf, un,dkv ujusr,

ccjhw 
"

achgh" acdsrh vguko/

**(rtv ahj, tja"p ,rj". )xv"a ,rj". gw

382( cao vm"m:cachgh ak pxj npyhrhi cahr,

sus kph acachgh ak pxj uctjrui ak pxj habu

dhkuh nahj ci sus'ukfcus nahj tunrho ahr, sus/

_uha kunr'ac
"

ahr, sus" )fph abtnr, kfcus

sus nkft nahjt( brnz, do ahrv vgahrh,_

akhnu, vdtukv fph avht ccjhb, 
"

vgahrh hvhw

eusa"'
"

gkh gaur" akngkv do n
"

fhbur ak hnu,

vnahj anubv" )grfhi ao(/

*(uha kunr'av
"

gzr" eaur go gbhi vbhauthi

)apryh vshbho acu b,ctru cjke tv"g( _
"

gzr

fbdsu" _arunz gk akhnu, vhjus scb"h go vec"v

)tha utav(/

*(agh"z bgah, vnaf, vgbhi atusu,hu eurhi

c,urv _
"

ftso veurt kjchru ahcut tkhu ufci

eyi veurt ktchu kcut tkhu fuw" ),bht xpk"z(/
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avgbhi s
"

anhbh" dupt vut ctupi ak

"
auni"' fhsug52vp,do 

"
anhbh anubv

anhbv" )aftar eurhi 
"

anhbh" anubv

pgnho tzh vabv fukv vht anhbv(/

v/uchtur vgbhi sjhcur srd,

vtkeu, akngkv nvguko go vguko

)vms vauv uvbeusv vnau,p, cpryh

vgbhbho vb"k cechgu, abv zu( _

cgcus, vtso:

hsug agcus, vtso bjke, kcw

tupbho fkkhho: )t( gcus, vmsheho _

gcusv nxusr, )
"

,nhsho fxsro"( fph

abecg vxsr ccrht, vtso ctupi 
"

tar

gav vtkeho t, vtso har"62' )c(

gcus, cgkh ,aucv _ ctupi ak vuxpv

)
"

nuxpho fvkf,o"( ushkud )
"

kskd

aur"72( kdch xsr vcrhtv' agh"z ctho

ksrdt akngkv ndsrh vcrhtv'

fntrz"k 
"

neuo acgkh ,aucv gunsho

msheho dnurhi thi gunsho ao"82'

uh,hrv nzv a
"

thi hfukhi kgnus cu"92/

unvjhkueho achbhvo cznbh vabv _

ac, upxj: ac, )akhnu, vguko( ahhl

)cgher03( kgcus, vmsheho' upxj

)shkud kngkv nvguko( ahhl )cgher13(

kgcus, cgkh ,aucv23csrl shkud'

fn"a33

"
euk sush vbv zv ct nskd gk

vvrho nep. gk vdcgu,"' shkud uephmv

kngkv nxsr va,kaku,43' g"s

ucsudn, vshkud acgcus, v,aucv53/

huo uga"e' grc pxj49

52(vuct ub,ctr cnf,c grc pxj' ,a"s*/

xpr vahju, ,an"j j"c gw 593/ ao gw 314

uthkl/

62(evk, z' fy/

72(g"p kaui vf,uc anutk-c fc' k/ ,vkho

hj' k/ urtv keu", sruah ac, aucv xv' t/

ucf"n/

82(crfu, ks' c/

92(rnc"o vkw ,aucv p"z v"s/ vuct

ckeu", cke gd' xg"t/ ucf"n/

03(t; aahhl do kgcus, v,aucv' fntrz"k

)c"r xpf"c( 
"

fl vht fujv ak ,aucv / / nhs

gns tsv"r utnr nznur ahr khuo vac,"' 
"

srha

ac, nkaui ,aucv" )hpv ,utr ao/ urtv tdv",

xp"h: 
"

ac, tu,hu, ,ac"(/

13(t; aahhl do kgcus, vmsheho' fskeni

vgrv 53/

23(kvghr nzj"c n' c: 
"

f,hc cgaur kjusa

vzv uheju kvo duw' uf,hc tl cgaur kjusa

vachgh vzv huo vfpurho vut fuw"' vhhbu'

akehj, vav serci pxj cgaur kjusa ahhf,

khuo vfpurho*/ _ b,ctr cs"v euk sush vcw

,ak"u/

33(av"a c' j/

43(s"v euk sush ckeu", av"a yu' c

uthklQ ntnrh tsv"z ,ex"y x"g nz uthkl/ s"v

vb"k ,ak"u/ ucf"n/

53(ut; ancutr cf"n cvjhkue achi ,arh

kbhxi' a,arh gbhbu gcus, v,aucv' ubhxi gbhbu

gcus, vmsheho )rtv xv"n ,rk"u j"c gw ax/

,rb"c x"g dw/ ugus( _ v"z cbudg kv,gurru,

ub,hb,-fj kgcusv' acjusa ,arh vgcusv vht

)cgher( nms v,j,ui cfj gmnu )
"

tbh ksush

)utj"f( usush kh" )anusda, cgher ccgkh

,aucv(' ucjusa bhxi vgcusv vht )cgher( nms

vdhkuh nkngkv )
"

sush kh )utj"f( utbh ku"(' tck

cbudg kgcusv gmnv_ nusda, ,bug, vshkud

acgcus, vcgkh ,aucv* cjusa bhxi suet'

agbhbu vbvdv bxh, akngkv nvycg )nat"f

jusa ,arh agbhbu vbvdv ycgh,(' tkt avshkud

*(bspx ctdru,-eusa f"e tsnu"r akhy"t

j"t gw rgj uthkl/vnu"k/

*(gus gbhi cvahhfu, shuvf"p kpxj _rtv

keuyh kuh"m crtah, gw mz-j/,ur, nbjo ,ptr,

kuh"m crtah, tu, ky/

*(ucpryhu, hu,r:vi vshkud ac,aucv

fpauyv _fchmh"n fpauyu'afhui avhu aeugho

cn"y agrh yuntv'vumrfu kskd ukcruj nvrg'

fnu cgk ,aucv amrhl zvhru, h,hrvQuvi vshkud

ac,aucv s
"

vruj ,auc tk vtkeho" _fchmh"n
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unzv nuci acechgu, abv zu apxj

jk cac, ]anurv avshkud akngkv

nvguko bnal ujusr cdsrh vguko )fb"k

x"c(' unusda do catr vpryho

acechgu, abv zu' vi cvahhfu, kac,

vdsuk' uvi cpra, anhbh )fb"k x"d-s([

_ nusda vjhcur sgcus, vmsheho

ugcus, cgkh ,aucv do hjs/

uvgbhi czv _ abux; gk vghkuh

uvakhnu, sgcus, vmsheho' 
"

ugnl

fuko msheho"63' akhnu, anms dsrh

vcrhtv' bh,ux; cgcusv do vakhnu,

sgcus, v,aucv akngkv ndsrh

vcrhtv' fnusda cvdtukv vtnh,h,

uvakhnv g"h nahj msebu a
"

t,t73

kt,ct mshehht c,huc,t"83/

u/uha kunr' agbhi zv nrunz do

cgcusv vnhujs, sgrc pxj:

vgcusv vnhujs, cgrc pxj vht

verc, erci pxj tjr jmu, utjr

ajhy, ,nhs ak chi vgrchho' unghi zv

do czni vzv' g"h tnhr, 
"

xsr erci

pxj" tjr ,pk, nbjv afbds ,nhs ak

chi vgrchho' fn"a93

"
ubaknv prho

ap,hbu"' ukfi 
"

mrhl vtso vhrt ujrs

gk scr vw keru, tu,u cznbu a,gkv

erht,u cneuo verc,u"04/

uc
"

xsr erci pxj" ha scr ,nuv14_

axhunu uju,nu cgbhi avut )kfturv(

vhpl vakhnu, serci pxj: 
"

uto vpxj

bnmt yrhpv kt gkv kugs ancht

tjr"?!

uha kunr' av,ufi vpbhnh s
"

xsr

erci pxj" nrunz cxhunu uju,nu )
"

vfk

vukl tjr vjh,uo"24( a
"

to vpxj bnmt

yrhpv kt gkv ku gs ancht tjr" _

kngkhu,t:

"
erci pxj"' 

"
verci vut eruh pxj

g"a vshkud uvpxhjv / / fk gcusu,hu

srl shkud uephmv"34_ nurv gk vehruc

kvec"v )erci nkaui ehruc44' fkku,

huo uga"e' grc pxj 50

kuju,' gcus, v,aucv ktjrh vhrhsv sachr,

vkuju,' tkt do kuju, rtaubu, fph avo

cakhnu,i)kpbh vachrv(' gcus, vmsheho'

uchjs go zv' do kuju, abhu,' anurv gk

vakhnu, sgcus, v,aucv cgcus, vmsheho'

azvu"g 
"

kt,ct mshehht c,huc,t"/

93(vuag hs' d/ urtv xhsur tsv"z kpbh

"
xsr erci pxj" )b,ctr ckeu"a acvgrv 14(/

04(xhsur tsv"z ktjrh 
"

xsr erci pxj"/

14(cvct keni _ rtv do keu"a )jk"c(

grc pxj ,an"y/

24(crfu, hc' t/

34(pra"h acvgrv 01/

44(rtv xv"n ,rb"j gw ry/ vwah", gw 311/

ua"b/

bgav nms vdhkuh nkngkv )
"

bdkv gkhvo nkl

nkfh vnkfho vec"v udtko"(**' vhhbu' avdhkuh

nkngkv ctupi ak shkud pugk shkud cgcus,

vtso*** )
"

vec"v nskd / / )uf,umtv nzv( ut,o

gau fk gcusu,hu ka"a srl shkud uephmv"(/

ugm"g/

63(haghw x' ft/ urtv xbvsrhi r"p jke/

73(rtv zvr j"d ebd' c/ keu", ang"m mc'

c/ av"a b' xg"c/ s"v uvbh; hsu us"v uhtnr ku

hvub,i ,ah"t )xv"n ,ah"t gw 34 uthkl/ ao gw

54 uthkl(/

83(uha kunr' agbhi zv nusda do cvkuju,

ahvhu cchvn"e vakhah _ kt re kuju, uacrh

cgcusv vrujbh,'ado ktjrh akhnu, vgcusv

mrhl kmt, nvnhmrho udcukho ksrdt akngkv

nnshsv uvdckv/

**(fhui athi zv chfuk, vtso nms gmnu:

chmh"n fpauyu _npbh vhu,o capk vnmc'uchmh"n

crujbhu, )do csrdu, bgku,( _npbh vvdckv sdsrh

vbcrtho/

***(ug"s vncutr cahy, rw hvuag acbhxi

bdtku ucbhxi g,hshi kvdtk )r"v ht't('ax"k

abdtkhi do ckt ,aucv )xbvsrhi mz'c( _ado

v,aucv ctv gh"z a
"

vec"v ngnhs kvo nkl fuw"

)xbvsrhi ao('vhhbu'g"h vdhkuh nkngkv )rtv

tuv", ct gw rx uthkl(/
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vgcusv( ctupi ak shkud uephmv/ u
"

xsr

erci pxj" _ avshkud uephmv )thbu

gbhi js-pgnh' tkt( bgav xsr ecug

cgcus,u' vhhbu' avgcusv v,nhsh, vht

ctupi ak shkud uephmv cghkuh tjr

ghkuh/

uxhuo uju,o )dnr uakhnu, uxl-vfk(

s
"

xsr erci pxj": 
"

uto vpxj bnmt

yrhpv kt gkv ku gs ancht tjr" _

ado ftar gcus,u vht ctupi ak shkud

uephmv' ndhg knxebt a
"

kt gkv ku"'

vhhbu' achjx kngnsu unmcu vtnh,h

)
"

Ku"( thi zv bjac kgkhw)shkud uephmv(

kdch xsr vgcusv g"s vrdhk' 
"

gs

ancht tjr" _ ehruc kvec"v csrl

shkud uephmv )erci pxj( ctupi tjr

kdnrh' 
"

tjr" kngkhu,t54' akt cgrl

fkk kdch gcus,u veusn,' shkud

uephmv do kdch vshkud uephmv serci

pxj dupt/

ugp"z nuci ac
"

xsr erci pxj"

nusda vgbhi s
"

kt,ct mshehht

c,huc,t" _ ado ktjrh akhnu,

vgcusv g"s vrdhk )gcus, vmsheho('

fukk do ktjrh abgav cgcus,

vmsheho xsr rdhk sshkud uephmv'

bsra, ucnhkt bgah, akhnu, bgkh,

hu,r g"h shkud uephmv acthi grul

kdnrh/

uha kvuxh;' acverc, vpxj cgrc

ac,)fcechgu, abv zu( nusda hu,r

avshkud uephmv akngkv nvguko )pxj(

bnal ujusr cdsrh vguko )grc ac,'

akhnu, vguko(/

z/ugus uvut vgher _ afkku,

vgbhi sjd vpxj )an,jhk cverc, erci

pxj( thbu batr cguko vnjacv tu

cguko vshcur akngkvnguko vngav'

tkt bnal ujusr cdsrh guko vgahw

vdanh _ cngav cpugk' gh"z a,hf;

unhs nna bgah, vdtukv vtnh,h,

uvakhnv g"h nahj msebu' atz nerhcho

vpxj cngav cpugk fpauyu nna/

ugbhi zv nusda cxhuo uju,o tnhr,

"
xsr erci pxj" _ ado ktjrh vghkuh

s
"

ubaknv prho ap,hbu"' 
"

a,gkv

erht,u cneuo verc,u"' vrh' kph-grl

vghkuh uvakhnu, sverc, erci pxj

cngav cpugk v"z fnu a
"

vpxj )ag"h

tnhr, xsr erci pxj( bnmt yrhpv kt

gkv ku gs ancht tjr" _ erci pxj

tjr athbu cgrl fkk _ verc, erci

pxj cngav cpugk/

uha kunr' a
"

ncht tjr" runz do gk

vgcusv agk hsv ctho kverc, vpxj

cpugk nna cdtukv vtnh,h, uvakhnv

_ gcus, v,aucv)anchtv t,

vdtukv64(' agbhbv kvpul 
"

tjr" )kgu"z(

k
"

tjs" )esuav(' vphf, rh"a ksk",'

gh"z acneuo jhcur cw veuhi )eu vgkhui

huo uga"e' grc pxj51

54(g"s n"a cvdsv 
"

tbh vut ukt tjr" _

av
"

tjr" vut kngkv n
"

nktl" 
"

ar;" u
"

akhj"

abzfru kpb"z )
"

tbh ukt nktl tbh ukt ar; tbh

ukt vakhj' tbh vut ukt tjr"(' srdt rchgh,

aeth gk guko vtmhku, akngkv ndw guknu,

ch"g )rtv xv"n ,a"v gw 051(' uh,hrv nzv _

"
ncht tjr" vut kngkv nv

"
tjr" aaukkho

c
"

tbh vut ukt tjr"*/

64(rnc"o vkw ,aucv p"z v"v _ nxbvsrhi

mz' c )uksg, r"h _ ctv v,aucv g"h

vv,gurru, nkngkv' fb"k cauv"d vdw kvgrv

53(/

*(uha kunr'a
"

ncht tjr" vut kngkv do

ncjhw 
"

tbh vut )ukt tjr(" fph aahhl k
"

tjr"

vbakk )
"

ukt tjr"(/
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go eu vhnhi( nuxhpho beus, vhu"s'

arunz gk beus, vhvsu, acftu"t

nhartk/

ugus ugher _ akt nx,peho ccw

veuhi actu, sk", )s
"

tjs"(' arunzho

knjacv ushcur' vhhbu' fph avpxj vut

cnjacv ushcur akngkv nguko

vngav' tkt 
"

vngav vut vgher"74'

verc, vpxj cngav cpugk/

ugbhi zv84bgav g"h vuxp, eu akhah

abpxe ncw veuhi )agk hsu bgav

nsk", v"t94(' arunz gk vngavavut

cvpxe nvshcur uvnjacv' kvuru, gk

rhjue vgrl kdch shcur unjacv _

rhjue vgrl uvpxe kngkhu,t)avrh

,fkh, vnfuui snjacv ushcur vut

cachk vngav avut vgher(' fnrunz

cpxue 
"

crt,hu hmr,hu t; gah,hu"05' dw

guknu, ch"g afbds njacv shcur

ungav' avvpxe s
"

t; )gah,hu(" nuxh;

unrcv cjhw bgkh, hu,r acthi grul _

fnrunz do ctu, vw)abgah, g"h vuxp,

eu vakhah(' srdt jnhah,
15' 

"
jnhah,

kprgv"25' 
"

st,prhgu ut,dkhhi nhbhw

fk bvurhi"35' abnaf, un,dkv ujusr,

cguv"z abcrt ctu, vw45_ vw sh-v"

acao vuhw' ugs ktu, vw fph avht

cp"g _ cjhbv vjnhah, )vw(' akngkv

nsw tu,hu, ao vuhw/

ugbhbu cgcus, vtso _ axsr

vgcusv vut amrhl kvhu, vpxe chi

vnjacv uvshcur kvngav cpugk' fsh

kjzur ukv,cubi guv"p fhms kgau, t,

vngav cpugk c,fkh, vakhnu,

ucvuxpvkdch vnjacv uvshcur55' ugs"z

cvbvd,u ak vec"v )fchfuk( _ ado

ktjrh vnjacv uvshcur g"s vdtukv'

huo uga"e' grc pxj 52

45(fsra, jz"k gk vpxue 
"

fh ch-v vuhw

mur guknho"*' 
"

tku abh guknu, acrt vec"v

tjs cv"h utjs chu"s / / favut tunr tkv

,uksu, vanho uvtr. cvcrto / / cv"h crto'

vuh tunr vguko vzv cv"h"** )nbju, fy' c/

hruaknh jdhdv p"c v"t _ vuct cpra"h

crtah, c' s(/

55(g"s )ucnf"a ue"u( vvuxpv cvhdhgv

ckhnus v,urv famrhl kpxue vkfv kngav

cpugk )rtv xv"n ,rx"u gw am uthkl/ gw ,ft(/

74(tcu, p"t nh"z/

84(cvct keni _ rtv ,u"t nd"t mv'

xg"c/ keu", cke xz' xg"t/ xv"n ,rb"j )gw

rhc uthkl( uvwah", )gw 221( ao/ xv"n

eubyrxho j"t rnt' xg"c uthkl/ xv"a ,ba"t

j"t gw 112/

94(kvghr' ask", vut nkaui sku,' ukfi

mrhl kgau, nsk", v"t' ug"s n"a ),vkho

eyz' u( 
"

sku,h )sk",( ukh hvuahg" )tu, vw'

arunz gk vec"v )zj"d rmz' c((/

05(haghw nd' z/

15(bux; gk vsrdt vrchgh, _ guko

vtmhku,/

25(kaui vf,uc _ uhda nz' fs/ urtv keu",

av"a fs' rha g"s/

35(zj"t rh' t/ urtv keu", ao/

*(uh"k a
"

mur guknho" runz gk vjuze uv,ue;

)
"

mur"( fsh ahunal cguko/

**(uvnal vntnr:
"

unpbh nv bcrt vguko vzv

cv"h npbh asunv ktfxsrv )ap,uj n,j,hu( afk

vrumv kmt, )nnbu k,rcu, rgv( hmt'un"y ,khw

frghw'sth vsr c,aucvngkhi khw )cp,j vgkhui

chi rdk ac,ufu kddu(" _nbju, ao )ucpra"h(/

ucjdhdv ao:
"

nv v"t p,uj nfk ms fl pu,j p,j

kfk cgkh ,aucv"'vhhbu'avp,j k,aucv vut do

nknyv'skt fcnbju,'avp,j k,aucv vut

"
cp,j vgkhui chi rdk ac,ufu kddu"'ukt c

"
p,j

v,j,ui sbphe chw"'s
"

kt nx,hhgt nhk,t" )ucfnv

buxjtu, cpra"h:
"

fnu avt p,ujv knyvfl

vguko p,uj kacho c,aucv"(/_umg"e acxv"n

eubyrxho rnc't )acvgrv 84( ncht atu, vw runz

k,aucv nhruaknh jdhdv'ukt nnbju,'t; a,ufi

vntnr g"s rdk vantkh avut eu emr abpxe nvdd

ahhl hu,r kvxudht snbju, avp,j k,aucv vut

cp,j achi vrdk kvdd/utf"n/
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juzr un,cubi guv"p fsh avdtukv

cngav cpugk ,vhw c,fkh, vakhnu,

ucvuxpv65/

ucpry g"h vvuxpv cmsev g,v )bux;

gk vva,sku, cb,hb, vmsev cnal

akuaho huo akpbh vpxj75( _ 
"

dsukv

msev anerc, t, vdtukv"85' a,hf;

unhs nna ctv vdtukv vtnh,h,

uvakhnv g"h nahj msebu cngav

cpugk nna' knyv ngarv ypjho'

fn"a 
"

ut,o ,kueyu ktjs tjs cbh

hartk"95' 
"

cbgrhbu uczebhbu duw ccbhbu

uccbu,hbu"06' u
"

fxpo uzvco16t,o"26'

uctho 
"

go gbbh anht"36ktrmbu

vesuav' khruakho ghr veusa' ukch,

vnesa vakhah' 
"

nesa tsb-h fubbu

hshl"46' 
"

ubtfk56ao ni vzcjho uni

vpxjho"66/

]f"e tsnu"r akhy"t b,i kftu"t

ahw ayr ak sukr' g"n k,,u )tu

jhkupu( kmsev/ utj"f tnr:[

j/bxhho ccrfv _crf, jd

vpxj far uanj' fukk do vhu,u

"
rtaui krdkho"5' arunz gk vgkhw

krdkkchvn"e vakhah' 
"

nesa

tsb-h fubbu hshl"/

uncrfv kcrfv _kvusu, kfk

tku avchgu thjukhvo ucrfu,hvo

)crfv nkaui vnafv76( vyucu,'

ufcr nhk,hw tnurv _fk vncrl

n,crl86' uccrf,u ak vec"v

a,uxp,u nrucv gk vgher96/

ucvnal kzv _fti vneuo

ktar do eck, vnf,cho sceau,

crfv' pshubu, ufuw' avchtu tu,o

fuw gk vmhui sf"e nu"j tsnu"r

baht surbu/

uhv"r ahvhu cauru, yucu,

,nhs fk vhnho'

un,jhk cgbhi avzni drnt _

xhuo vvfbu, kpxj' fukk ucnhujs

tnhr, 
"

xsr erci pxj"'

ugtfu"f cgbhbh vpxj gmnu'

tnhr, vvdsv' ucpry v
"

akav

huo uga"e' grc pxj53

sverc, vpxj _ h"k' a,vhw vtfhkv* ni vzcjho

uni vpxjho averhc tkhvu vbcht' a
"

tnru gkhu

avut nerhc ,nhshi cch, vnesa tg"p avut

ano avrh cesua,u vut guns" )garv ntnru,

ntnr to fk jh j"d xf"d(/

76(,u"t ne. kz' d/

86(rtv xuyv kj' c/ hruaknh crfu, xp"j

_ vuct c,uxw jukhi ny' t )s"v utcrfv(/

96(c"r px"t' s/ ugus/ urtv ctrufv keu"a

j"v gw 224 uthkl/

65(ucpry ktjrh trhfu, vdku,' abh,ux;

rhcuh dsuk c
"

ngahbu ugcus,hbu fk zni nal

vdku,"' vrh custh am"k vuxpv cfk gbhbh

vdtukv/

75(au"g tsv"z rha vkw pxj/

85(c"c hu"s' t/

95(haghw fz' hc/

06(fn"a chmh"n _ ct h' y/

16(fukk do fx; uzvc rujbhho' tvcv uhrtv

),u"t r"p uhac/ ucf"n(' abertho 
"

dsphi"

)fbpho(' agk hso n,gkh, vgcusv ctupi

s
"

prjt kghkt" ),eu"z ,"h )fv' c(/ ,bht

xpk"y/ p"n(/

26(haghw x' y/

36(sbhtk z' hd _ cbudg knahj )xbvsrhi

mj' t(/ ugs"z cbudg kftu"t nhartk _ 
"

nh tkv

fgc ,guphbv ufhubho tk trucu,hvo" )haghw x'

j/ urtv anu"r xpb"t/ ugus(/

46(cakj yu' hz ucpra"h/ zj"d rft' t/

56(buxj crf, 
"

tar dtkbu" )nnabv pxjho

eyz' c(/

66(ut; actr. hartk fcr gcr vzni

*(gher gbhbu ak vpxj _a
"

kt ct n,jhk,u

tkt ktfhkv" )pxjho gu'c _cnabv(/
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huo uga"e' grc pxj 54

scrho07/ / pxj nmv unrur"17

_cchvn"e vakhahahcbv cnvrv

chnhbu' ,hf; unhs nna/

07(uha kunr avo fbds vakav scrho

agkhvo vguko guns' ,urv gcusv udn"j )rha

tcu,(/

17( vdsv ak pxj phxet 
"

rci dnkhtk vhw

tunr" )nnabv pxjho eyz' t-c(/
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.`
"

dt oegzt `di `ly
mdxa`l"

weqtd lr1

"
ipira dfd mrd og z` izzpe

...mixvn"dynl `edÎjexaÎyecwd xn` eze` ±
xn`p ± mixvn z`ivi lr el xyiay zra epiax

yxcna2:
"

izxn`y dn ± mrd og z` izzpe
mdxa`l3cizr ip` ,lecb yekxa e`vi ok ixg`e

meli`yiy ick mixvn ipira ogl mkz` zeyrl
mdxa`l dt oegzt `di `ly icka ,mi`ln eklie

mze` epre mecare :xnel epia`4,mda miiw ±
mda miiw `l ± lecb yekxa e`vi ok ixg`e".

yxcnd ixac zligza dxdadd
"

izxn`y dn
lecb yekxa e`vi ok ixg`e mdxa`l"zpaen

zehyta5dl`y zvxezn jkay meyn ±
zece` dynl xeaica recn :df oipra zxxerznd
zegilyd z` dyn laiw mxha cer) mixvn z`ivi
xn` (oicnn ez`ivi iptl cer ,heytke ,llka

awd"xy` skiz d
"

...mrd og z` izzpe"uxzn ?
ixwir i`pz miiewi jka ik dpeekdy ,yxcnd

d`ivid z` xyt`ndd ±
"

mkz` glyi"
6±

dl mcwi m` wx okzizy
"

dy` dl`ye ...izzpe
dzpkyn"awd zghad meiw ,"dzeelzdy ± d

zelb) mvr zece` mixzad oia zixaa dxeyal
± mixvn zle`b(e

"
lecb yekxa e`vi ok ixg`e".

jynd zpeek dn :oiadl jixv mpn`
yxcnd ixac

"
dt oegzt `di `ly icka

...epia` mdxa`l"ly dtd oegzt o`k rbep dn ?
awd `eld ± mdxa`".ezghad z` miiwl jixv d

.a± yexitd `aen `xnba
l`xyiÎipal ieeivl xaqdk

l`xyi ipa ly jxevd ik ,dnec oeirx
mixvnn le`yl

"
...sqk ilk"icka `ed

dprh didz `l mdxa`ly
"

miiw .. mecare
miiw `l lecb yekxa e`vi ok ixg`e ..",

zekxa zkqna `xnba mb mi`ven7,mxa ,
z` repnl jxevd edn oaen my geqipdn

:mdxa` zprh

.`k ,b epzyxt (1
eny (2"t x".`i ,b

.ci ,eh jl (3
.bi ,my jl (4

ti d`x (5"enyl (mlyd) z".o`k x
.k ,my epzyxt (6

.aÎ` ,h (7

.a ,`i (8
yxta mb `aed (9".(miiepiya) my `a i

wc d`x) ze`qxib dnka 10"`zil (my q
"

jnn dywaa"

ix d`xe .(l`xyin `l` dynn `l `id dywady epiid)"rl s"i
yxtae .my":my `a i

"
dywaajnnjlmxidfde".

tia dywdy enke (11"enyl (mlyd) z".my x
a`xd 'itk yxtn yxcndc uxizy dne"miixvndy `ltdy r

okle ,meli`yie mrh edfe mdn el`yiy l`xyi z` oiqiitn eid
meqiit `l el`y dt oegzt 'idi `ly dfl jxvedy dny xn`
`xnbay mrhd epiid] 'xkfpd minrhdn mil`ey eid `l mixvnd

.yxcna df fnxp `l ± [my

`a zyxta weqtd lr zakrzn `xnbd8

"
...el`yie mrd ipf`a `p xac"wqerd ,

y dynl 'd ieeival`xyi ipamixvnn el`yi
dxiaqne ± yekx9:

"
xn`p=] iac ixn`

oi` :i`pi 'x [ly eyxcn ziaa
"

`p"oeyl `l`
awd el xn` .dywa"jnn dywaa :dynl d10jl ,

mixvnn el`y ,mkn dywaa ,l`xyil mdl xen`e
yexit) wicv eze` xn`i `ly ,adf ilke sqk ilk

yx",mda miiw ± mze` epre mecare (mdxa` :i
vi ok ixg`emda miiw `l ± lecb yekxa e`".

recn :dl`yl jka zqgiizn `xnbd ,xnelk
awd deiv"z` ywal dl`xyi ipa±

"
xac`poi` ,

dywa oeyl `l` `p"ilke sqk ilk md el`yiy ±
`l llk xacd f` mavnay mbd ,mixvnn adf
`xnbd ixac jyndk ± `axc`e ,mzrc lr dlr

"
epnvra `vpy i`ele el exn`"dper jk lr .

s` lr ik ,`xnbdeywia l`xyi ipaylr xzeel
`lnl leki `edÎjexaÎyecwd oi` ,lecb yekxd

,mzywa z`
"

...wicv eze` xn`i `ly".

zece` llk xkfen `l ,yxcna mpn`
`l` ,mixvnn le`yl l`xyi ipal ieeivd

zlert zece`awd"dz` `lnl ickezghad

±
"

izzpe...mrd og z`"recn ,ok m`e ±
xe`ial ribdl miwewf

"
`di `ly icka

mdxa`l dt oegzt"11?

.byxcnd oeyl oia miiepiyd
`xnbde

fx xn`na miweic dnk mb mpyi"l
:mdne ,xen`d

oeyla dybcdd mrh edn (`
"

(miiw)mda

(miiw `l) ..mda"jixv did dxe`kl ;
aezk zeidl

"
mze` epre mecaremiiwixg`e

lecb yekxa e`vi okmiiw `l"?

˙ÂÓ˘ענינו של ה'רכוש גדול_' בגאולת מצרים
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s` .iying yexc mixvn jxc mikxc zyxta dywd ok (12
dfc oaen ik dl`y dpi` zehytaysiqen.zenerxzda

enyl dyn ici .my zekxa awri oeir d`x (13".my x
yxy cre (14"ya i":yxtle siqedl jxved q

"
mdxa`"oke .

cr xirdle .my dxezd lr eyexita siqed"na f"ztqed ± `
yx"rx ,`i dheq) `xnbd oeyl lr (ci ,fl ayie) i".(`

yxtn d`x (15"rd i".my mikxc zyxt .my zekxa ikae"n.
tnke (16xn` :my `a aeh gwl yxcna yxeawd"dmyk

.k ,b my oeyld d`xe .'ek miiwzi jk .. miiwzpy
.hi ,bk wla (17

yxt d`x ± mdxa`l 'd ixacke .dl ,ht milidz (18"`xie i
an) ai ,ak"pt x".(g ,e

i dxe`kl (19"awd zghadl rbepac ,l"vn d"oeeikn ,r
r legnle xzeel mileki md ixd l`xyi zaehl (wx) `idy"f

`cg mb d`x)"yxdn b"eb .my zekxa `"yxtl `".my `a i
mpi` df avnay `l` df lr oilgeny wx `ly hxtae .(cere
oeylke ,df mivex mpi` `linae dfay daehd z` miyibxn

(lyna) oiprd meiqa `xnbd
"

ipe`ived mkn dywaa mdl xne`
melk ywan ipi`e meid"xnel jxved okle ,

"
eze` xn`i `ly

wicv",
mby `hiyt ,eiykr l`xyi zaehl df oi` ik ,epi` la`

ywai epia` mdxa`
"

meid m`ived"razi `le yekxd lr xzeei ,
.dghadd meiw

l dyixca dprhd zbven recn (a
"

meiw"

xn`pd
"

lecb yekxa e`vi"didy meyn ±
d
"

meiw"ly
"

mze` epre mecare"±
dghadd mvrl qgia `id dprhd dxe`kl

"
`vi ixg`e,mda miiw `l lecb yekxa e

znerxzd xwir edfc"
12.

oia zepeyld iepiyl mrhd edn (b
(`) xn`p yxcna ± `xnbde yxcnd

"
`ly

epia` mdxa`l (a) dt oegzt `di"`xnbae ,
(`)

"
wicv eze` (a) xn`i `ly"13hxtae]

:mdxa` myd z` ok iptl xikfn yxcndy

"
mdxa`l izxn`y dn"milind `linae ,

"
epia` mdxa`l";dxe`kl oeyl xezi mpid

xkfp `l llk mdxa` `xnba ok oi`y dn14,
x`eza `xnbd zhwep z`f lkae

"
eze`

wicv"`le ,
"

epia` mdxa`"?[

.c
"

og izzpe"mvrl sqepa ±
dghadd

"
lecb yekxa e`vi"

mcwda oaei xacd15:

ef dghad miiwl jixv `edÎjexaÎyecwd
dnvr dghadd zngn16y meyn ,`ed

gihadixdy ;
"

`edd .. afkie lÎ` yi` `l
dpniwi `le xace dyri `le xn`"

17,
"

`l
dpy` `l izty `vene izixa llg`"

18±
mdxa` ly dprh repnl ick wx `le19.

icrlan mby ,xnel gxkda `teb dfn j`

"
'eb og z` izzpe"awd did ±"z` miiwl leki d

dghaddely,lecb yekx elawi l`xyi ipay ,
ly dt oegzte dprhl mewn f` didi ,z`f lkae

.epia` mdxa`

dghadd meiw iciÎlr `wec :yxcnd ycgny dfe
ly ote`a

"
'ebe mixvn ipira dfd mrd og z` izzpe"

ghaen
"

epia` mdxa`l dt oegzt `di `ly".
df yecigaedtiqenyenin mb :xzei cer `xnbd

iciÎlr dghadd
"

ipira dfd mrd og z` izzpe
mi`ln eklie meli`yiy ick .. mixvn"epi` oiicr

ea ote`a jxev yi ;ixnbl witqn
"

xac`pipf`a
mrdel`yie...",l`xyi ipaylv` z`f eywai
ixvn.mdxa` zprhl llk mewn didi `l jk wxe ,m

.d
"

lecb yekx"e` mixvnl yper ±
l`xyil xky

:dfa xe`iad

oixcdpq zkqna zxtqn `xnbd20onfa ik ,
,dprha mixvn ipa eil` e`a oecwen qexcpqkl`
sqkd z` mdl xifgdl mikixv l`xyi ipa xy`
`qiqt oa `diab mdl dpr .mdn egwly adfde

"
`eaix miyy ly dcear xky epl epz

...mixvna mzcariyy".

miyxtnd mixiaqn21eze` lecb yekxdy ,
melyzk mdl ribd mixvndn l`xyi ipa elaiw

mixvna mzcear xear22.

mixvnl yperk od yniy xacdy oeikn ,mpn`
epkzi ,l`xyi ipal xky melyzk ode (onwlck)
mihxtd ipyn dfi` ± epiidc ,mipte` ipy jka

:xwird `ed mixen`d

ipal zzl mikixv eid mixvndy df (`
yper xeza xwira did ± myekx z` l`xyi

mixvnl23zixaa xn`py) weqtd yxtzn jke ,
± (mixzad oia

"
oc eceari xy` iebd z` mbe

lecb yekxa e`vi ok ixg`e ikp`"
24d :

"
e`vi

.` ,`v (20
.my jl 't zeti mipt d`xe .15 dxrda onqpda d`x (21

dr epzyxt"kae .t".n
yxte ixtqn xirdle (22"xcb ied mixvn zfiac eh ,eh d`x i

rtv d`x .zexigl `veid carl dwprd",b epzyxt dxezd lr p
ewl d`xe .my d`x .bi ,e `x`e .ak"kg y"ye .jli`e 87 'r c".p

k`e".n
yekxde dceard xkyc yxtny ,my mikxc zyxt d`x (23
xy` iebd z` mbe mdxa`l 'd xn`y dne ,mipipr 'a md lecb
lenb `ed lkd lecb yekxa e`vi ok ixg`e ikp` oc eceari

.epl erxdy dn lr mixvnl
led dxe`klc (24"l

"
lecb yekxa e`vi ok ixg`e"jynda

ÈËÂ˜Ï˙ÂÓ˘˙ÂÁÈ˘

14

kghkuh ban,
vjhhk c"mctu, vao" afbtg"v

ci rwaknv tkhw ahjhw
bpyr csnh hnhu' f"t nb"t vw,ab"y

,/ b/ m/ c/ v/
ukzfu, tjhu utjhu,hu ahjhu

ukzfu, vurhu
vrv", rw aknv tkhwuzud,u nr, arvahjhu

ntretuuhya

ktrhfu, hnho uabho yucu, gs cht, dutk mse
un,ul crhtu, vbfubv' ukab, crfv uvmkjv cdu"r

*
bspx g"h hshshvo

vrv", rw hux; hmje vkuhuzud,u nr, dhyk rjkahjhu
adkuc
* * *

kghkuh ban,
rw nav gzhzc"r tkhwg"v

bpyr chuo f"d bhxi - txjv"p' vw,a"g
,/ b/ m/ c/ v/

bspx g"h cbh napj,u ahjhu

* * *
kghkuh ban,

rw burht-kc"r targ"v jchchti
bpyr tur khuo cw sjd vpxj - y"z bhxi' vw,a"g

,/ b/ m/ c/ v/

bspx g"h cbu
vrv", rw taruzud,u nr, tx,r

unapj,oahjhu jchchti
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vuxpv q caur, vdtukv

4

l
"

mze`e epre mecare",
"

l`xyi oipr milydl"g`e"k
"

z` mbe
iebd"de` d`xe ±"my jl g

"
oc dlgzay 'ek ieyrd xcq gwly

g`e mze`"lecb yekx meli`yd k".
yxte ,(ak ,b) epzyxta dynl 'd xn`n meiqk (25"i

"
oepwexze enebxzk"r ,my) zekxaae ."(a

"
de`yry cnln

xe obc da oi`y dcevnk"mibc da oi`y dlevnk xn` l".
eny d`x (26"it x"yxt .b `a `negpz) b ,c"± (ak ,i `a i

jyeg zkn ly minrhdn cg` did dfy
"

e`xe l`xyi eytigy
'ek mdilk z`"aeh gwl yxcnay lecb ikd yecigd ,xirdle .

,e`xe eytg wx `l) dlit`d ini zylyay (a ,`i .bk ,i `a)
r .mdl xy` lk z` lerta egwl (`l`"!y

nk (dl`yd ± `l) dhelge dxenb dpzna (27"ayxa y"m
xd mya iiga ,(el ,ai .a ,`i `a .ak ,my epzyxt)"ipewfg ,g

kae .my zeny xwi ilke".n
pa eid m` :efn dxzie (28"lra mixvndn yekxd z` migwel i

pk ,mzricia `ly mb e` mgxk"pay wx `l ,l"eid `l i
k ,dceard lr melyzd dfa miyibxn"mixvndy mi`xi eidy `

.'ek mdn lehil exfgi

lecb yekxa"xy` xn`pl (jynde) wlg dedn ,

"
iebd z`"

"
ikp` oc"jka yi xwira ,xnelk ,

ly yper
"

mzlvpez`mixvn"
25±) mxa .

oeikn :(`wec l`xyi ipal df yekx ozip recn
rvazd ,mixvnd lv` ecar l`xyi ipay
l`xyi ipay jka ± mixvnl yperd `eti`

.dcear xky xeza ,myekx z` elawi

d (a
"

lecb yekx"xear xkyk dligzkln rawp

"
mze` epre mecare"jynda xn`p xacdy dfe ,

l
"

ikp` oc"dceard xky mr cgiay meyn `ed ,
gwlp ± mixvnl yper mb dfa did l`xyi ipal

± xy` cr ,lecb yekx mdn
"

mixvn z` mzlvpe".

.eyekxa ybxeiy dvex mdxa`
l`xyil xky ezeid

:`ed mipte`d ipy oia weligd

dpinÎ`wtp lk oi` ,oey`xd ote`d itl
d ribi ote` dfi`a
"

lecb yekx".l`xyi ipal
lecb yekxdy ,`ed xwirdgwli,mixvndn

,iccv oipr wx `ed l`xyi ipal ribny dne
.rvazi ote` dfi`a zeaiyg oi` xy`

lk z` l`xyi ipa migwel eid eli` ,`linae
d
"

lecb yekx"jyeg zkn zrya mixvndn26,
ly oeeknd dfa lrtp did ,`nbecl

"
yekxa e`vi

lecb".

m` ,mpn`
"

lecb yekxa e`vi ok ixg`e"epid
lr dcear xky (xwira)

"
mze` epre mecare"±

ly ote`a zeidl xacd aiigmelyzielb didiy ,
ik ybxpemixvndl`xyi ipal z`f mipzep27,

dceard xky z` jka minlyn ,xnelk28.

`wec xy` ,yxcnd ixaca xaqdd `eti` edf

.a ,`i `a xwi ilk mb d`x (29
nk xaecnk :dfa oipr cere (30"lr '`d oxcd dkex`a d`x) t

ybda qtcp) migqt 'qn"mixe`iae mibdpn minrh ihewl mr t
nyz ze`ved"g`lye) e"zea` 'qn lr oxcd .(jli`e hpz 'r (f

ewl)"ig [mbxeznd] y"zea` iwxtl mixe`ia .jli`e 421 'r f
dw)"nezc mipiprd lka ((eteqa (z"mixcb mda yi mxkye v

awd) ozepd cvny"cre .(l`xyi) lawnd cvn mixcbe (d"i f"l
c oiprda
"

lecb yekxa e`vi ok ixg`e"d cvnc :
"

ozep"awd)"(d
d xwira rbep
"

lreta"paye eypri mixvndy ±"xky elawi i
pa lv` df ybxp cvik rbep epi` `linae ,dlerte"`yn ;i"k

d xcb cvn
"

lawn"mdxa`a ybxpy ,l`xyi)epia`mby rbep ,(
pa lv`".dcear xky mdl mipzepy ybxei i

xn` `edÎjexaÎyecwdy jka
"

mrd og z` izzpe
'eb dfd"ghaed ±

"
mdxa`l dt oegzt `di `ly
ixg`e mda miiw mze` epre mecare xnel epia`

mda miiw `l lecb yekxa e`vi ok":

`edÎjexaÎyecwd zghad mvr
"

e`vi ok ixg`e
lecb yekxa"dzpeek edn yxetna da xn`p `ly)

da xkipy ote`a mb `lnzdl dleki ± (dzilkze
xkyd cv `le ,mixvnl yperd cv (xwira)
;l`xyi ipa ly iepirde dceard xear lenbzde

ly mewn oiicr x`yp f` ,la`
"

dt oegzt
epia` mdxa`l"d ,mdxa` :

"
a`",l`xyi mr ly

(xwira) didi lecb yekxd ly oeekndy yxec
l`xyi zaehld xear xky ly oiprk ,

"
mecare"

mxear xacd dedn f` `wece)
"

oinegpz"lr
(mixvna xnd zelbd29.

d recn oaen jka
"

dt oegzt"xy`) mdxa` ly

"
mda miiw `l ...ok ixg`e"dncwdl xeyw (

"
mda miiw mze` epre mecare"edfy meyn ±

ceqidd ly
"

dt oegzt"oeikn :lecb yekxl rbepa
xy`

"
mze` epre mecaremda miiw"l`xyi ipa ±

mby aiign df ,iepire dyw dcearn elaq
d
"

(ly ote`a didi) lecb yekxa e`vi ok ixg`e
mda miiw"dybcdd ztqez okle)

"
(miiw)mda",

`l
"

miiw"d ik eyibxi l`xyi ipay ;(mzq
"

yekx
lecb"dghad dlgzkln `edmdl)mliayae± (

.iepirde dceard xear lenbze xkyk

awd `cie ,ef dprhl zepridl ickae"d
mixvndy ote`a l`xyi ipal ribi lecb yekxdy

epzi,ogae eze`aehd mpevxa± zeti mipt xtqae

"
...mrd og z` izzpe"d xy` yibcn dfy ,

"
yekx

lecb"mr xeyw
"

mze` epre mecare"pk ,"l30.

.flr razdl mikixv mixvnd
ezzl wx `l ,yekxd

dllyp dnk cr `xnbd dtiqen ef dcewpa
xywa yexitd z` d`iany jka ± mdxa` zprh

ÈËÂ˜Ï˙ÂÓ˘˙ÂÁÈ˘
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r hxtae (31"yxt t"c (fh ,k) `xie i".zgkepe d
.22 dxrd lirl d`x (32

.xzei dwfg driaz lr dxen ± eit gzet wx `le ± xn`iy (33
± jci`lxn`id";envrn fdt oegztd ±"gzete oipr `ay f

.(mezq) dtd
,(`k ,hk) l`wfgin xirdle

"
oegzt oz` jledt"kae ,"n

yxta",fk zeclez .fh ,k .ai ,hi `xie :`nbecl ,dxezd lr i
yn .a ,k exzi .cl ,hk `vie .n.bi ,ci d`x .`i ,`k miht

g` xn`p epzyxta mby s` (34"(ak ,b) 'd xn`na k
"

dl`ye
'eb dzpkyn dy`"'d zlert `ed epzyxta dybcdd xwir ixd ,

± mixvnda
"

miiqne) mixvn ipira dfd mrd og z` izzpe
mwix eklz `l oeklz ik 'ide (aezka"g`e)"weqta xn`p kr"ta

"
'eb dl`ye"a`x d`xe .("(ak ,my) xwi ilke (`k ,my) r

c
"

dl`ye"el`yiy l`xyi z` oiqiitn eid mixvndy epiid
a sqep hxt dfy `vnpe .mdn
"

'eb mrd og z` izzpe".

weqtd mr
"

'eb el`yie mrd ipf`a `p xac":

mz`va l`xyi ipal mixvnd mipzep eid elit`
,zeti mipt xtqae 'ek adf ilke sqk ilk mixvnn
cvik ielb ote`a xkip `ly ,xnel mewn yi oiicr
`xaq okziz ;dcear xky xeza d`a ef dpizp
zpizp mzqa `l` ,dcear xkya xaecn oi`y

zepzn31e`vi `l l`xyi ipay zpn lr ,e` .
lk xqegae mexira mixvnn32.

ly oiprd z` ixnbl `ceel ick ,okle
"

ixg`e
miiw lecb yekxa e`vi okmda"ote`a erciiy)

`edÎjexaÎyecwd deiv ,(dcear xky dfy xexa
ly ote`a) mnvr micaerd `wecy

"
epre"eywai (

mixvndn ± `lnzz mzyixcy ote`ae ± eyxcie
d z`
"

lecb yekx"yekxd ik ielba d`xn dfy ,
mdl ribn.

iabl) `xnbd oeyla miiepiyd epaei df it lre
zxne`d ± (yxcnd oeyl

"
yoeyld `le) xn`i `l

"
dt oegzt"

33wicv eze` ("`le)
"

epia` mdxa`":(

yekxd z` mnvrn mipzep mixvnd eid eli` mb
l`xyi ipal lecb34dy dgked xacd did ,

"
yekx

lecb"zaeh `ed ea oeeknde l`xyi ipal jiiy
o`k oi` `linae ;l`xyi

"
dt oegzt"ote`a)

xg` iciÎlr ,illk
"

gzetd",ixyt`d ,mezq dtd
eid f`y ,llk mipzep eid `l mixvnd m` wx

xy` (± xnel minxeb
"

lecb yekxa e`vi ok ixg`e
mda miiw `l";

`l` z`f oi`
"

eze` xn`i `lywicv"cvn :
mewn yi epia` mdxa` ly xyeide wcvd zenily
ceary dfk exar l`xyi ipay oeikn ik ,xnel

) mixvna iepire dyw
"

epre mecare"± (ribnmdl
a mleyi mxkyy
"

lecb yekx"ielba xkip didi ea
miiwzn f` `wec xy`) mzcear lr xky ezeid

zenilya
"

lecb yekxa e`vi ok ixg`emiiw

mda".(

l d`x (35"fix`dl z"x) l"aeyz `l zevn 'iaa (`vz t
ez .dnixvn"ewl dkex`a d`xe .b ,q `a `"g [mbxeznd] y"b
.jli`e 77 'r

a ± mepdib mewna) mxexia ,lfxad xek oipr lr sqep (36"x
nt"ye .`k ,c"eny p"pt x"ez .f ,`"rq ,cr exzi `".(jli`e `

r yix) my zekxaa (37"(a
pd) mxexia lr sqep oipr 'e`kl `ed l`xyiay ef 'ilre (38"l

.(36 dxrd
ez d`xe .c ,en ybie (39".epzyxt yix `

pk ,lrtp df xac"iciÎlr ,l
"

ipf`a `p xac
el`yie mrd...".

.gz`lrd ± mixvn zelb zxhn
dyecwd zevevip

:zipgex dceara dfa xe`iad

reci35dy ,
"

lecb yekx"l`xyi ipa egwl eze`
ivevipn (mipiprd zeinipta) akxen ,mixvnn
,mixvn zelb jldna exxazde ,my eidy dyecw
eyr mdny ...adfae sqka eidy zevevip ± llek
eynzyd illk ote`ae okynd z` jk xg`

dyecwl

did mixvna mceary ly zilkzde dpeekd ±36

ly oiprd byei ezervn`ay zpn lr ,`eti`

"
lecb yekxa e`vi ok ixg`e"z`lrde z`ved ,
.mixvn ly dyecwd ivevip

l`xyi ipay oeikn :ddinzd zvxezn jkae]
mxne`a ,lecb yekxd lr xzeel mipken eid

"
epnvra `vpy i`ele"d`ian `xnbdy lynke)

dfl rbepa37awd recn ± ("?jk lr xzie `l d

pd it lre"d :heyte oaen xacd l
"

lecb yekx"

d `ll ;mixvn zelb ly dxhnd xwir did
"

yekx
lecb"ly zilkzde dpeekd z`lnzn dziid `l

.[mixvn zelb

d iciÎlre
"

mze` epre mecare"jk iciÎlr ,
z`lrde xexia z` elrt mzceara l`xyi ipay
mb dilr dlrtp ± mixvnay dyecwd zevevip

mdamnvr l`xyi ipaa ,38.

xn`pa iniptd yexitd edfy
"

ok ixg`ee`vi

lecb yekxa"l`xyi ipa xy`k ,elaiwmr e`vie
d
"

lecb yekx"± l`xyi ipaa mb dilr dlrtp ,

"
dlr mb jlr` ikp`e"

39.

.hielird ± zevevipd xexia zxhn
l`xyi ipaa

pd mipiprd ipy ly mpkez oaei jka"sirq) l
:zipgex dceara ('d

ÈËÂ˜Ï˙ÂÓ˘˙ÂÁÈ˘
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d ly exwir ik mihwep m`
"

lecb yekx"did
,mixvnd z` yiprdl ± mixvnl qgia ezlert
mixvn zelba (iniptd) oeeknd xwir ik ,`vnp
zevevip z` myn zelrdle xxal zpn lr did

± dyecwdzevevipdyipay oeikn `l` .exxazi
± mzecara ef dpeek enilydy dl` eid l`xyi
dlecbd dilrd idefy ,xky jk lr mdl ribn

.mzcear iciÎlr milawn mdy

epia` mdxa` ,mxa
"

lkzqn"d lr
"

yekx
lecb"xwira rbep `edy itkl`xyi ipal;

"
ixg`e

lecb yekxa e`vi okmda miiw"ly oeekndy ±
icka :`ed mixvn zelbl`xyi ipaydilrl eribi

`edÎjexaÎyecwd mgly okle ,mdly zenilyle
jka ik ± dyecwd ivevip z` my xxal mixvnl
`ed oeeknd ,zxne` z`f .md mzenilyl eribi
byen dfy `l` ,l`xyi ipa ly dilrde zlrezd

.zevevipd xexia iciÎlr

d ribdl jixv df mrhne
"

lecb yekx"`wec
iciÎlr

"
eklie meli`yiy ± mrd og z` izzpe

mi`ln"
40xy`k :mixvndmyekx z` mipzep

eze` migwel l`xyi ipay `le) l`xyi ipal
`ed zevevipd xexiay jka `hazn ± (mnvra
ivevip okly ,l`xyi ipa ly dilrd liaya
.mzceara l`xyi ipal miriiqn mnvr dyecwd

]jxcÎlrerecid41oipra
"

ixfera il 'ied"
42

iciÎlr exxazpy ,dyecwd zevevip ± miax oeyl
l mikted mnvr md ,mc`d zcear
"

ixfer",
.ezceara caerd mc`l mixfere miriiqn

dyecwd zevevipy dcaerd ik ,xnel yie
l miyrp
"

mixfer"aaeqn `id ± xxand ly
zevevipd xexia ly oeeknd xwiry jkn d`veze

`ed
"

l`xyi liaya".[elrzi l`xyi ipay ick ,

.iicedi lk zceara mipte`d ipy

lk zceara mb miniiw mixen`d mipte`d ipy
dhnl dnypd zcixi ixdy) icedi

"
zpigaa .. `id

ynn zelb"
43:(

sebd z` xxal icka dpid dhnl dnypd zcixi
± mlera ewlge zindad ytpde

"
mcgiile mxywl

`ed jexa seq oi` xe`a"44miyer df iciÎlry ,

r (40"c
"

`ln mler",(` ,fl 'dpq)
"

`xap e`eln lr mler"

a d`x)"it x"it .f ,c".(b b
c d`x (41"txz ixfera il 'ied d"dq) f"txz n"dq .gx 'r f"n

g 'hpew".(jli`e a ,atw `
.f ,giw milidz (42

lt `ipz (43"rq ,gn) f".(`
.(a ,gn) my `ipz (44

.mipezgza jxazi el dxic

z` zrvane dhnl zcxei dnypdy iciÎlre
ef dcixi ixd ,mlerd jekife xexia ly dceard

dilr jxev45xzei dlrnl) dilr da mb zlrtp ±
iciÎlry cr ,(dhnl dzcixi mcew dziidy itkn

dribn `id jkdly dzenilyl46.

zexaq izy mpyi dfae47lirl x`eanl dneca)
:(mixvn zelbl qgia

± `id zilkzde xwird (`mlerdyxxazi
l`xyi ipay oeikn `l` ,jxazi el dxic dyriie
xear xky mdl ribn ,dxicd z` miyerd dl` md

jk48±
"

lecb yekxa e`vi ok ixg`e"zelrzdd ±
.mzcear iciÎlr mikef mpid dl

± `id dpeekd zilkz (al`xyi ipaicedidy ,
nilyl ribieze49`id jkl jxcdy `l` ;zizin`d

xexiaa dzceare dhnl dnypd zcixi iciÎlr ±
.mlerd jekife

.`ie` ,xky ± dnypd ziilr
dceard ly zenily

pd mipte` ipy"da mipte` ipy mr mixeyw l
mlerd jekife xexiaa dzcearl zybip dnypd50:

enk ler zlawa `id mlerd xexiaa dceard (`

"
heyt car"`wtp lk oi` ecicl ,zxne` z`f ,

:cg` xac wx rcei `ed ;dceard zlret dn dpin
± `lnl eilry `edÎjexaÎyecwdn zegily el yi

dpyn `l ezpigan j`dn,zlret zegilyd
recid oeylae51

"
mivr aehgl dehvp eli`"did

.ler zlaw dze`a z`f dyer

lehia jezn dceard z` dyer `edy zexnl (a
okez z` oiane rcei mb `ed ,z`f mr ,ler zlawe

zegilyd52.mipezgza 'zi el dxic ziyrp jkay ,

ewl d`x (45"dcixi :zenyp 'r) zegztna oneqnk zjxev
t e xn`n oirne qxhpew .('ilr"c .`"z gxie d"c .(g 'r) y"d

yz oirne"tq e"ewl d`xe .cere .b"g y".30 dxrd 284 'r k
ptly dxrday zenewna d`x (46"ewl ± dkex`ae .f"y

hg [mbxeznd]".jli`e 263 'r e
ie (47".mipta onwl d`xe ± 'd icaer ibeq ipy edfy l

ewl d`x (48".c ,gk d`x z
ewl d`xe (49"g [mbxeznd] y"ixac 'ita) 8* dxrd 249 'r e

ewld".(my d`x z
cn xirdl (50"jynda eixg`ly mixn`nde ax dpwne d

qxz".heyt carl on`p car oia yxtdda e
ewl (51"kae .` ,n gly z"r] n"ena `vnp df oeyl c"g p"b

pt"dxrda `
"

xrid on mivr aehgi .. enk .. devn dyrz",
dpeek ila devn dyerd lr lyn `ed myy `l`llk)

"
in `l

'ek ezeyrl devy"k`e .(".[n
r) mb d`x (52".132 'r mely zxez (miptay mipte` 'a c
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c"iyz ipbl iz`a d"tq a"ewl d`xe ± .c"kg y".76Î7 'r a
`id 'il` ribdy ezenilye (53

"
'ia`cig`"gf)"(` ,avx b

±
"

oec`d ze`ivn"ez) 'ilre dkildn dlrnly dgepn ,".` ,ev `
kae"k`e .(n".n

cr mc`d zxic enk (54"dxicda xc mc`d zenvrc ,n
qxz jynd)"q) ezlgza e"kae .(b r".(n

ewl mb d`x (55"hg [mbxeznd] y".jli`e 265 'r e
na x`eandn mb xirdl (56"ewl d`x) `"kg y"160 'r b

drace 'ek lrete xikyc dceard ote` oia weligda (jli`e".a

icil `a ± dceard ipte` ipy oia df welige
jk xg` zlrtpd ,dnypd ziilrl qgia iehia

:dzcear iciÎlr

dxhna ,oey`xd ote`a `id dceard xy`k
Îyecwd zegily z` `lnl dcigie zg` dpeeke
sqep xack elv` `id eznyp ziilr if` ,`edÎjexa

xky ly oipr ± ezcear lr53xg` lawn `edy)
.(`edÎjexaÎyecwd zpeek z` rviay meyn ,jk

a mb xecg `edy drya ,mxa
"

okez",zegilyd
xywl) ezceara biyne lret `ed mze` zexhna
jxazi el dxic dyrizy ,zewl` mr mlerd z`
elv` dedn `l dnypa dilrd if` ± (mipezgza
.dnvr dceard ly jyndk m` ik ,xky wx
± dnypa dilrd ly zernynd `teb df ,ixdy
dceard iciÎlr ziyrpd zenvrd zkynd xy`

dxicd) mlerd jekife xexiaaezenvrljxazi54(
(dxicd z` dzyry) dnypl dlbzn ±55.

.aiielin zra ± dxhnd zybxd
dnvr zegilyd

zeidl leki ± ipyd ± df dcear ote` mb j`
:mipt ipya

elv` ybxp ezcear ly dlertde okezdy (`
:dceard xnba (`l` ,`teb dceard zrya `l)
ribn edixd ,ezcear z` milyn `ed xy`k

.ezceara lrt dn dxkdl

okezd elv` ybxp `teb dceard zrya mby (a
`l ezcear dyer `edy cr ,dceard ly oeeknde

zpeek z` `lnl icka wxawd"d`teb df `l` ,
ekd mb (lekiak)ybxde dpeely56:dceard zra

z` `iadl ,mipezgza dxic jxazi el zeyrl
.ezenilyl mlerd

ea geqipd oia weligd okez edfy xnel yie
pd oiprd xn`p"ritend geqipd oiae yxcna l

:`xnba

ly zexyt` lelyl icka :`xnba
"

eze` xn`i
mda miiw `l lecb yekxa e`vi ok ixg`e .. wicv"

meyn ± mixvnn le`yl l`xyi ipa mikixv eid

a`x d`x (57".34 dxrday xwi ilke r
ltx `ipz (58".f

lt my (59".(` ,en) e
ewl d`x (60"g [mbxeznd] y"± jli`e 258 'r kxe`iaa

fgn".oinid uw eipal zelbl awri ywia (cere .` ,ep migqt) l

eyibxd cearyd onfae zra mb ,`xnbd zrcly
,lecb yekxd `id dceard zilkz ik l`xyi ipa

± zevevipd xexia

xnba mnvr l`xyi ipan yxcp xacd okle
± dceardjyndkdceard jyndy zeid ,dcearl

d z` lawl `ed
"

lecb yekx".

lv` ybxp did `l ,yxcnd itl ok oi`y dn
zilkzde oeeknd l`xyi ipacearyd zra`l` ,

witqn did okle ,dceard znlyde xnb xg`l wx
dy
"

lecb yekx"ote`ae dceard xnb xg`l ribi
ly

"
meli`yie"

57z`f epzi mnvr mixvndy ±
pk ,l`xyi ipal".l

.bizwfgn ± dceard zilkz zrici
dle`bl dywad

"
e`p"

pd lkn"icedi lk ly ezceara d`xedd dler l

"
zelbd jyn onf lk epizceare epiyrna"

58,
:`giync `zawra ,epinia hxtae

zlawa zeevn miiwle dxez cenll jixv icedi
dl`yde ,`edÎjexaÎyecwd deiv jky meyn ,ler

idnzpeekawd"zxvei `l ezceare ezegilya d
,`linae ± llk ezcear sweza welig mey elv`
zrvazn dceard m` dpinÎ`wtp lk elv` oi`
e` mzq zelbd onfa e` ycwnd zia onfa
dpeeka `ed meiwd ote` .`giync `zawra

awd zegilye ieeiv z` zeyrl :zg` zilkze".d

mi`vnpy erceia ,mxa
"

`giync `zawra",
e
"

ziigze giynd zeni ly dfd zenilyd zilkz
mlera `ed jexa seq oi` xe` ielib `edy miznd

) inybd dfd
"

ezligzn `xap jkly"
59ielz (

zelbd jyn onf lk epizceare epiyrna"
58±
.ezceara zybxp zeidl dnvr ef dxkd dkixv

yibxn icedi xy`ky ,lreta mi`exy itke
,micwne `ian zeevne dxezd meiwy

"
dpyig`",

z`f ± ...ycwnd zia oipae giynd z`ia z`
xcq lk z`e mlerd z` d`ian ezceary zxne`

,ezilkzl zelylzydd
"

`xap jkly
ezligzn"± mipezgza jxazi el dxic didzy ,

ixnbl zxg` zeiga `id ely 'd zcear if`
...xecid ly xzeia dax dcinae60

epevx ixd ,dfk ote`a `id dceardy dryae
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xg` ote`a md giynd ielib didiy ezywae
`edy cr ,ixnblraezlekiak

"
giyn hp`ee iee¨

e`p"
61. ©

dle`bd z` xzei cer micwne xdnn `teb dfe

`zpiky mr cgia ,l`xyin zg`e cg` lk ly
dyrpe ,`zelba (z`vnpd)

"
cinoil`bp od"62,

± ynn cin
"

e`p".ocic `lbra ± ©

y zgiyn)"yz mixac t"(n

ewl d`x (61"ye .my y".panx (62"t daeyz 'ld m"d f".d

ÈËÂ˜Ï˙ÂÓ˘˙ÂÁÈ˘
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epiaxe epxen eppec` w"k

giynd jln
‘ ‘ ‘

z`xed meiw i"ry x"die

giynd jln x"enc` w"k(g"nyz'd oqip 'a zgiya)

fixkdl,igi,'wd ezghad miiewi

lrtz dfxkddy'`giyn `kln cec z`ia'

‘ ‘ ‘

giynd jln epiaxe epxen eppec` igi
cre mlerl
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t/cbudg kzvhru, akt ktfuk
nmv aruhw cjd vpxj hsugho scrh
tsnu"r vzei c,auc,u1a"vnjnhr
,ct gkhu crfv / / ygnt rct thft
cnhk,t khzvr njaa thxur
sturhh,t"' ]ufph avut do nctr ao
t, vpryho' unjke chi chauk nmv
ab,prrv )tu vfbx,v knre(' kchi

"nmv yjubv aguahi nnbv gdukho"
a"ha ksui czv shi ,grucu,"[' uvut
nxhho "un"n chu"y vtjrui vnehk
nauo anj, hu"y kt vpxhs"/

tl kpugk rthbu t, vbvd,o ak
rcu,hbu bahthbu' acxgusu, tjrui ak
pxj2vrh kt zu ckcs abvdu kvek'
tkt t; ksesektfuk nmv aruhw3/

ato fk nbvd hartk ",urv vht"4'
gtfu"f afl vut cbudg kvbvdv

cphrxuo5ak rcu,hbu bahthbu6/

kfturv bh,i vhv kvxchr' afuub,
vbvd,o vh,v kvsr  )kt ctfhk, nmv
aruhw cahhfu, ktjrui ak pxj' tkt(
c"anj, huo yuc" _ tl th tpar
kvxchr fl7' fh )bux; g"z acjdho
tjrho kt rthbu tmko nbvd fhu"cQ
uto nms anj, hu"y' zv vrh ahhl
)kfturv( do cjd8vxufu, ujd
vacugu,9( vrh tsnu"r vzei tunr

"vnehk nauo anj, hu"ykt vpxhs"/
fkunr' )kt re azuvh euktkdch
vzvhru, vbsra, cjdv"p' tkt( zvu
re "kt vpxhs" tck thi fti auo ruuj
_ vhsur"nauo anj, hu"y"/

c/bh,i vhw kunr' avvbvdv vb’"k
vht fsh kgau, jhkue uvhfr01chi

keuyhahju,57

5( nat"f vbvdv x,o tu grth,' ugtfu"f
acmbgv/

6( kvghr avkaui c,uxw unvrh"k ao "nbvd
tcu,hbu,urv vht"/

7( ufsnufj do nxv"a ao cbudg ktchu:
tcgr tja"p' vdo gx thz tho dguugi auugr

cfkkmu gxi nmv aruhwpubsgxyuugdi fuw/
8( utsrcv' ctja"p vrh vvhsur canj,

hu"y ct g"h eukt czvhru, jaa jn.' nat"f
catr hu"y avvhsur canj, hu"y vut ckh fk
jaa fkk/

9( tkt aha ksju, scpxj atufkho nmv
vrh nauo anj, hu"y neuo kvek ktfuk
)cneuo nmv eav( nmv aruhw tu ebhhsktl'
nat"f catr hu"y/ tck rtv kghk vgrv 8/

01( fi nang kfturv nxpr vahju, ao:
pubsgxyuugdi pkgdy gr stx yti cfsh

kvrtu,/ urtv do xw vnbvdho-jc"s gw 34/

nahju, tja"p ,af"z' ,ak"z/ bspx

ckeu"a jf"c gw 03 uthkl/ ,rduo nthsh,/

1( xhw uw )bspx cxu; j"u sau"g tsv"z(/
urtv agrh ,aucv kau"g tu"j xu"x ,x/

2( ucfk acg, hnh vpxj bzvrhi chu,r nnmv
aruhw ukfi vnmu, agk vakji nfuxu,' ant
hpku gkhvi nho ufuw _ rtv vda"p go keuyh
ygnho fuw gw kz/ xpr vahju, vwa", gw 73/
,a"c gw 501/

3( f"v cxv"a ,a"c ao cvbvd, f"e
tsnu"r )nvura"c( b"g/ ufi bvd f"e nu"j
tsnu"r/

4( ,us"v bpxk nbju, f' c/ nvrh"k vuct
crn"t hu"s xag"u x"s/ nbvdho habho nsurt gw
351 )uvnbvd ,urv vht(/ urtv hruaknh pxjho
p"s v"t/

hnho tjrubho sjv"p 
tfhk, nmv aruhv ctja"p uvahhfu, kvtr, nahj
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tjrui ak pxj11kzw vhnho akpb"z21/

tl eav kunr31akao vhfr ckcs'
_ hvsru41ktfuk aruhw' ucpry fph
arthbu t, vbvd,o ak rcu,hbu
bahthbu' ashheu karu, cfk ntfk
untfk51)to kao vhfr _ kt vhw murl
kgau, zt, cfk ntfk(/

d/g"p pay h"k' afhui atsnu"r
vzei puxe a"vnehk nauo anj, hu"y
kt vpxhs" kfi nygo zv dupt vhsru
karu, ctja"p _ kvsdha t, jhsua
vshi uvvurtv ak tsnu"r vzei/

ug"s nv sth,t cdnrt61a"rc tjt
crhw srct nvsrt,rh ujs" )khyuk
vsx aha cu re "abh gkhi cgue. tjs
ugkv tjs nknyv ugukv urufc gk
vabho"71( fsg,u ak rc fvbt' t;
arc fvbt tnr "tphku,rh ujs"
u",k,t sjs ehbt fk afi sfar"81'
tkt a"vuthk ubphe npunhw src

fvbt"' kfi ,knhsu vhsrcfl91/

tl nfl agau zt, cfk ntfk
untfk nuci azv vhw kt )re( nms
vygo ak "vuthk ubphe npunhw
stsv"z"' tkt ha kzv ahhfu,' zv budg
kgmo vgbhi ak tjrui ak pxj'
ucnhkt _ kfk vpryho aku )fukk _
ntfkho(/

ufnsucr pgo02cshue vkaui nbvd
hartk ,urvvht' a)zvu kt re scr
aha ku ,ue; ak ,urv )g"s nbvd
tcu,hbu chshbu' tk ,abu nbvd
tcu,hfo12(' uf,auc, vrac"t
vhsugv22' tkt( vnbvd vut )do ,urv(
vurtvgk v,ufi uvgbhi vnhujs aku'
ucbsu"s _ gk v,ufi uvgbhi vnhujs
ak tjrui ak pxj/

keuyhahju, hnho tjrubho sjv"p 58

11( ug"sanmhbu cang"m )xufv nz' t(
anh,c h,chbi )cxufv( crufh kt ncrfhi' un"n

"thi habho cxufv scaknt dch tfhkv thft

vhfrtsvt thi ncrl' nv athi fi cahbv akhft
vhfrt" )nrsfh vuct cnd"t xhw ,rxj xe"c/
ugs"z vut cnvrh"k vkw xufv(/

21( kvghr nau"g tsv"z tu"j r"x epj
)ua"b( stjr aj,o cubv hruakho hgbv tni tjr
crf, gmnu fuw fsh kjke chi crfu, ak ,urv
krchgh, avht ns"x/

31( gus hk"g czv g"p vhsug anjnhrhi
cfnv scrho chu"y abh ak dkhu, skt t,u
kzkzukh chw _ rtv yuau"g )ustsv"z( tu"j
x,m"u ucb"f/ urtv do au"g tsv"z x,g"v x"k
kgbhi tfhk, nmv fuw/ utukh thbu ahhl kbsu"s'
fh zvu re cgbhi vahhl khu"y' ukt cgbhi vahhl
kfk hnh vjd )ufnu cxufv _ rtv au"g tsv"z
x,rk"y xh"y(/ urtv je hgec tu"j x,m"t

"snehkhi fnv scrho chuo tjrui ak pxj
cthxur jn. vuthk uvut re xphet shunt fuw"/
urtv keni cpbho xgh; hu"s/

41( kvghr nxv"a ao )rha x"c(: tjrui ak
pxj pkgdy ngi prhgr bhy gxi nmv anurv
suet/ unang em, azv vhw cfsh kvsdha t,
vahbuh chi tja"p katr vhnho' utgp"f kt
btnr avhu nvsrhoktfuk nmv pauyv/

51( rtv xpr vahju, ao/

61( xufv kc' xg"c/
71( kaui ra"h ao s"v ,rh/
81( ra"h ao s"v nvsr/
91( ukvghr kgbhbbu nnab", c,bht pk"c

"uvi kt kt vpxhs afr nmu, tvc, rgho"'
ah"k aktjr adhkv tsv"z gbhi zv' ha czv kt
re akhk, vafr "kt vpxhs"' f"t do "rhuj"
dsuk anehho mhuuh tsv"z' agh"z n,ear go
tsv"z )rtv cpbho cgbhi vuthk sbphe npunhw
sr"f( _ rtv keu"a jh"z gw 322 vgrv 86/

02( keu"a jf"c gw 85/ ua"b/
12( hruaknh ao/
22( j"t x"y/
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s/uh"k beus, vchtur czv
)cpbhnhu, vgbhbho(:

hsug32vjhkue chi pxj kacugu,
cbudg kjn.' acpxj vjn.txur

uc,fkh,' ucacugu, vjn. vut kt re
nu,r' tkt tsrcvjhuc' a,h vkjo
cacugu, mrhfho kvhu, suet "jn.

),tphbv("42' uhu,r nfl' suet vo
bgahon,hr52k)nbju,( vnmv62/

uvvxcrv czv vht: "jn." nurv gk
vdcvv uv,batu,' avut vneur kfk
nhbh rg' ukfi cpxj' atujzho gshhi
c"hmht, nmrho"' jhhcho "kcruj"
nv"jn."' ugs kvtupi ak "kt
hrtv"72u"kt hnmt"82/ nat"f
cacugu,' act ktjrh vgcusv ak
xphr, vgunr _ ftar ncrrho t, fk
vacg nsu, ak bpa vcvnh, go fk
pryhv )jxs acjxs ufuw( _ tz kt re
avjn. thbbu x,hrv kgcus, vw' tkt
tsrcv: bnmtho tz cnmc actnmgu,
vjn. gmnu tpar)ucnhkt _ mrhfho('
kpguk cgcus, v,urv unmuu, )ug"s

"uhdcv kcu csrfh vw"92(Q fh ,fkh,

vghkuh vut "t,vpft jauft

kbvurt"' avjual dupt03hvpl ktur'
ukfi cacugu, mrhl kvhu, _ "jn.
)suet( ,tphbv"/

v/gph"z nuci anghi zv vut do
ctjrui ak pxj: ftar fcr xpru
)chrru( _ ctjrui ak pxj _ t, fk
acgvxphru, )nsu,( acxphrv unsv
vrtaubv )uvgherh,( _ stzhk go fukh
hunh13_ jxs )aktj"z ctu, vxgusu,
ak tjrui ak pxj _ xgus, vkhkv
uxgus, vhuo( _ fcr pgku chrur
cnsv tw ucfkku, fk acg vnsu, )fph
avi fkuku, cjxs )jxs acjxs'
dcurv acjxs' ufuw(( _ vrh t; agshhi
thi tujzho cvsrdt )ak acugu,(
anvjn.dupt hpgku gbhi ak esuav
unmuv)ntjr ugshhi kt v,ehho
vchrurvpryhak pryhu, vnsu, )f"t
fkukv nzw(('

tl gf"p tz fcr thi murl kvzvr
f"f cgcusv ak nmv )kjo gubh _
chyuk ut,fpht(' kanrv tphku njaa

jn. ak nmv aruhwQ

tz fcr habu vfj kbmk kgcus,
vao do scr athbbu c,fkh,vchyuk
uvapku, _ unvth ygnt )ntjr uhabu
vfj kgau, zt, _ mrhfhokgau,
zt,' ukfi( nvsrhocnmv aruhw23' )gs

keuyhahju, hnho tjrubho sjv"p59

guv"c fuw/ keu", cnscr )yu' d(/ ugus/ urtv
phrua vnku, )nvsu"c( pen"z/

03( gp"z nuci trhfu, ushue xhpur jz"k:
tu,i nmgu, fuw vmhgv ku cvh,r )nbju, ns' t(/

13( rtv zj"d ed' t-c/ emt' c/
23( ugp"z ha kpra vkaui cxv"a ao "cfsh

kvrtu," _ kvrtu, gbhbu u,ufbu stja"p/

32( cvct keni _ rtv ,u"t x"p uhevk s"v
eju )py' d/ m' rha g"c( uchturu cvuxpu,
c,u"t ao )ehs' d uthkl/ eyu' s/ eyz' c(/
tuv", s"v vt kjnt )uhert frl c( gw ,bu
uthkl/ ucf"n/

42( tnur fd' hz/ nbju, bc' c/
52( rtv nbju, xj' c/ ,us"v fcah )ao nj'

c(/ ugus/ urtv mpg"b vkw bsrho j' s/
62( uvnbju, anchthi ni vhai _ vu,ru g"h

a,v"k sta,es/
72( ct hd' z/
82( ao hc' hy/
92( sv"c hz' u/ urtv r"j agr vgbuv p"u

)rks' rg"t(: ahvhw her ruj udcv bpa cgbhbh
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av)tfhkv ak v(aruhw guav' fpauyu'
t, vnmuv ak "anj, huo yuc"(/

u/fhui afk gbhbh srcbi keujho
ni v,urv33' ufk s,eui rcbi fghi
sturhh,t ,eui43' h"k gs"z cbsu"s'
a,ufi utupi zv ak tfhk, nmv
ctja"p bucg )uvut nghi( ak gbhi
utupi tfhk, nmv nsturhh,t cachgh
a"p/

vchtur czv: ni vpxue53
"aa,

hnho ,tfk nmu, uchuo vachgh gmr,
kvw tkuehl" kunsho63

"nv achgh
rau, t; aa, hnho rau,"/ phrua
vscr73' avdo afk acg, vhnho' )ju.
_ nkhk huo yuc vrtaui ak pxj('
auho cshi ak rau,' tl fhui akunsho
zt, naa"p83nuci agher vgbhi ak
rau, vut caa"p' unaa"p vut bnal
upugk93caa, vhnho vtjrho ak
pxj/

uncutr cjxhsu,04' azv atfhk,

vnmv caa"p vht "rau,"' vrh zv
kngkhu,t' zv dupt )azvu "rau,"(
nurv gk fl atfhk, vnmv caa"p
ndhgv kngkv hu,r nvnsrdv abnaf,
g’"h tfhk, vnmv ckhkv vrtaui avht
jucv )g"s14vgbhi ak ,pk, grch,
rau,24(/

ufao azvu cpgukv uvvnafv
nkngkv' gs"z nuci cgcus, vtso34:
tfhk, nmv ak jucv' )tu _ nmuv44('
nurv gk fl' avut nms fju, gmnu
thbbu tujz gshhi cgcusv ak nmv
)kjo gubh( _ chyuk ut,fpht' ukfi
vscr jk gkhu ctupi ak jhuc unmuv'
ahvhw zvhr czvQ nat"f vgbhi ak

"rau,"' anathrho zt, krmubu' vrh
zuvh vufjv axunfho gkhu' fkunr'
athi murl kanru ukjhhcu czvhru,
ugcusv ak chyukQ vgcusv ak tfhk,
nmv bga,v fcr gbhi avut hfuk
kgau, )uhgav( cfju, gmnu54/

keuyhahju, hnho tjrubho sjv"p 60

33( rtv tdv"e xf"y )eb' t(: zw nmu, srcbi
/ / humtu, ubnafu, nnmu, v,urv ufkuku, cvi
fuw/

43( pxjho k' c/ ua"b/
53( rtv yz' j/
63( pxjho ef' t/ au"g tsv"z x,g"v xk"c/
73( rtv agr vtnubv p"f-ft/
83( g"s vjhkueho )ugs kvkfv cpugk( _

chi vscr abtnr vshi cu cphrua utku _
abknshi nnbu ),u"h hunt d' c/ jhbul nmuv ax/
urtv tbmhekupsht ,knush, frl zw gw et/
ua"b(/

93( ufnsucr fnv pgnho cfk vgbhbho
ac,urv avscr vnkns vut "vneur" annbu
bnal vscr vbkns )rtv keu"a j"v gw 142(/

04( agr vtnubv ao/ srn"m fs' c/ chtuv"z
kvm"m gw mv uthkl/ s"v ug"p fuw aa, hnho
,rx"j/ keuyh kuh"m )kzvr( j"c x"g pz/

14( chtuv"z kvm"m us"v ug"p fuw aa, hnho
vb"k/ keuyh kuh"m ao/

24( ncutr ckeu", xufu, p' d/ av"a fs'
c/ chtuv"z ktsvtn"m )hd' xg"s uthkl( ukvm"m
)gw pv uthkl(/

urtv cneunu, abxnbu cvgrv 04 aahhl
kzv acaa"p vhw erh"x acv btnr )cakj hs'
hs( ut,o ,jrhaui' cg,het ,kht nhk,t )zj"c
nj' t(/ tkt akfturv zvu kngkv kdnrh
ngcus, ugahh,vtso do ncjhw rau, )rtv
chtuv"z kvm"m ao gw md/ keu"a jh"j gw 453/
ua"b(/ utf"n/

34( rtv do keu"a j"z gw 572 uthkl )ctupi
tjr(/

44( rtv nfu, )j' t( fu"f sudntu, sjucv
tu nmuv/ tbmhekupsht ,knush, grl jucv nmuv
rau,/

54( ugus tupi usrdt srau, _ ab,gkv f"f
gs athbu nufrj gus kgahw zu u,ugk,v/
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uzv eaur kfl azvu achghak pxj:
g"s vnsucr kghk kdch tja"p' afhui
afcr vdhgu kxpur t, vxphrv
vachgh,' )xhuo vchrur ak vrtaui
nchi fk acg vnsu,(' fcr bnmtho
cnmc ucsrdt ahfukho umrhfho kvsr
cnmv aruhwQ

gs"zcaa"p _ fabnmtho chuo
vachgh nvzni acu bdkv gkhvo nkl
nkfh vnkfho vec"v cfcusu ucgmnu
udtko*54' utar nauo fl kt vxphe

cme, ak tcu,hbu kvjnh. _ bgav tz
)chuo vachgh( dhkuh zv )ak "kt
vxphe uduw"( _ "gmr,"' beky
cpbhnhu, tmk fk hvush' ukfi tfhk,
vnmv tz vht re rau,64/

z/tl nuci aha vcsk chi aa"p
ktja"p: aa"p vut vhuo vachgh
nhmht, nmrho' g"h "bdkv gkhvo"' tz
vdhg vdhkuh nkngkv74/ ufph avhw
cpauyo ak scrho' acerh"x vhw
vdnr ak hmht, nmrho' fh gs tz
gshhi vh,v thn, nmrho gkhvo84/

uftar vdhg vhuo vachgh' bgav
vdhkuh nkngkvctupi ak gmr,
uekhyv' ucnhkt zv pgk tnhr, ahrv
tmk cbh hartk/

ukfi tz vgbhi ak tfhk, nmv

tmko vut fcr cekhyv cpbhnhu, _
rau,' fb"k/

nat"f tja"p vut vhuo vachgh
ak xpv"g' vgcusv nms vnyv'
vchrur ak vtso czw vnsu, aku'

ufph avhw cpauyo ak scrho
cpgo vrtaubv' achmht, nmrho
v,jhku cbh hartk nms gmno kxpur
t, vhnho keck, v,urv' atz hvhw
,gcsuit, vtkeho gk vvr 
vzv94_

uftar fcr ndhgho khuo vachgh
ak vxphrv ugcus, vnyv' vrh tz kt
zu ckcs avgcusv ak tfhk, nmv
)chyuk vhau,( vht rau,' tkt fcr
tpar unvsrho ktfuk tz nmv aruhw'
)aha cv jaa jn.( fh ngkho do
cjhbv zucgcus, vw' fb"k/

j/zvu chtur re cpry ak
tja"p' fzni acu nakhnho t,
vxphrv uvchrur ak vacg )nsu,(
xphru, )vrtaubu, _ sjxs( ak
xpv"gQ tl nuci avnbvd ak vnvsrhi
karu, eaur do kgbhbu ak tja"p'
huo tar )fanu fi vut(' nxhho
unakho t, vhu"y ak zni jru,bu
jdv"p )ugs"z cbudg aa"p' fskeni(/ 

uha kctr zt, cveso p,dnu ak
vmnj mse' )tar f"e nu"j tsnu"r
nchtu cahju,hu05(: vhuo vtjrui ak
pxj bert cao tjrui ak pxj' uvhhbu
atjrui ak pxj' vhuo vtjrui ak
pxj' vut vxhuo ak nv av,jhk
ckhkv vrtaui ak pxj/ vkhkv vrtaui

ak pxj vut vhu"y akbu gk-fl acu

keuyhahju, hnho tjrubho sjv"p61

94( "vdsv" vuctv cr"i xu; pxjho/ urtv
keni gw 411/

05( xv"a vwa", gw 27/

*54( buxj vvdsv phxet nmv zu uao kpb"z
phxet uhumhtbu/

64( rtv cfk vb"k )bux; gk vb"k vgrv 04(
csruaho s"v aa, hnho ckeu", mu' xhsur'
tuv",/ ugus/

74( rtv keu", mu hs' s/
84( urtv keu"a j"d gw 878/ j"z gw 072/
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dtkbu vec"v nnmrho' vdtukv
vrtaubv gk hsh nav rchbu' avhw
vdutk vrtaui _ zu vh,v vv,jkvQ
tjrui ak pxj' vut vhu"y akbu gk

vdtukv vtjrubv' tar vec"v hdtkbu
ni vdku, vtjrui gk hsh nahj msebu
avut _ nahj msebu _ vut vdutk
vtjruiQ vhuo vrtaui ak pxj vut huo
anj,u ak nav rchbu' utjrui ak
pxj vut huo anj,u ak nahj/

agbhi zv' )atjrui ak pxj eaur
kdtukv vg,hsv( nrunz )fcfk
vgbhbho acpbhnhu, v,urv( do cbdkv
ac,urv _ cfl avvpyrv ak tja"p
vht "gus vhuo duw uhmt juyr uduw"15_

acvpyrv zu nsucr ctrhfu, gk
vdtukv vg,hsv g"h nahj msebu' ugk
pryh vhhgus aheuhhnu tz/ fncutr
cfnv nsrah jz"k unuct do
crnc"o25' gk vvbvdv chnu, vnahj

a,vhw ctupi ak "udr ztc go fca
duw" ugs "fh nktv vtr. sgv t, vw"'
ugk vecu. dkhu, vn,utr cpxueh
vvpyrv: "uvhw chuo vvut uduw kebu,
t, atr gnu duw unthh vho"/

ufhsug35avcga"y vhw buvd ktfuk
ctja"p aka xgusu,' uvxgusv
vakhah, )av,ehhnv kpbu, grc(
bertv "xgus, nahj" _ uzvu nvygo
vb"k' fh ctja"p nthr dhkuh vtr,
vnahj/

y/jhkue fkkh chi cw tupbh
vdtukv _ vdtukv vrtaubv nnmrho'
uvdtukv vtjrubv vg,hsv kcut'
vut45:

chmht, nmrho btnr "fh crj
vgo"55' fh "vrg acbpau, hartk
gshhi vhw c,epu"65' kfi vhu nufrjho
kcruj ni vrg )"yunt, nmrho"65( _
ucnmc zv bnmtu cbh hartk gs erhg,
ho xu; caa"p )fph anuci do
npayu, vgbhbho' ags tz vh,v thn,
nmrho gkhvo' fb"k( _

unauo fl "kt ,tfk gkhu jn.
acg, hnho ,tfk gkhu nmu, kjo gubh
fh cjpzui hmt, ntr. nmrho"75'
bsra, zvhru, dsukv njn.' ucjpzui
_ crj' uvgcusv ak nmv kjo gubh _
chyuk ut,fpht/

cdtukv vtjrubv kg,"k btnr "kt

keuyhahju, hnho tjrubho sjv"p 62

15( ut; avygo czv th,t )cau"g tsv"z
x,"m xh"d( kph ackhk pxj vh,v npk,u ak
xbjrhc' vrh npk, xbjrhc vh,v ckhk rtaui
ak pxj )abtnr vahr hvhw kfo fkhk v,esa jd
duw(/

uh"k anrunz czv fh cvpyurv zu )cbuc
kgnus duw( ncutr bmjubu ak jzehw' achea
vec"v kgau,u nahj)xbvsrhi ms' t(/ uzv ahhl
ktja"p fskeni cpbho/

25( vkfu, nkfho ph"c/ tkt akahy,u chs
v"z re nak ueth gk tuv"g' uksg, vrtc"s fuw
thbu nak )rtv b"f ao(/ _ udo vrnc"o gmnu
npra scrhu chsu uz"k ctdr, ,jhh, vn,ho
p"u: na"f snak vi "thi scrhbu zv vjkyh fuw
uto vut fpauyu vrh hvhw bx fuw fghi tnro kt
vzhe bja ugerc chruakho"/ urtv d"f vda"p
)ev", ,an"u uaktj"z( gw ,rbd cvgrv'
uctrufv _ keu"a jf"z x"g 302 uthkl/ urtv
do keu"a jy"u gw 714 uthkl/

35( rtv vhuo huo gw nz/
45( cfk vct keni rtv )bux; gk vb"k

vgrv 32( keu"a jy"z gw 421 uthkl/ ua"b/
55( cakj hs' v/
65( ,bht pk"t/
75( rtv yz' d/
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cjpzui ,mtu"85' fh tz hvhv "ut, ruj
vyuntv tgchr ni vtr."95' kt ,vhv
fkk nmhtu, ak rg uak yuntv
annbv mrhl kcruj/

ufhui atjrui ak pxj vut hu"y
veaur kdtukv vtjrubv' utz nthr
vtr, vnahj' kfi thi murl czvhru,
nnmv aruhw _ fh bnmtho kngkv nzv'
fb"k/

hu"s/h,hrv nzu: cdtukv
vtjrubv' bux; kfl ah,ehho vgbhi
ak "ut, ruj vyuntv tgchr ni
vtr."' akt ,vhv hu,r nmhtu, ak
rg' tkt t; hvhv vgbhi vtnh,h ak
t,vpftQ

ufph atunrho cvpyrv ak tja"p

"uagag hube duw ugk ntur, mpgubh

dnuk hsu vsv"' ado )vbja( vmpgubh
_ hmv"r06' h,vpl kyuc _ uvtrv
udhkuh nzv bnal ctja"p'

akfi nvsrhocaruhw ucfk
vntfkho' fh cjhbv ujaa zv acnmv
aruhvn,vpl tz kyuc ukesuav'
utpar kbmku kgcus, vw' ut;
canjv16' vjk canj, huo yuc/

udo gbhi zv n,cyt cvkfv cbdkv
ac,urv: vshi vut26a"nh abnafv

xgus,u cnumth hu"y vtjrui a"p gs
ktjr mt, vfufcho nu,r ktfuk jn.
cxgusv t; agshhi kt v,pkk grch,
ukt vcshk fkk"/ fkunr' cxgusv ak
tjrui ak pxjvut tufk jn.36' knru,
avut tunr ktjr nfi ccrf, vnzui
chuo jd vnmu,vzv46/

keuyhahju, hnho tjrubho sjv"p63

cnabv crurv ao )xe"t( f,c "tnbo to
gshhi kt chrl cvn"z* custh thi ku ktfuk jn.
svrh hmyrl kunr hgkv uhcut nauo stzkhbi c,r
v,jk, vxgusv fsth,t kghk cxu"x epj ut"f
hvhw ,r,h sx,rh" _ tck mg"d' fh vshi
acnd"t uj"h tparh re kpbhcrvn"z' avrh
na,jal txur ktfuk tjrh crvn"z euso ngrhc
uvcskv )au"g tu"j xhw rmy(/ urtv do f; vjhho
)xe"j( anx,hnu, kaui vpuxeho nang ado
euso crvn"z arh/ urtv vgrv 46/

36( tkt ag"p bdkv vygo czv "kph athxur
jn. thbu ,kuh cvcskv fkk fhui ajafv vut
khkv kfk scr ufcr vkfv nnbu esua, hu"y fuw
tfhk, jn. athbu ,kuh fkk cesua, vhuo"
)au"g tsv"z ao(/ ukvghr ny"z tu"j xu"x
,rxj/ urtv ke"a jf"c gw 821/ utf"n/

46( fi nang cnab"c ao' nsf,c "hmyrl

kunrhgkv uhcut fuw ut"f hvhw ,r,h sx,rh"
]ukt _ "ukt hufkkunr hgkv uhcut / / fh hvhw
,r,h sx,rh" )g"s vshi cxep"j ancht' snh
abnafv xgus,u knum"a uv,pkk grch, thbu
nzfhr ak ac,([ _ unang nzv' ado kscrhu thi
c"x,hrv" zu kpyru ntnhr, hgkv uhcut/

uha kunr athbu sunv kshi vb"k )cxep"j('
fh ao "scrhu xu,rho" fkaui tsv"z caukjbu
ao )xh"z( "a,jkv v,pkk ,pk, huo aktjrhu

utj"f nzfhr huo vgcr"Q nat"f cbsu"s'
avnsucr ctfhkv)tfhk, jn.(/ ugm"g/

*( cspux rtaui snab"c cneuo v,hcu,

"tnbo / / custh" th,t "ukg"s brtv pauy

scusth )ukp"z pkhdgk shi vnd"t(/ tck cspux

,rx"t )uaktj"z( _ avudv u,uei g"h vnjcr
gmnu_ vut fcpbho/

85( haghw bc' hc/ urtv vnal uffv ,rk"z
c,jk,u/ ao pre efy/

95( zfrhw hd' c/
06( xufv bc' t/
16( uzv kngkv hu,r nvcjhw snmv gahrv

athbv ctv khsh jhnu. )vncutr cneunu, vb"k
vgrv 32' 45(/

26( au"g tsv"z x,m"t x"d nnd"t uje
hgec ao/
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ht/v,urv fkku, upryu, btnrv'
ugs"z cgbhbbu: vtnur kghk' avkhkv
vrtaui ak pxj vut vhu"y ak vdtukv
vrtaubv _ hmht, nmrho' uxhuo vpxj
)tjrui ak pxj( eaur kdtukv vg,hsv
_ czv n,cyt vjhkue vfkkh chi abh
hnh vjd vrtaubho ak pxj kchi abh
hnh vjd vtjrubhoQ fkunr' do aa"p'
avut vxhuo ak pxj' ahhl kdtukv
vg,hsv56/

]uctr. hartk vrh zvu vxhuo nna'
unehhnho chuo zv t, xgus, vnahj'
caa"p[/

ufph avscr n,cyt do cfl asuet
cerhg, ho xu;' avhw caa"p'
v,cykv nmrho uekhp, nmrho ctupi
a"kt batr cvo gs tjs"66' azv nghi
chyuk vrg uvgcr, vyuntv cfkku,
vguko ahvhw kg,hs kcut "ut, ruj
vyuntv tgchr ni vtr."Q

ufl do cbudg kchrur vbhmumu,
sesuav ak nmrho' avakhnu, ak
chrur fkbhmumu, vesuav acnmrho
_ anpbh zv kt ,uxhpu gus krtu,o76'
vh,v cerhg, ho xu; _ u"dsukv vh,v
chz, vho nchz, nmrho"86' azvu
csudn, akhnu, vchrur ak fk

bhmumu, vesuav acfk vguko kg,"k/

ukfi vhw vdhkuh tkeu, cerh"x

ctupi ak "nrthi96tu,u ctmcg
)utunr zv t-kh(" u"rt,v apjv gk
vho nv akt rtu vbchtho"07_ g"s
ahvhw kg,"k17: "ubdkv fcus vw urtv
fk carhjshu"27' u"tapul37rujh gk
fk car )do gk gcsho uapju,47(
ubctu duw"/

ufl bpgk cguko cerhg, ho xu;
do vgbhi ak t,vpft _ "uhvh vgbi
uvjal uhtrt, vkhkv"57' avjual
gmnu vthr' csudn, nv ahvhw kg,hs
kcut' ftar "ukhkv67fhuo hthr"77/

uh"k' ado gbhi zv )ahhfu, aa"p
kdtukv vg,hsv( eaur kcjhw ugbhi

keuyhahju, hnho tjrubho sjv"p 64

56( tkt azvu gbhi dtukv vg,hsv achmh"n
)rtv keu"a j"z gw 172 uthkl/ ucf"n(/

66( cakj hs' fj/
76( rtv k", kvtrhz"k )uxw vkheuyho( r"p

,mt/ avn"m x"p rtv/
86( nfhk,t ct hc' ku/ pra"h cakj yu' fc/

96( cakj yu' c/ nfhk,t upra"h ao/ nsra
,vkho )ctcgr( xj' hs/ zj"c xs' c/ j"d fc'
xg"c/

07( urtv do keuyh kuh"m ao: ucerh"x vhu
vfk cauv fuw tphku gucrhi acngh tni tnru
d"f ahrv fnu vdsukho avhu vfk cauv/

urtv keu"a jk"t gw 07 uthkl/
17( rtv vnal ,gr"c j"c gw ,,ekv uthkl/
27( haghw n' v/ sfnu kg,"k avcargmnu

hrtv fcus vw fncutr cn"t )urtv ,u"j ,muv
,pc' t uthkl/ agr vtnubv pf"v(' gs"z vhw
cerh"x srt,v apjvgk vho' ukt avh,v gkhw
cnsrhd,v/ urtv agr vtnubv pf"t/ vnal
,gr"c ao/

37( hutk d' t/ urtv sc"r x"p ,mt: kg,"k
atbh guer hmv"r nchbhfo abtnr uvxhru,h t,
kc vtci ncarfo tbh njzhr afhb,h chbhfo
nbhi abtnr uvhw tjr fi tapul t, rujh gk fk
car uduw/ rtv tuv", b"l gw ,by/ ,hy/ ugus/

47( ao' c/
57( cakj hs' f/
67( ,vkho eky' hc/ rtv agrh turv nd' c/

vnal ,gr"c ao gw ,,eks uthkl/ ucf"n/
77( kvghr nc"r r"p ne./ b,ctr ctuv",

ne. )crtah, frl v( ,,egs' c uthkl/
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tfhk, nmv rau,/ fh vnafv udhkuh zv
ak aa"p "bew rau, ugknt sjhru"87/

udo tupi gcusv zv ak rau,' vut
csudn, vgcusv czni vvutskg,hs
kcut ftar hvhw "abho tar ,tnr thi
kh cvo jp."97' "athi cvo kt zfu,

ukt jucv"08' kt hvhw tz vgbhi ak jhuc
unmuv' ucfkk _ "ctu,u18vzni kt
hvhv ao kt rgc ukt nkjnv ukt
ebtv ukt ,jru, fuw ukt hvhw gxe fk
vguko tkt ksg, t, vw ckcs fuw
abtnr fh nktv vtr. sgv t, vw
fnho kho nfxho"/

keuyhahju, hnho tjrubho sjv"p65

08( ac, ebt' c/
18( rnc"o xu; uju,o vkw nkfho/

87( srn"m ao/ urtv ctrufv agr vtnubv
ao/

97( evk, hc' t/
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keuyhahju, 72

t/tjs vgbhbho vfh gherhho
acjd vpxj _ jd vdtukv ak go
hartk _ avut vfbv kdtukv vtjrubv
uvbmjh,1' vdtukv vtnh,h, uvakhnv
gk hsh nahj msebu/

fnu abtnr2
"fhnh mt,l ntr.

nmrho trtbu bpktu,"' u)fao
a("cbhxi bdtku )fnu"f( cbhxi g,hshi
khdtk"3' ugs kna"f4adtuk, nmrho
p,jv t, vmbur ub,bv t, vfj kfk
vdtuku,' fukk do kdtukv vg,hsv5/

ucpryhu, hu,r' chnh vpxj dupt'

hsug avhnho vrtaubho ak pxj
eaurho cgher kvdtukv nnmrho'
uvhnho vtjrubho ak pxj eaurho
cgher kdtukv vg,hsv6/

ufnrunz cvpyru, shnho vtjrubho
)avvpyrv vht "cgbhbu ak huo"7(:
vvpyrv8sachgh ak pxj vht ahr,
sus9_ "fh01cachgh utjrui ak pxj
vut dhkuh nahj' avut ci sus fuw"11/
ucvpyrv stjrui ak pxj nsucr cdkuh
tusu, vdtukv vg,hsv21' fskeni/

6( ahj, tjrui ak pxj cxgus, vkhkv
vwa", )xw vahju, vwa", gw 27(/

7( au"g tsv"z tu"j vkw pxj x,p"j 
x"v-u/

8( udo cverhtv sachgh ak pxj _ ahr,
vho )rtv pra"h s"v uhvh cakj _ ndhkv kt'
t' acaa"p eurhi pw uhvh cakj prgv"kph
achuo zw ak pxj tnru ahrv fuw"( _ nrunz
dtukv vg,hsv: c,jk, vahrv _"tz hahr"
kaui g,hs' ar kt btnr tkt hahr nfti
k,jhh, vn,ho fuw )xbvsrhi mt' c(' ucxhuo
vahrv _"nesa tsw fubbu hshl vw hnkul kguko
ugs"' aeth gk chvn"e vakhah ahcbv"czni
avw hnkul kguko ugs kg,hs kcut" )cakj yu' 
hz-hj ucpra"h(/ urtv do keu"a jf"c gw 312/

9( ndhkv kt' t/ yuau"g tu"j x,"m x"j/
au"g tsv"z ao xh"d/

01( keu"s j"s ,at' t/
11( udo kph vygo )gk tnhr, vpyrv zu

cachgh ak pxj( aahr, sus"vht d"f ahrv
fnu ahr, vho )avh,v cachgh ak pxj( aertu
c,urv" )au"g tsv"z ao/ urtv ra"h s"v
unpyhrhi uhscr sus _ ndhkv ao( _ vrh zv
nrnz gk dtukv vg,hsv' fcvgrv 8/

21( uha kunr ado cerht, vhuo brnz

nahju, tja"p vw,an"j/ bspx cxv"a

,an"j j"c gw 483 uthkl/ ,rduo nthsh,/

1( ukfi tunrho ckhk vxsr _"hdhgbu
knugsho fuw ccbhi ghrl fuw ubusv kl fuw gk
dtuk,bu" )crf, tar dtkbu cvda"p/ npxjho
eyz' c cnabv(/ ucpryhu,: jmhu vabh ak vxsr
)ktjrh crf, vnzui _ xhuo vvkk )vpreho
vnscrho ckg,hs kcut )pxjho ehj' t(' vkk
vdsuk uban, gs"kabv vctv chruakho"( ahhl
kdtukv vg,hsv )rtv vdsv ak pxj go keuyh
ygnho unbvdho gw kc(/

2( nhfv z' yu/ urtv tuv", b"l gv"p )gw
,pz(/ ukvghr do nhaghw ht' yu-yz )cvpyr,
tja"p(:"uvjrho duw uvh,v nxhkv duw ftar
vh,v khartk chuo gku,u ntr. nmrho"/

3( r"v ht' t/ anu"r py"u' ht/
4( s"v fhnh mt,l ,a"j ph"c )xv"n ,a"j

gw 461(/ urtv s"v vb"k ,an"c )xv"n _
nkuey j"c gw kz uthkl( x"d/

5( ukfi nzfhrhi hmh"n )do( khnu, vnahj
)crfu, hc' xg"c( _ s"v fhnh mt,l vb"k/
ukvghr nvphrua )keu"s j"d ,fc' t( c"kvcht
hnu, vnahj" )crfu, ao(' agh"z nchtho
unercho t, hnu, vnahj/

tjrui ak pxjd

"xgus, nahj" u"xgus,t ssus nkft nahjt"uvahhfu, k"ehxr" u"pkdh ehxr"
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keuyhahju, tjrui ak pxjd73

uchnho vtjrubho ak pxj gmno'
nusda, cgher vdtukv vg,hsv
ctjrui ak pxj _ fph arutho zt,
cdkuhcvpyr, vhuo: cvpyrv nsucr
cdkuhuctrufv31tusu, vdtukv
vg,hsv g"h nahj msebu upryh vhgus
aheuhhnu tz41_ "uhmt51juyr ndzg
hah duw ubjv gkhu ruj vw duw uvrhju
duw" )aeth cpayu, gk nahj('
uvvbvdv chnu, vnahj _ "udr

61ztc
go fca duw nktv vtr. sgv t, vw
fnho kho nfxho"71' uehcu. dkuhu, _

"uvhw
81chuo vvut duw kebu, t, atr

gnu duw unthh vho duw utx; bsjh
hartk duw"' ufi _ "uvjrho91vw duw
uvbh; hsu gk vbvr duw"/

c/vahhfu, stjrui ak pxj
kdtukv vg,hsv g"h nahj b,dk,v
gus hu,r csuru, vtjrubho _ g"h
vcga"y02'

fph axhpr f"e nu"j tsnu"r'
axgus, tjrui ak pxj vh,v bert,
tmk vcga"y "xgus,nahj"12' uvygo
gk zv vut _ fh c"tjrui ak pxj
nthr dhkuh vtr, vnahj"22/

uktjrh af"e nu"j tsnu"r dhkv
zt, crcho umhuv kprxo zt,' nuci
azv ahhl kfk tbah vsur' tbaho
baho uy; _ fh vut baht vsur'
uvbaht vut vfk32/

uha kunr' avvuxpv )an,uxp,
cdhkuh vtr, nahj( nms xgus, nahj
kdch vdhkuh nms tnhr, vvpyrv vut
_ avvtrv ni vdtukv ctjrui ak pxj
jusr, )bux; knjac,u ushcuru ak
vtso ctnhr, vvpyrv( do cdanhu,

vdtukv vg,hsv _"gar ,gar" )v,jk,
verhtv stja"p ajk cac,(' ah"k azvu g"s

"gar tgarbu" c,pk, hgec )uhmt fj' fc(
arunz gk kg"k )rtv ,u"t uhmt fc' s/ ,u"j
ao fz' xg"s(/ udo cvnal verhtv )uv,jk,
verhtv catr vabho( _"fk vcfur duw"'
akg"k h,gku vcfurho uhvhw gcusv ccfurho )xw
vdkdukho  pf"d/ tuv", ne. asn' t/ ct gw
ant/ xs"v fk pyr ,rf"z/ ugus(/

31( nat"f cvpyr, achgh ak pxj v"z re
crnz fuw/

41( vygo gk zv actja"p npyhrhi"gus
vhuo cbuc kgnus uduw" )cpayu,( vut kph
ackhk pxj vh,v npk,u ak xbjrhc )pra"h
s"v gus vhuo ndhkv kt' t/ au"g tsv"z ao(/
umrhl chtur: )t( vrh npk, xbjrhc vh,v ckhk
vrtaui ak  pxj' ukt ctjrui ak pxj? )c( gbhi
npk, xbjrhc vut re cv,jk, vvpyrv' ufk
vnal uruc vvpyrv )"uhmt juyr ndzg hah uduw"(
nscr cnahj? ukfi b"k' avahhfu, svpyrv zu
ktja"p vht )do( nms atja"p ahhl knahj
]urtv njzur uhyrh[ udo pxueho vrtaubho
anscrho c)npk,u ak xbjrhc u(bmjubu ak
jzehw ahhfho knahj _ fh chea vec"v kgau,
jzehw nahj )xbvsrhi ms' t(/

51( haghw ht' t-d/
61( ao' u-y/
71( rtv rnc"o xu; vkw nkfho/

81( haghw ao' ht-hc/
91( ao' yu/
02( vygo agbhi zv b,dkv suet g"h

vcga"y _ rtv keu"a j"z gw 372 uthkl/ urtv
ahj, tja"p ,a"s )gw 901 uthkl(/

12("vhuo huo" fc bhxi' tja"p/ urtv ahj,
tja"p cxgus, vkhkv vwa", )gw 57(/ ,a"d )gw
881(/

22("vhuo huo" ao/ urtv ahj, tja"p
,a"s )gw 501/ gw 901 uthkl(/ ,a"v )gw 001(/
_ urtv keu"a j"s gw 8921 uthkl _ chtur
vahhfu, stja"p kdhkuh vtr, nahj/

32( pra"h jue, ft' ft/
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keuyhahju, tjrui ak pxjd 74

udu; vhvush )nghi vdhkuh tkeu, ahvhw
cdtukv vg,hsv suet cdanhu,42fuw('
g"h tfhk, xgusv danh, )ag"p shi
xgusv mrhfv kv,cyt ctfhkv ua,hw
danh,' kjo ufuw(' xgusv abert,
xgus, nahj' uzv bvhw so ucar
fcaru52/

ucnf"a nfph avut cbudg kfk
xgusv' ucpry xgus, ac, uhuo yuc
fuw: fahvush tufk xgusv vrh nfuubu,
vgherhu, czv _ agh"z hnahl tkeu,
uesuav cjhhu vdanhho' tfhk,u
ua,hh,u/

ugs ado cbudg kbyhk, hsho'
vvfbv kxgusv' th,t62agh"z hvush
pugk ahvhw "atu hshfo eusa ucrfu
t, vuhw"72' annahl )"ucrfu" nkaui
crfv uvnafv(' t, vec"v )vuhw( tkhu
cxgus,u vdanh, fchfuk' ukt re ao
tkeho )neur fk vcrhtv(' tkt ao
vuhw' akngkv nvcrhtv' ut, zv  vut
nnahl cvdanhu,aku/

gtfu"f fansucr tusu, vxgusv
gmnv' xgusv vctv pgo tj, cabv
)"tj, cabv"(' avht )kt x,o xgusv'
tkt xgusv a(bert, "xgus, nahj"'
anahj vut nkl' anafnu ungkv
dcuv nfk vgo82' ucnkfu, dupt _

nkfu, ch, sus92' uczv dupt _
akhnu, snkfu, ch, sus03)fph ahvhw
kg,hs kcut(/

uvfuubv czv )fnu cbudg kfk
vnugsho ufhu"c(' anxgus, nahj
ctjrui ak pxj' ,unal13vvtrv
snahj cfk vgbhbho upryho cjhh vhuo
huo )do cdanhu,( ak hvush cnal fk
vabv fukv/ ucpayu, _ afk nv
ahvush guav cnal fk vabv' do
cgbhbhu vdanhho' hvhw jsur ctkeu,
uesuav )nghi ucsudnt fph ahvhw
ktjrh cht, vnahj(' ugs knxhr,
bpa shjhsv acbpa )cjhw nahj
acbpa23(' ucakhnu,' fscgh
knhgcs33/

nvygnho g"z avgbhi )sxgus,
nahj( b,dkv )g"h vcga"y( suet
csuru, vtjrubho )ukt csuru,
akpb"z' t; ado tz vhw dhkuh vtr,
nahj ctja"p' utnru vpyr, vhuo
fuw( _ h"k fh43: t( fanh,ux; cjual

92( rtv rnc"o vkw nkfho p"t v"z uthkl/
03( rtv rnc"o vkw ,aucv p"y v"c/ urtv

keu"a j"u gw 452/
13( kvghr nvygo atsv"z kt vfbhx cxhsur

ktjrh vvdsv"jxk xhsur pxj"' fh"jd vpxj
uugry bnal aygbshd" )ahj, tja"p ,a"d )gw
57(' bg,ev cvdsv ak pxj go keuyh ygnho
unbvdho cxupu(/

23( rtv rn"z kzj"c n' c )bspx cne"n
enz' c( ukzj"d rx' c )cne"n em' c(/ k",
kvtrhz"k crtah, gv"p uh,vkl jbul/ ugus/

33( rtv f,ucu, xz' rg"t/
43( rtv gs"z keu"a jy"u gw 282 )ua"b(

cchtur vygo sv,dku, vjxhsu, )cfkk( csuru,
vtjrubho suet/ urtv keu"a j"z gw 602 )kghk
gw 7( uthkl/

42( fn"a ubdkv fcus vw urtu fk carduw
)haghw n' v(/

52( ,bht xp"v/
62( s"v atu hshfo ,rp"z )xv"n ,rp"z gw

rhz(/ ,rm"s )us"v uhat tvri ,rm"s _ xv"n
eubyrxho j"c rjm' c uthkl(/ ,an"d/ ugus/

72( ,vkho eks' c/
82( anutk-t y' c/ urtv tuv", uhrt ,axs'

c/ av"a gw ,hs-,yu/ ugus/
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vdku,' n,ux; do cdhkuh tur uesuav
fuw' cfsh ah,tpar kv,dcr ukvthr
t, vguko do cnmc fzv ak jual/ 
c( fhui an,ercho kvdtukv vg,hsv
cpugk' ndkho hu,r gbhbho avo nghi
vdtukv' Yugnhw jhho zfu53' g"s
acgrc ac, yugnho nfk ,cahk
u,cahk ak ac,63/

d/gbhi vb"k sxgus, nahj
ctjrui ak pxj vut nusda udkuh
chu,r cabv zu' atjrui ak pxj jk
chuo vac,' atz bfbxho nxgus,
nahj )cxu; vhuo( nhs )ckh vpxe
xgusv tjr,( kxgus, nkuv nkfv
cnumth ac,73' vbert, "xgus,t

ssusnkftnahjt"83' fh tz habu
vdhkuh ssus nkft nahjt cxgusv
danh, )xgus, nkuv nkfv(/

ufnuci agh"z bh,ux; cvdhkuh
sxgus, nahj' fh nzv kuejho vfj
khfbx nhs kxgus,t ssus nkft
nahjt/

uhuci zv cvesho chtur vjhkue achi

"xgus, nahj" ctjrui ak pxj
k"xgus,t ssus nkft nahjt" cnumth
ac, _ anfhui a"xgus, nahj" vht
re pgo tj, cabv )ctja"p(' uc,ur

nbvd' nuci' a"xgus, nahj" aubv
n"xgus,t ssus nkft nahjt" avht
cfk numth ac,' ufshi cau"g/

uvjhkue chbhvo vut cfnv gbhbho:

t( czni_ "xgus,t ssus nkft
nahjt" vht cfk numa"e' u"xgus,
nahj" ctja"p' fb"k/

c( "xgus,t ssus nkft nahjt"
mrhfv kcut  ktjrh vdw xgusu, sac,
akpbh zv/ ugs abert, kpgnho cao
xgusv rchgh,93]fbds rdk vrchgh
svnrfcv _ sus nkft nahjt' vctv
ktjrh vdw xgusu, fbds dw rdkh
vnrfcv vrtaubu, _ vdw tcu,04[/
azv nurv avht mrhfv kvfbv ugcusv14

sdw xgusu,24ak ac,34/ nat"f

"xgus, nahj" ctja"p vht xgusv
cpbhgmnv' ckh ear katr vxgusu,/

d( cao: vxgusv snuma"e bert,

53( pg"j agr hj rp"d/ agr vfuubu, gbhi
ychk, g"a/

63( rtv nd"t tu"j xr"z xuxe"t/ au"g
tsv"z ao x"j/

73( ac, ehy' c/ yuau"g uau"g tsv"z tu"j
x"a/

83( xhsur vtrhz"k )kr"a nraeuc(/ ucf"n
bew: xgus,t ssus nkft )pg"j agr vac,
pf"s/ xhsur vtrhz"k )euk hgec(/ ak"v nxw
ac, ekd' c nfbph hubv )j"c x"d( ugus(/

93( rtv agr vfuubu, gbhi uhvh bugo/ xhsur
hgc". )numth ac,(/ ugus/

04( garv ntnru, ntnr jeur shi j"t pf"d
)cao vtrhz"k(/ vuct ctuv", cakj gw ,rd/
urtv ak"v ao/ urtv zj"d pj' c )urtv cne"n
ao/ xhsur go st"j rt' s(' ucagr vfuubu,
gbhi vakji _ avdw xgusu, vi fbds vdw tcu,/

14( kvghr do nkeuyh kuh"m tdru, gw 
rbv-u/

24( fnuci do nzv avut fbds rdk vsw
svnrfcv )fb"k cpbho(' avut zeue kvdw rdkho
tjrho' cfsh kvgnhs vnrfcv/

34( uh,hrv nzv: ncjhw vxgusu, )sac,( tbu
guaho xgusv sw cnumth ac, ufuub,v vht
kvnahl tur esua, xgusu, ac, kfk hnh vjuk
fuw' ufbds tur vjuzr npt, xgus, ac, tbu
guaho xgusv cfk khk numth ac,' xgusv sw
)agr vfuubu, ao/ urtv do xhsur vtrhz"k
upg"j ao(/
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"xgus,t ssusnkft nahjt"' nat"f
c"xgus, nahj" kt bzfr "sus"' tkt

"nahj" x,o/

s( fb"k' xgus, nkuv nkfv )ssus
nkft nahjt( zvu shi caukji grul44/
xgus, nahj zvu nbvd hartk' abecg
g"h vcga"y urcu,hbu bahthbu/

ugus/

s/uvchtur czv h"k:

tg"p acfkku, ha ear chi "sus
nkft nahjt" k"nahj"' n"n v"v cw
tbaho )ugbhbho( bprsho54/ fsth,t
cdnrt64

"g,hs vec"v kvgnhs kvo
sus tjr )ag,hs knkul gkhvo74(
abtnr84ugcsu t, vw tkehvo ut, sus
nkfo tar teho kvo' veho kt btnr
tkt teho' t"k fuw uvf,hc94usus
gcsh baht kvo kguko' fdui ehxr
upkdh ehxr"' upra"h: "nkl uabh ku'
fi sus vjsa nkl nsf,hc usus nkfo
tar teho' usus vnkl abh ku fsf,hc
baht kvo ukt f,uc nkl"/

uvjhkue chbhvo )chi sus vnkl
knahj( huci ktjrh chtur cshue kaui
vdnrt "ehxr upkdh ehxr"' skfturv
thbu nuci fkk:

t( "ehxr upkdh ehxr" vut ,rduo
ckaui runh s"nkl unabv knkl"/
uthbu nuci: nmhbu crhcuh neunu,
cdnrt vkaui "nkl" )ugs atphku

nkfh tuv"g bertho cdnrt cf"n
cao "nkl"(/ unsug n,tr, vdnrt t,
susvnklunklvnahj)ufph ahvhu
cv,dku, kg,"k( suet ckaui "ehxr
upkdh ehxr"' ckaui tunu, vguko'
uchbhvo dupt _ kaui runh' vgo
avjrhc t, chvn"e )"kcbui ctshr
hpuk"05(' ukt "nkl unabv knkl"
ckaui veusa15?!

c( uh,hrv nzu: "ehxr" ckaui runh
bkej n"kaui fru, cgcrh,"25'

"j,hfv ufrh,v"35' gk anu ak nkl
nrunh abert "ehxr" gk ao zv
acagv abuks "b,eav )tnu( cks,v
ufr,u cybv uvumhtu vuks srl
supbv"35)uckaui veusa _ vrh"z
bert khsv ctupi s"humt supi"(' "ugk
anu bertu fk vnkfho atjrhu
ehxr"45/

ut"f' vh,fi avdnrt nsnv t, sus
unahj suet k"ehxr" vnurv gk khsv
ctupi ak / / / humtsupi' ugus snkl
runh?!

bux; kzv mrhl kvchi cfkku,
vgbhi: vdnrt tunr, re anvpxueho
)vb"k( nuci anahj usus vnkl hvhu
kg"k fnu "ehxr upkdh ehxr"Q tck
gshhi sruav vxcrv knvctn, hvhw
fl?

05( haghw h' ks/ dhyhi bu' rha g"c/
15( ukvghr ndhyhi ao' xg"t uthkl aert

rhc"z ktxpxhbux )nkl runh ag"h bjrc
vchvn"e( cao"nkft"/ urtv ao kghk abert
cdnrt cao"ehxr"/ urtv do ao' c/

25( ,us"v fk _ g"z  h' c/
35( xsr vsuru, d"t ,rx"c/
45( ,uxw ao/

44( acvgrv 73/
54( fpx"s vrnc"o cvkw nkfho ph"t/
64( xbvsrhi mj' c/
74( pra"h ao/
84( hrnhw k' y/
94( hjzetk kz' fv/
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v/uha kunr vchtur cfk zv:

gher vjhsua cdkuh ak nahj
msebu cdtukv vtnh,h, uvakhnv kdch
sus vnkl ucfkk fk nkfh ubahth
hartk umsheho fuw czni vzv' vut _
vvapgv upgukv uvahbuh ahpgk
cguko:

gher vjhsua snahj msebu hvhw kt
cgcus, hartk c,un"m55)t; ahpgk
czv akhnu, unujky, ufuw )"fnmu,
rmubl"65( uahufku kehho ,un"m
cnbujv fuw(' fh zv vhw fcr czni
aknv' unghi zv czni jzehw ufhu"c _
tkt nv ah,ei t, fk vguko fuku
uvtunu, acu' "uh,ei75t, vguko fuku
kgcus t, vw chjs abtnr85fh tz
tvpul tk gnho apv crurv kerut
fuko cao vw ukgcsu afo tjs"/

nat"f czni vzv' vdo ahabu
vmhuuh95"kfu; t, fk cth vguko
keck vnmuu, abmyuu cbh bj"' _ vrh
fk zni abnmtho kpbh cht, vnahj

)kt re cdku,' tkt tphku czni
vtcu,' uczni achvn"e vhw ehho' czni
sus ufuw( vguko fuku gshhi thbu n,uei
)"kgcus t, vw"(' fph artu )urutho(
cpugk' ado czni sus )ufhu"c( vhu
tunu, vguko c,epo )utsrcv _
gher gcus, sus vhw cnkjnu,
vtunu,' "so kruc apf, unkjnu,
dsuku, gah,"06(' uczni aknv vhw
cnmrho nkufv akao crj hrcgo
anrs caknv16' ugtfu"f cznbho
tjrho/

uczv hvhw gher vjhsua snahj
msebu' fb"k' akt hatr pry cguko
akt hvhw cnmc s"uvh,v kvw
vnkufv"26/

u/gp"z nuci knv vdnrt
na,na, c,utr "ehxr" gk nahj:

vdnrt rumv kva,na cnak u,utr
ah,tho k,ufi vbnak/ fhui agher
vjhsua snahj hvhw )kt re vdhkuh
cesuav' tkt cgher( c,heui vguko
uvtunu, )tz tvpul tk gnho apv
crurv duw( _ kfi n,tr, tu,u vdnrt
cao "ehxr"' ckaui tuv"g36]ucpry
avfuubv cacgho kaui stuv"g' vht
cfsh kcrr t, tuv"g fph avo
cngnso unmco ufph kaubo unshb,o

55( un"a vrnc"o )vkw nkfho ph"t v"s(

"hgnus nkl nch, sus vudv c,urv uguxe cnmuv
fuw uhfu; fk hartk khkl cv ukjze csev fuw"
_ vrh zv gus kpbh avut"nahj custh" )fh to

"cjze, avut nahj"(' uakhnu, gbhi vnahj
)ktjrh cbhi chvn"e uehcu. bsjh hartk( n,tr
vrnc"o cxu; vvkfv _"uh,ei t, vguko fuw"/
ugus ugher: t; anahj hcht akhnu, do
cgcus, cb"h c,un"m _ vrh gher jhsuauak
nahj vut c,heui vguko )azv kt vhw kpbh
cht,u' nat"f gcus, cb"h(' fcpbho/

65( ,pk, nux;/ urtv ctrufv ,u"j uhjh mv'
t uthkl/ vnal uffv ,rk"z ph"z uthkl/ ugus/

75( rnc"o vkw nkfho ao/
85( mpbhw d' y/
95( rnc"o ao xp"j/

06( scrh vhnho-t fc' j/ urtv ao fj' d/
16( nkfho-t ht' n/
26( gucshw t' ft/
36( ukt re fkaui ,rduo ufhu"c avut eruc

kkaui veusa )rn"t tv"g rxef"u("ubh,i cxhbh
fdui hdr avsu,t" )au"g tsv"z tu"j xrp"v
x"c/ urtv keu"a jf"t gw 744 cvgru,(' tkt
kaui runh/
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fuw46[/ uczv dupt _ kaui runh )vhrus
actunu,' avjrhc t, chvn"e('
kvsdha anahj gmnu hvhw fnu "ehxr"
)ao nkl ckaui vtunu,( anuak
unbvhd unaphg un,ei t, tunu,
vguko )ugs kvhrusho acvo' tku
agau nkjnv go gmo uneur vesuav
fuw(/

uckaui vtunu, dupt _ ,utr
anurv gk khsv ctupi shumtsupi:

fj vkhsv vut dhkuh avychg vec"v
cycg vguko' vbvdv ycgh, sguko
)ccbh tso fuw(/ ]azv ba,kak nkhsv
crujbhu, _ khs, vnsu, njfnv uchbv
)tct utnt(56ufuw[/ usrl vkhsv g"p
ycg vut srl rjo vto/ tck ftar ha
thzv scr ck,h rmuh vngfc t, vkhsv
g"h rjo vto' ugs azv ngnhs cxfbv
t, vgucr )tu t, vto( r"k' mrhl
kgbhi ak "ehxr" j,hfv ufrh,v'
uvuks buks ctupi shumt supi66)akt
g"p xsr vycg(/ ugs atmk cbh
hartk' habu vshi76ahumt supi thi ku
shi ak cfur )fh thbu pyr rjo(/

fnu fk gbhi cdanhu, vguko vr"z
ba,kak nrujbhu, vgbhbho:

cfsh ahvhw nmhtu, ha )bcrt(' thbu
nxphe va,kaku, nsrdt ksrdt/ do
crhcuh va,kaku, vnsrhdu, kt hufk
kv,vuu, nmhtu, ha/ tkt v,vuu, vha
vut suet csrl vpxe uv,jsau,/ udo

vtur tkeh vnvuuv t, vha' mrhl
kgcur fnv ufnv nxfho uprxtu,
ufuw' vnx,hrho gkhu' ugs anabho
tu,u fchfuk' akt hvhw f"f gshi
ucvhr ufuw86)csudn, nxl danh _
vnx,hr krtu, )cchrur( scr angcru
vabh ak vnxl(/ z/t/ abnmt cnmc
s"humt supi" akt g"s vxsr vrdhk
)nms xsr va,kaku,( fkk/

ugs"z knyv hu,r )cnmhtu, vha
dupt(: cfsh ahufk kvhu, nmhtu,
svhpl vesuav thbu nxphe
va,kaku, nsrdt ksrdt/ do crhcuh
va,kaku, vnsrhdu, kt hufk kvhu,
nmhtu, svhpl vesuav/ tkt mrhl
kfu"f prxtu, unxfho ufuw uvpxe gs
ahvhw "humt supi" akt g"s vxsr
vrdhk )nms xsr va,kaku,(' vhpl
va,kaku,/

gs"z h"k do cbudg k,utr "ehxr"
gk nahj:

vdtukv bnakv kkhsv )cgrl kdku,
abnak kghcur(96/ cfsh kvsdha
avjhsua snahj ckhs, vdtukv hvhw
)kt re cneuo vesuav' tkt( c,heui
vguko uvtunu, )anmhtu,o vht g"h
vnxfho uprxtu, fuw(' nsnv tu,u
vdnrt k"ehxr" aeth gk khsv ctupi
sakt g"s vycg fkk/

z/uha kunr' avfj aha knahj
k,ei t, vguko utuv"g )avo nmhtu,

86( ugs abert tur jsa ),u"t uhrt s"v
p,j tkhvu hs' d(/

96( rtv ,u"t r"p utrt/ ,u"j utrt mu' c
uthkl/ ucf"n/ s"v ckhkv vvut ,as"n )xv"n
_ nkuey j"c gw rx"v uthkl( x"s uthkl/ ua"b/

46( rtv ,u"t napyho gz' s/ gj' d/
56( rtv ,bht p"d/
66("fu,k" ckh fk p,j ubec/
76( cfuru, nz' c/ rnc"o vkw cfurho ph"t

vy"z/ yuau"g hu"s xa"v xf"s/
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akt cxsr va,kaku,' fb"k( vut nzv
avaura snahj vut nneuo akngkv
nfk xsr va,kaku,' cjhw "ehxr"
)humt supi( kngkhu,t:

fk scr cguko' do nmhtu, shumt
supi ckhsv cguv"z vdanh uvjunrh'
nufrj ahvhw ku aura cesuav07

)uc,urv' fntnr17tx,fk cturhh,t
ucrt gknt(/ uha kunr avaura
cesuav s"ehxr" )humt supi(
kdrhgu,t _ vut nsrdt )ckhsv' z/t/
dhkuh( akngkv nfk vgbhi sxsr
va,kaku, uycg vguko' kngkvtphw
nvgbhi scfur' rta fk va,kaku,
)ukfi zv hfuk kvjkh; t, vgbhi
scfur' fb"k(' azvu cjhw "ehxr" )humt
supi( cesuav/

ufhsug acvbvd, vguko g"h vec"v
)ucnhkt chshg, tkeu, agk hsh zv(
habo cw tupbho27: vbvdv ycgh,'
vxsr aecg vec"v cvcrhtv ctupi
s,nhshi fxsri' a"kt hacu,u"37/
agh"z n,dkv fj vt"x a"kt abh,h"Q
uvbvdv bxh,' nuxpho fvkf,o' agh"z
n,dkv tkeu, akngkv ni vcrhtv'
apugk jhsua cvcrhtv/

vgbhi s"humt supi" sesuav
)carau kngkv( _ vut g"s vbvdv
bxh,' kngkv nxsr uycg vcrhtv
)avkhsv vht g"h )pyr( rjo(/

uh"k afchfuk zvu kngkhu,t vsrdt
tmk nahj47: chnu, vnahj hupgk )g"h
nahj( jhsua )bx( cfk vcrhtv57/
fn"a cvpyrv stjrui ak pxj _

"udr ztc go fca duw"' zv hvhw fpauyu
)fvfrg, ,ur, veckv uvjxhsu,67(/

07( tkt adhkuh vscr cpugk vut g"h nxfho
uprxtu, fuw' fb"k cpbho/

17( zj"c ext' t-c/
27( rtv gehsv pw ct agr kj/ vuct ub,w

ctuv", crtah, hj' c uthkl/ rs"v vjusa
,rb"s/ ,rx"u/ ,rg"j )spw vjusa(/ ugus/

37( bj j' fc/

47( ugp"z hun,e vear go tjrui ak pxj

)ujd vpxj ujusa bhxi cfkk( _ ajusa bhxi vut
vrta svbvdv bxh,' ugs abhxi )ccw bu"bhi(
nurv gk"bxh bxho" )crfu, bz' rg"t(/ ugtfu"f
cjd vpxj aanugk ao apxj uskd fuw )pra"h
ct hc' ht/ urtv esua, kuh pw ct azvu vygo
acb"h eurhi vhu"y cao"jd vpxj"(' anurv gk
vbvdv bxh,/ uh"k atjrui ak pxj )acu nthr
dhkuh vtr, vnahj( vut g"s"vntx; kfk
vnjbu," )rtv cvgku,l h' fv ucpra"h( spxj
uskd' vhhbu shkud gk dch shkud/ urtv ahj, khk
tjrui ak pxj/

57( rtv ,vkho etphyk gc )kph vphrua
avnznur eth gk nkl vnahj _ rtv rtc"g
ao' t/ pra"h ao' yz(/ urtv nf,c h"t bhxi
,ak"d )bspx cvda"p go keuyh ygnho'
nbvdho fuw )ev",' ,an"z( gw ,rb uthkl(
ucvgru, ao/

67( rtv s"v fh psv ktsv"z )xv"n t,vkl
ktzbht gw bj(' ugo vdvu, _ ctuv", bj )frl
d( ,rg' t/ urtv ao ,rg' c uthkl/ ntnrh
tsv"z gbhbho gw pz' ugo vdvu, _ ctuv", ao
,rkd' c uthkl/ vnal uffv ,rk"z pm"s/ ugus/

udo ksg, vrnc"o )vkw nkfho rph"c( azv
nak ueth gk tuv"g )nat"f ksg, vrtc"s ao(
_ vrh )bux; kzv aakuo fk tunu, vguko
)ctupi sdr ztc go fca( vut d"f jhsua akt
vhw cfk vzni akpbh zv )fb"k x"v(' ure nghizv
czni aknv( vrnc"o npra scrhu ctdr, ,jhh,
vn,ho )p"u( sna"f snak vi"thi scrhbu zv
vjkyh* fuw uto vut fpauyu vrh hvhw bx fuw"/

*(ucfktupinufjkunrfiksg,vrnc"o

_fhkfu"ghvhw,jhh,vn,ho'uthikljhsua

ubxdsuknzv/
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nat"f czni akpbh cht, vnahj _
tphku czni achvn"e vhw ehho ufk
vbhxho uvdhkuhho cnal vsuru,' vhu
vbxho re cgbhbho nxuhhnho77' tck kt
vhw jhsua cfk vcrhtv' ahrtu tkeu,
cdkuh cfk pry acguko/

ugp"z h"k vjhkue achi nahj ksus
vnkl: czni sus vhw cgher vbvdv
ycgh,' fnuci nzv avhw mrhl kvkjo
go tunu, vguko ufuw ]ure chnh aknv

bvhw akuo cguko87' uvbvdv bxh,97'
)tck d"f _ re( nghishnu, vnahj08[/
z/t/ agher gcus,u vhw cchrur ycg
vguko _ ahvhw ycg sesuav/ nat"f
gbhbu ak nahj _ vut vbvdv bxh,'
kpguk jhsua cvcrhtv/

uha kunr avygo g"z vut' fh nahj
gmnu neuru ncjhw "ehxr" )humt supi(
sesuav' akngkv nxsr va,kaku,
uxsr ycg vcrhtv )akhsv vut g"h
)pyr( rjo(18/

ukfi cfju ak nahj )"ehxr"( k,ei
t, vguko utuv"g )cjhw "ehxr" )humt
supi( skgu"z( _ fh vfj kvx,hr gk
tur vesuav )g"h ehxr skgu"z('
ucnhkt do _ kvpfu uk,ebu' arau
)kt nxsr vva,kaku,' tkt( nfj
vt"x' cjhw' fchfuk' ehxr sesuav'
akngkv nxsr va,kaku,/ g"s
vncutr av,vuu, vha )ctupi ak
v,jsau,' fb"k x"u( thbu g"h xsr
va,kaku,' f"t suet cfj vt"x'

87( scrh vhnho-t fc' y/ urtv s"v ckg
vnu, kbmj ,af"v )xv"n _ nkuey j"c gw rgz
uthkl( x"c/ ua"b/

97( rtv ,vkho ao )gc( _ kph vphrua
avnznur eth gk nkl aknv )rtv cnpraho
acvgrv 57(/ anzv nufj aczni sus kt vhw fi'
f"t vbvdv ycgh,/ urtv nf,c vb"k/

08( rtv agrh ,aucv j"t s"v psv cakuo
ph"t/

18( kvghr asus uanahj bert cr bpkh
)xbvsrhi mu' xg"c/ zj"d rgy' t/ ucvbxni
cbmu"z ao(/ urtv xvn"m kvm"m nmu, nhbuh
nkl cxupv )eht' rg"t( abtnr gk nahj"jhho
atk nnl b,,v ku" ),vkho ft' v(' ueck jhho
n"vt"x cgmnu" )ukt fnu sus aeck jhho
ntsv"r uvtcu, fuw(/

uvrh ktjrh vfrg, ,ur, veckv** uvjxhsu,
)avscrho vo fpauyo( _ nuci' ado vrnc"o
x"k fi***/

uha kunr aksg, vrnc"o hvhu cw ,eupu,'
fncutr cn"t )rtv vgrv cnf,c vb"k/ ugus(/
tu ha kunr' azv ,kuh cto vdtukv ,vhw ctupi
skt zfu atz hvhw )c,jk, vdtukv( vbvdv
ycgh,' tu ctupi szfu tjhabv atz hvhw ,hf;
vbvdv bxh,/ uvrnc"o cxpr vkfu, fu,c vkfv
nv anufrj kvhu, )scfkk nt,hho ha nbv( cfk
tupi )vhhbu tphku cto hvhw kt zfu(/

77( kcs cn", a"mpur kt muuj fuw aur kt
dgv fuw" )anu"r xpf"y(' u"vhw vec"v nscr
uveuk humt cfk vguko"' nfk vruju, veuk
humt tbfh vuhw duw ),bjunt anu, fv/ anu"r
p"v' y/ ,eu"z ,f"c )xs' c(/ ,bht pk"u(/

**(ukvghrnvshgvacxu;hnhukns

vrnc"o,ur,veckvfuw)ndsukguzvkw

hxuv", p"tup"c/au",nvr"otkaerxhwehz/

gcus,veusaj"cph"d/vkcuackcuapb,

her,j"tpb"d/urtvaunrtnubhouhfujtwx"e

hd/phwvr"ncuyrhkkxprhmhrvp"sn"d(/

***(ukvghrnvahbuhhocsgu,vrnc"o

uahbvcvkfu,aku)tdru,hu_c,auc,vrnc"o

khpxhtxf"y/x"n/xn"z/ugus(_ukvghrnrchbu

vesuaahaaabvcmghru,uujzrcuczebu,u

)c"nns'xg"t(_ugsactjrubhoertukzv

vnvsuru,acrnc"o)rtvxhuovrnc"ocahj,

hu"sacy,an"zg"svnvsuru,cxprvrnc"o/

ua"b(/
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acfju kjsa nmhtu, jsav' "ha nthi
utpx vnujky nna ckh auo ghkv
uxhcv tjr, eusn, kha vzv"28/

j/kthsl dhxt' vjhsua ak nahj
thbu ncyk t, vguko uvbvd,u
vycgh, avychg cu vec"v' f"t avut
ngkv t, vycg dupt kkngkv ni
vycg/

uha kunr' azvu vgbhi acbux; kzv
anahj hvhw v"ehxr" cdtukv vg,hsv'
hvhw sus vnkl "pkdh ehxr"' skfturv
thbu nuci: fhui asuet nahj eaur go
vbvdv bxh,' nat"f sus eaur
kvbvd, vycg )fb"k(' vhw m"k f,uc

"ehxr" )vnrnz gk vbvdv bxh,( re
cbudg knahj' nat"f cbudg ksus vhw
m"k f,uc "nabv ku" )ckaui veusa('
ufhu"c?

tkt vjhsua anahj hpgk kg,"k'
haphg do gk vbvd, vycg ssus
vnkl' ado vut hvhw "ehxr"38/ tck kt

"ehxr" fnu nkl vnahj' f"t "pkdh

ehxr"' vnrnz g"z' anms tjs vut

"ehxr"' vnurv gk jhsua cycg
vcrhtv' tck czv dupt vut' fchfuk'
re "pkdhehxr"' fh xu"x gbhbu ycg
uvgcusv cesuav u,un"m fuw48/

cxdbui tjr: "ehxr upkdh ehxr"
vu"g jhcur cw vgbhbho ahvhw cdtukv
vg,hsv _ ,nhshi fxsri unuxpho

fvkf,o' vbvdv ycgh, uvbvdv
bhxh,58/

y/g"p vhsug afk vgbhbho
skg"k ,kuhho c"ngahbu ugcus,hbu"
czv"z68_ h"k' ado gfahu habo nghi

cw vgbhbho s"ehxr" )nkl vnahj(
u"pkdh ehxr" )sus vnkl(/ atku vi cw
vxgusu,: "xgus, nahj" ctjrui ak
pxj _ nghi vgbhi s"ehxr" )nahj(/
u"xgus,t ssus nkft nahjt" _ nghi
vgbhi s"pkdh ehxr" )sus(/

ug"p fk vb"k hucbu vjhkueho vb"k
)x"d( chi "xgus, nahj" )ctja"p(
u"xgus,t ssus nkft nahjt"
)cnuma"e(' uvngkv cechgu, abv zu
factho cvnal tjs:

t( "xgus,t ssus nkft nahjt"
vht cfk numa"e' fh zv )hu,r( eaur
go ycg )uvzni s(vguko' xsr vgcusv
czv"z/ nat"f "xgus, nahj" vht
jhsuare p"t cabv ctja"p _ fh zv
nrnz gk vjhsua ubx ahvhw cgher
kg,"k' ukfi zv suet ctja"p'
acjusa bhxi' veaur cvbvdv bxh,'
u"tjrui" ak vvbvdv spxj uskd fuw/

c( "xgus,t ssus nkft nahjt"'
veaurv hu,r go xsr vycg' ctv
ktjrh vgcusv nknyv kngkv' cxsr
nxusr' sdw vxgusu, vrtaubu, sac,/
nat"f xgus, nahj vht kngkv nfk
vxsrho' ujhsua cp"g' athbu eaur
kxsr vycg )akpb"z( _ ukfi ct ckh
vfbu, )sxgusu,( kpb"z/

28( tdv"e x"f )ek' rha g"c(/
38( kvghr afb"k do sus vut cr bpkt

)zj"t exj' t/ bv' xg"t/ mt' c/ ucvbxni cbmu"z
ao/ ugus/ urtv xvn"m ao ej' xg"c uthkl(/
urtv vgrv 18/

48( rtv tuv", b"l gw ,hy uthkl/
58( rtv agr vtnubv py"u-py"z/
68( ,bht rpk"z/
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d( faeurtho kvxgusv cao

"xgus, nahj" x,o' vrh zv fukk fk
vgbhbho uvdhkuhho snahj/ nat"f

"xgus,t ssusnkft nahjt"' vrh zv
ndchk' fchfuk' t, gbhbu ak "nkft
nahjt" fph aeaur csuet k,utr

"sus"/

ukvuxh;' avao "sus" f,uc
kpgnho jxr hu"s ukpgnho nkt hu"s'
azv nurv aahhfho cu ahbuhho' ucpry
ahbuh sjxr hu"s' ahu"s nurv gk
bmjhu,78/

uvvdckv s,utr "sus" vht _ azv
nurv gk vvkcav aku uvpgukv cycg
vguko' fb"k ctrufv/

s( ugp"z nuci do knv "xgus,
nahj" vht nbvd hartk' skt fxgus,
nkuv nkfv avht shi cau"g _ g"p
vncutr cf"n88vngkv snbvd hartk
)fnu nbvd anj, vvepu, canj",(
kdch shi vnpura c,uac"f u,uacg"p
)bhxul vnho ubhxul vhhi(' fh zv ct
carau nneuo ahu,r bgkv ndhkuh
c,urv' ukfi thbu hfuk khrs ukv,dku,
fmhuuh npura cdkuh c,urv/

ufi h"k cbudg kxgus, nahj' anms
vhu,v eaurv go "ehxr" sesuav'
akngkv nfk xsr va,kaku, uycg
vcrhtv' do tphku ncjhw cfur _ kfi
thi zv hfuk kv,dku, fshi cau"g'
tkt zv b,dkv suet fnbvd hartk/

h/bux; kvghkuh stja"p )uxgus,
nahj( cfk abv _ bh,ux; czv

cechgu, abv zu atja"p jk cpra,
anhbh/ uczv dupt _ eurtho pw anhbh
anubv pgnho/ ufnsucr pgo98vp,do
czv njxhsh pukhi: anhbh anubv
anbv' fkunr' aabv aeurtho cv pw
anhbh anubv pgnho _ ,vhw abv

"anbv"/

uh"k vahhfu, kvb"k cbudg
k"xgus, nahj" ctja"p:

"anhbh" nrnz kvfhbur ak hnu,
vnahjavut ak anubvbhnhi09/
uckaui vjxhsu,19)nhuxs gk ,auc,
vrac"t29(: anhbh nrnz gk vtur
akngkv nv,kcau, cguko' cjhw
vtur akngkv nxsr va,kaku,'
aaunr t, vvhe;/

uftar eurtho tu,v anubv
pgnho' ha canhbh dupt _ vakhnu,
sanubv' g"s "bxh bxho"' shkud gk
dch p,j upxj shkud/

uzv pugk a,vhw abv anbv' do
nkaui ani' azv eth gk nahj' gk ao
nahj,u cani' fn"a39

"nmt,h sus
gcsh caniesah naj,hu"' ucxphru,
_ xphr, vjfnv49' akngkv nxsr
va,kaku,' g"s vani am; gk dch

98( rtv keu"a j"z gw 792/ ahj, tja"p
ua"p anhbh ,an"v/

09( grfhi hd' c/ urtv fkh her r"p anhbh/
vuct ub,w cs"v uhvh chuo vanhbh ,rg"j/
,a"s/ ,a"v/ ugus/

19( sruaho acvgrv veusn,/
29( j"t x"y/
39( ,vkho py' ft/
49( zj"d ks' t/ ,u"t ,muv pt' xg"d uthkl/

ao cvuxpu, eh' s uthkl/ keu", akj nc' t/
av"a d' rg"d/ ugus/

78( rtv agvhuv"t p"s/ ukvghr a"nahj"
ha cu tu, hu"s/

88( keu", xufu, p' d/
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hhi59)ugk dch fk vnaehi(' uchjs go
zv _ bnal nzv cfk xsr va,kaku,
)fn"a69fuko cjfnv gah,(' fnu ani
anpgpg cfk scr79' ugs do )cfk( zni
)uneuo89( _ "chuovanhbh"/

azvu gbhbu ak nahj' ahpgk afk
vcrhtv fukv gk fk pryhw ,vhw jsurv
c"uvh,v kvw vnkufv"' "k,ei guko
cnkfu, as"h"99/

ht/cfk vb"k' cngk, "xgus,
nahj" cabv zu chuo vac, ucpw anhbh
_ bh,ux; vuxpv ujhsua cabv zu' nms
vhu,v ab, vevk' ugus ud"z ugher _
ab, ,

�

a
�
�

n
_

j u,
�
�

a
_

n
_

j:

vechgu, stja"p cac, habv cfk
fnv abho/ nat"f ab, vevk vht re
pgo tj, canhyv' acg abho/

uh,hrv nzu: ab, ,an"j vht re
pgo tj, ctk;abv!

uvrh ha chfuk,u ak ftu"t kvgrhl
_ gs fnv gkhu khher t, "xgus,
nahj" ctja"p cabv actv re pgo
tj, ctk; abv! uatz zv kt vhw cab,
vevk/

hc/khnus uvurtv nvtnur kghk:

th,t cxprho001afk hvush ha
c,ufu bhmu. ak nahj/ fnsucr

fn"p101' vrthw kzv ncw vphruaho
cjz"k gv"p "srl fufc nhgec"201' phw
tw _ azv eth gk nahj301' uphw vcw
azv eth gk hvush x,o401Q ug"p
vhsug501acw phruaho ctu,u pxue ha
chbhvo ahhfu,' nuci afk hvush eaur
go nahj' fhui aha cu bhmu. ak
nahj/

ugp"z n,ur. unuci nv afk tu"t
tunr cv"rcubu ak guko" kpbh erht,
v,urv chu"y _ "uh,ehho cbu nert
af,uc ubjv gkhu ruj vw duw"'
avphrua s"gkhu" vut nahjmsebu!

ucgcus, vtso _ nahj eth gk
hjhsv acbpa' vfj snxhr, bpa/

uh"k anuci avgbhi pugk cvsdav
)hu,r( cdkuh gk ftu"t _ fatufkho

"xgus, nahj" ctja"p )atz nthr
dhkuh vtr, vnahj(' uchuo vac,'
abfbxho nhs k"xgus,t ssus nkft
nahjt"' ucpw anhbh' ucab, vevk
uab, ,anj/

unzv nuci vvurtv cbudg kpugk _
thl afk tu"t mrhl kbmk vdhkuh
svtr, vnahj acu czni vzv cfkk
ucpry kdku, vfj snxb"p cfk fju,
vbpa' kv,gxe cgcus,u gus chnho
vtjrubho svdku, cehuo v,urv
uvnmuu,'

59( ac, v' c/ urtv keu", av"a ao/
69( ,vkho es' fs/
79( rtv jukhi mz' rg"t/ au"g hu"s xe"v

x"v/
89( rtv agvhuv"t p"z/
99( c,pk, ugk fi beuv/
001( ntur ghbho x"p phbjx/ urtv do xv"n

,rn"d gw g/

101( keu"a j"c gw 995/ gw 296 cvgrv/
ucf"n/

201( cke fs' hz/
301( hruaknh ,gbh, p"s v"v/ rnc"i gv"p/

ugus/
401( hruaknh ngar abh p"s v"u/
501( rtv keu"a j"d gw 287/ ucf"n/

48 Achsh’’p.qxd  19 łØ  02  06:33  Page 83

כי בא מועד 76



keuyhahju, tjrui ak pxjd 84

fukk do _ k,ei jkeu cguko'
fukk gbhbh vjuk aku/ fukk do
)ucnhujs( _ fnsucr ktjrubv601_
gh"z anbmk vhuo vuks, aku kvuxpv
c,urv unmuu,' agh"z nnahl esuav
chuo juk ufuw/

udo _ kvaphg gk hvusho tjrho
cxchc,u cfk vb"k' fukk do ucnhujs
cgbhbho avzni drnt _ unvo' kust

afk hks hvush hkl czni vehh. knjbv
ehh. ufhu"c aao heck jhbul vfar
ugk yvr, veusa/

udo kvaphg gk tuv"g cbudg kzw
nmuu, cbh bj akvo' uh"k do fvfbv
unghi k"uh,ei vguko fuku kgcus t,
vw"' "tz tvpul tk gnho apv crurv
duw" ahvhw kg,hs kcut g"h nahj
msebu/

ufk pguku, tku cdhkuh bhmu.
vnahj ac,ul fk tu"t _ hnvr uhzrz
vdhkuh cpugk s)hjhsv vfkkh,( nahj
msebu' uceruc nna nna/

601( cf"v tsrQ a"p uhert )xv"a ,an"j
j"t gw 233 uthklQ 343 uthkl(/ uctrufv _
cv,uugsu, zu/
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חשיבות לימוד הלכות 
הפסח בפרט בקביעות זו

. . כז. בקשר להאמור לעיל, שיש לסייע ליהודי בכל ענין שרק ניתן לסייע לו – ישנו ענין 
וזהירות מיוחדת, ובנוגע לענין זה – יש  מיוחד בקביעות שנה זו הקשור בדינים מיוחדים 

לסייע ליהודים רבים:

בקביעות שנה זו חל ערב פסח בשבת הגדול. וכאן, מתעוררת מיד השאלה: כיצד יש לנהוג 
בסעודה השני', מה יש לעשות בשיירי הסעודה וכו', ומה יש לעשות בנוגע לסעודה שלישית, 

וכיו"ב.

וישנם  וכו'(,  סעודות  דשלוש  )הענין  עונג שבת  מצות  עם  הקשורים  חיובים  ישנם  בשבת 
חיובים הקשורים בכך שיום זה הוא ערב פסח – 

החיובים  לקיים את שני  ה"ז דבר ברור שניתן  ולכן  נכתבו באותה התורה,  החיובים  ושני 
בתכלית השלימות ובתכלית ההידור; יש רק לדעת כיצד לפעול ולבצע את הענין.

ובענין זה צריכים לסייע גם ליהודים שהם "ראשיכם שבטיכם", כדלקמן.

כח. דובר כמ"פ בנוגע לסדר הלימוד בישיבות, ואפילו בכוללים – אשר, כאשר מדובר ע"ד 
דין הקשור עם שו"ע אורח חיים, אומרים שיש לטלפן לרב ולשאלו כיצד יש לנהוג.

הוא לומד בישיבה או בכולל ריבוי שנים, ולומד בהתמדה ושקידה; אך, כאשר מגיע ל"המעשה 
אשר יעשון", עליו לדעת כיצד לנהוג בערב פסח שחל בשבת – איננו יודע כיצד לנהוג!

וכאן לא יעזור לו לטלפן לרב וכו', שהרי בשבת אסור לטלפן, ולא תמיד ביכלתו לשער 
מראש את כל השאלות שיתעוררו אצלו במשך השבת.



כאשר אינו יודע דין בשו"ע חושן משפט – בנוגע למעשה בפועל זה לא יפריע לאיש ]שהרי, 
איש לא יגיע אליו לדין תורה, ואפילו כאשר הוא יבוא בהצעה עם פסק דין, איש לא יסמוך 
עליו – כפי שרואים זאת בפועל...[; אך כאשר מדובר אודות דין הקשור עם שו"ע אורח 
חיים – אזי, כאשר אינו יודע את הדין, הדבר יפריע לו, שהרי לא ידע כיצד להתנהג במעשה 

בפועל.

ואיננו יכול לטעון, שילמד את ההלכות בזמן אחר – שהרי ישנן הלכות הקשורות עם הזמן 
דערב פסח שחל בשבת, וזמן זה מגיע, אם ירצה בכך ואם לאו; ובמילא, אינו יכול לטעון 
שכאשר הדבר יגיע לידי שאלה בפועל, ולא ידע מה לעשות, ילך ללמוד את ההלכות – שהרי 

עד אז יעבור הזמן!

ומזה מובן, שאין כל ברירה אחרת – והוא מוכרח ללמוד את כל ההלכות הקשורות עם שו"ע 
או"ח, ואזי ידע "את המעשה אשר יעשון" בנוגע לכל ענין.

אמנם, ישנם כאלו המרוממים מכל ענינים אלו: הוא יושב ולומד תורה, ומקיים מצוות, ואינו 
יודע כלל שישנו ענין כלשהו )בנוגע לשו"ע או"ח( שיש להבהיר! ולאחר מכן טוען הוא שהוא 

נמצא בד' אמות של הלכה, בד' אמות של תפלה, ובד' אמות של פנימיות התורה!

אומרים לו: אמנם הכל טוב ויפה, הינך יהודי טוב ויפה )"ביסט אַ גוטער איד און אַ פיינער 
וועלט קען פאַר דיר  )"און די גאַנצע  איד"(, וכל העולם כולו לא יכול לצאת ידי חובתך 
זיין"( – אך עליך לדעת, שבעוד עשרים וארבע שעות יתחיל היום דערב פסח  יוצא  ניט 
שחל בשבת הגדול, ועליך הציווי מנותן התורה ומצַוה המצוות, מלך מלכי המלכים הקב"ה, 
שתתנהג באופן מסויים, כדי שהענין דשבת יהי' כהלכתו, והענין דערב פסח יהי' כהלכתו, 

ושני הענינים יהיו באופן ד"גדול",

]והענין ד"שבת הגדול" משפיע גם על הענין דערב פסח )כשם שמשפיע גם על ענין השבת( 
– בדוגמת מאמר הגמרא בנוגע לקרבן התמיד שהקריבו בשבת, שהקדושה דשבת "אהנאי 

לתמידין"[,

במילא, מוכרח הוא ללמוד את ההלכות הקשורות בזה, כדי שידע "את המעשה אשר יעשון".

כט. ובענין זה, יש לסייע ל"ראשיכם שבטיכם", יותר ממה שיש לסייע ל"חוטב עציך" ו"שואב 
מימיך":

בנוגע ל"חוטב עציך" ו"שואב מימיך" – יש לו הרי את הקיצור שולחן ערוך, או קיצור דינים 
אחר באנגלית וכיו"ב, וכיון שכל ישראל בחזקת כשרות – הרי בשעה ש"מרעישים" )ב"לוח 
שנה" וכיו"ב( שערב פסח חל בשבת – הרי ודאי וודאי שמסתכל בקיצור שולחן ערוך, וקורא 

זאת שוב כמה פעמים, כך שיזכור מה שכתוב שם.
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שולחן  קיצור  עם  עסק  לו  שיש  היתכן   – שבטיכם"  "ראשיכם  ע"ד  מדובר  כאשר  אמנם, 
ערוך?! זהו "בזוי בזיונות"! עליו ללמוד את השולחן ערוך עם נושאי כליו! ויתירה מזו: איננו 
זקוק כלל להגיע לשולחן ערוך – הוא לוקח זאת ישירות מהתורה שבכתב, מהתורה שבע"פ, 
כתוב  ערוך  לו שבשולחן  ואומרים  מגיעים  ובמילא, כאשר  מהגאונים;  עכ"פ  או  מהגמרא, 

באופן אחר – אינו יודע מכך, כי השולחן ערוך הוא ספר שאין הוא רגיל ללמדו.

– הי' מעשה במוסקבה, עם גדול שהי' בקי גדול וחריף גדול וכו', שאמר פעם דבר להיפך 
ממ"ש בשו"ע. וכששאלוהו: היתכן?! – השיב, שאת ההלכות בשו"ע אכן לא למד, אך בכלל 

– טוען הוא – "אנו לוקחים מהיכן שהשו"ע לקח"!

]הוא דיבר על עצמו בלשון של כבוד, לשון רבים, ואמר: "אנו לוקחים מהיכן שהשו"ע לקח"[. 
–

ומזה מובן, עד כמה נוגע לוודא דוקא אצל "ראשיכם שבטיכם", שילמדו את ההלכות הקשורות 
עם ערב פסח שחל בשבת )ועד"ז – כל ההלכות הקשורות עם שו"ע אורח חיים(, כדי שכאשר 

יגיעו לשבת הגדול, ידעו "את המעשה אשר יעשון".
משיחת אור לי"ג ניסן תשמ"א )בלתי מוגה(
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הקרבת קרבן פסח בשבת
לקו"ש חלק י"ח שיחת בהעלותך ב )בתרגום ללה"ק(
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 חמישים שנה ל"מבצע תורה"
לימוד התורה בחול_ המועד 

בקביעות כזו
בקשר לקביעות של ימי חוה"מ פסח דשנה זו )תשל"א( — שבאין בהמשך אחד שאין יום 
השבת מפסיק ביניהם )כי יום הראשון )והאחרון( של חג חל להיות בשבת( — ישנה הוראה 

מיוחדת בעבודת ה' של כאו"א בימים אלה:

דהנה אדמו"ר הזקן פוסק בשלחנו1, דמי ש"אינו יכול לעסוק תמיד בתורה חייב לקבוע לו 
עתים לת"ת ביום ובלילה כפי כחו ויכלתו וכו' וכל זה במתפרנס ממעשה ידיו ממש אבל אם 
מלאכתו נעשית ע"י אחרים וכו' חייב לעסוק בתורה יומם ולילה ממש" — וזה שייך לכאו"א 

דהרי "כל איש מישראל חייב בת"ת בין עני בין עשיר, וכו'"2.

והנה כשם שבימות החול, הרי חיוב זה של לעסוק בתורה יומם ולילה ממש אינו מוטל על אלה 
שהם מתפרנסים ממעשה ידיהם כנ"ל — עד"ז הוא ביחס ליו"ט: דמכיון שהוא "חציו לכם"3, 
הרי בחלקו זה שניתן "לכם" פטרה התורה מחיוב מצות תלמוד תורה; וכן גם ביום השבת הלא 
מצינו ש"מאחרין לבוא לביהכנ"ס" משום המצוה שיש בו "לענגו וכו'"4, דהיינו שבזמן ההוא 
הותר החיוב תמידי של לימוד התורה ]ולהעיר גם בנוגע ליום השבת כולו, ממאמר רז"ל5 

בקושי התירו לדבר ד"ת בשבת[.

1. הל' ת"ת פ"ג הל' ד־ה, מהרמב"ם הל' ת"ת פ"א ה"ח. יו"ד סי׳ רמ"ו ס"א. ראה ריטב"א על הרי"ף נדרים ח, א. מ"א סי׳ קנו סק"ב 
ושו"ע אדמוה"ז שם ס"א.

2. שם סי' קנ"ה סעי׳ א׳ מהרמב"ם שם.
3. פסחים סח, ב. ביצה טו, ב. רמב"ם הל׳ יו"ט פ"ו הי"ט

4. או"ח ר"ס רפ"א
5. ראה ירושלמי שבת פט"ו, ה"ג ובספר היראה לר"י אות שי"ט. הובא ונתבאר בתו"א קיג, א. לקו"ת צו יא, ד. סידור אדמוה"ז רצז, 

ד. ועוד.



אמנם בימי חול המועד שאין בהם טעמי פטור הנ"ל — הן מפאת המצוות המיוחדות לשבת 
ימות החול, שהרי אסורים אז במלאכה6 — הרי  והן מצד ההתעסקות לפרנסתן של  ויו"ט; 
במילא נשאר אז על כאו"א הציווי המלא של "חייב לעסוק בתורה יומם ולילה ממש" )כמובן, 
מלבד הזמנים המיועדים לתפלה; ולקיום מצות ושמחת בחגך שהיא מ"ע מה"ת גם בחוה"מ7, 

וכיו"ב(.

ולכן, מכיון שהקביעות דשנה זו היא שכל ימי חול־המועד רצופים הם, בלי שום הפסק זמני 
הפוטר מחיוב לימוד התורה, הרי זו הוראה על תוקף החיוב של לימוד התורה, ביתרון מיוחד, 

בימים אלה.

ולהעיר על הקשר המיוחד של חה"פ לתורה וכמש"נ8 בהוציאך את העם ממצרים תעבדון את 
האלקים על ההר הזה ודרז"ל9 עה"פ. וזמן חרותנו — הרי אין לך בן חורין אלא מי שעוסק 

בת"ת10.

* * *

עפ"י הנ"ל, ובהמשך למדובר בהתוועדות דחמשה עשר בשבט* ודפורים — ע"ד "כיבוש" כל 
העולם כולו. על ידי הוספה ויגיעה בלימוד התורה וביתר שאת וביתר עז — מהראוי ונכון וטוב 
אשר בימי חוה"מ פסח יוסיף כאו"א בעסק התורה, הן בלימודו הוא והן בנוגע לזולת: להשתדל 

עם כל מי שיכול לפעול עליו, שגם הוא יוסיף אומץ בלימודו בימים אלו ובהתאם להנ"ל.

ופשיטא שענין הנ"ל שייך במיוחד לתלמידי הישיבות, דגם בשאר הימים הרי "תורתם קבע" 
היא גם במובן כמות הזמן; — עליהם מוטל חיוב מיוחד לנצל את כל ימי חוה"מ פסח הבע"ל 

להוסיף בלימוד התורה ביתר שאת וביתר עז.

ויה"ר שיפעלו דברים אלה את פעולתם ובמילואם, ובפרט שעומדים אנו כעת "בין גאולה 
וגו'"  ושמחה  אורה  היתה  "ליהודים  פורים  בגאולת  ונאמר  )דפסח("11 —  לגאולה"  )דפורים( 

וארז"ל12 "אורה זו תורה" ובגאולת מצרים: תעבדון את הא' על ההר הזה —

כן תהי' לנו, ובקרוב ממש.
)משיחת ש"פ צו, שה"ג, תשל"א(

6. ראה שו"ע או"ח סי׳ תק"ל ואילך ובנ"כ וש"נ
7. שו"ע אדמוה"ז סי' תקכ"נז סעי' ו׳

8. שמות ג, יב
9. שמו"ר ג, ד. פרש"י עה"ת שם

10. אבות פ"ו, מ"ב
11. מגילה ו, ב. וברש"י שם ד"ה גאולה

12. שם טז, ב.

*( נדפס בלקו"ש ח"ו ע' 312
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 סעודת משיח
– מהותה וסיבתה

בלתי מוגה

כ״ק אדמו״ר שליט״א נטל ידיו הק׳ לסעודת משיח.

א. סעודה זו נקראת בפי רבותינו נשיאינו בשם ״סעודת משיח״1.

ובהתאם לכך — יש להתחיל בביאור תוכנה וענינה של סעודה זו, כמודגש בשמה — ״סעודת 
משיח״,

אשר, השם עצמו מורה על גודל ההפלאה שבדבר — שכאשר יהודי מיסב לסעודה גשמית 
כפשוטה, אומרים לו, שסעודה זו היא ״סעודת משיח״ ״דבר מבהיל״. . . לכאורה, ואעפ״כ, לא 
זו בלבד שלא נרתעים מפני ההבהלה שבדבר2, אלא עוד זאת, משתדלים לפרסם ע״ד סעודת 
משיח בכל מקום ומקום, תוך כדי הדגשה שענין זה שייך לכאו״א מישראל, כדלקמן בארוכה.

ב. ובהקדים — השתלשלות הדברים עד שהענין ד״סעודת משיח״ נתגלה ונתפרסם לכל:

הענין ד״סעודת משיח״ — נתגלה לראשונה ע״י הבעש״ט, שהי׳ אוכל באחרון של פסח ג׳ 
סעודות, וסעודה השלישית היתה נקראת ״משיח׳ס סעודה״ )משא״כ בדורות שלפנ״ז לא ידעו 

כלל אודות ענין זה(.

ובדורות שלאח״ז — נתגלה ונתפרש הדבר יותר ע״י כ״ק אדמו״ר )מהורש״ב( נ״ע, שאכל 
״סעודת משיח״ ביחד עם התלמידים דישיבת תומכי תמימים, אשר, מזה גופא למדים שלפנ״ז 

2. ראה לקמן סי״ד ואילך. 1. "היום יום" - אחרון של פסח. 



)גם לאחרי שנתגלה הדבר ע״י הבעש״ט( לא הי׳ מנהג זה בפירסום, כי אם, אצל יחידי סגולה 
המנהג  את  ״פאנאנדערגעשפרייט״3(   — )כולל  ופירש  גילה  נ״ע  אדמו״ר  עד שכ״ק  בלבד, 

דאכילת ״סעודת משיח״.

ונוסף לזה, חידש כ״ק אדמו״ר נ״ע את הענין דשתיית ד׳ כוסות ב״סעודת משיח״ )כדלקמן 
ס״ג(.

ולאחרי כן, ניתוסף עוד יותר בהתגלות ופירסום הענין ד״סעודת משיח״ ע״י כ״ק מו״ח אדמו״ר 
נשיא דורנו, שכן, בזמנו של כ״ק אדמו״ר נ״ע הי׳ המנהג ד״סעודת משיח״ אצל חוג מסויים — 
תלמידי תומכי תמימים כו', ואילו בזמנו של נשיא דורנו — נצטווינו לגלות ולפרסם מנהג זה 
לכל ישראל, ואכן, מנהג זה נתפשט ונתקבל — בחביבות מיוחדת — בתפוצות ישראל, והולך 
ומתפשט כו', כך שרבבות מישראל מקיימים את המנהג דאכילת סעודה שלישית כאחרון של 

פסח — ״סעודת משיח״.

ג. ויש לומר — בביאור הקשר דד׳ כוסות ל״סעודת משיח״:

לכאורה, עיקרה של ״סעודה״ הוא — בשר ודגים וכל מטעמים, כראוי לסעודת המלך, ובפרט 
)ויש  — מלכא משיחא, ואעפ״כ, ״סעודת משיח״ לא נקבעה על בשר ודגים וכל מטעמים 
אומרים שב״סעודת משיח״ שערך כ״ק אדמו״ר נ״ע בתומכי תמימים לא נתנו בשר ודגים 

כלל(, כי אם, ד׳ כוסות יין דוקא.

והביאור בזה — שאצל משיח, דוד מלכא משיחא, מצינו הדגשה מיוחדת בנוגע לכוס יין:

איתא בגמרא4: ״עתיד הקב״ה לעשות סעודה לצדיקים ביום שיגמל חסדו לזרעו של יצחק, 
לאחר שאוכלין ושותין נותנין לו לאברהם אבינו כוס של ברכה לברך ואומר להן איני מברך 
. . אומר לו ליצחק טול וברך, אומר להן איני מברך וכו׳ אומר לו לדוד טול וברך, אומר להן, 

אני אברך ולי נאה לברך, שנאמר5 כוס ישועות אשא ובשם ה׳ אקרא״.

ונמצא, שיחודו של דוד המלך, דוד מלכא משיחא, מכל שאר הצדיקים המסובים לסעודה 
דלעתיד לבוא, הוא — לא בנוגע לדגים ובשר, לויתן ושור הבר, אף שגדלה מעלתם ביותר כו',

]ובפרט — ע״פ הידוע6 בביאור הענין דלויתן ושור הבר בפנימיות הענינים,

לסעודה  בנוגע  והראב״ד8  הרמב״ם  כפלוגתת  מכריעה  החסידות7  שתורת  אע״פ  שהרי   —
את  ח״ו  שולל  זה  שאין  מובן,  הרי  הראב״ד(,  )כדעת  בגשמיות  היא  זו  שסעודה  דלעת״ל, 

העילויים הנפלאים בפנימיות הענינים —

3. ראה לקו"ש ח״ז ע׳ 64 הע׳ 40. ח"ח ע׳ 354 הע׳ 21. ועוד.
4. פסחים קיט, ב. 
5. תהלים קטז, יג. 

6. לקו״ת ר״פ שמיני. ובכ״מ. 
7. לקו״ת ר״פ צו. וראה תשובות וביאורים סי״א הע׳ 23. 

8. הל' תשובה פ״ח ה״ד. 
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וזהו  כו',  עליונים  יחודים  לייחד  ברוחניות,  עבודתם  שעיקר  הצדיקים  על  קאי  ש״לויתן״ 
ו״שור הבר״ קאי על הצדיקים  ילוה אישי אלי״,  ״לשון התחברות, כמו הפעם9  ״לויתן״ — 
שעיקר עבודתם בגשמיות, שבעבודתם ישנו העילוי ד״רב תבואות בכח שור״10, וגם ״)שור 
ה(בר״ הוא מלשון ״חוץ״, ״כי בר היינו תרגום חוץ״, מפני שעיקר עבודתם בבירור הענינים 

שהם בבחי׳ ׳׳חוץ״,

וכללות החילוק שביניהם הוא — ע״ד החילוק שבין ״תלמוד״)לויתן( ל״מעשה״ )שור הבר([,

כי אם, בנוגע לענין ד״יין — ״יין המשומר״11 — ״כוס שלברכה״, שכן, כל שאר הצדיקים 
המסובים בסעודה, כשנותנים להם ״כוס של ברכה״, אומר כל א׳ מהם ״איני מברך״, ואילו 
כשנותנים ״כוס של ברכה״ לדוד מלכא משיחא — ״אומר להן אני אברך ולי נאה לברך, 

שנאמר כוס ישועות אשא ובשם ה׳ אקרא״.

זאת ועוד:

איתא בגמרא12: ״כסא דדוד לעלמא דאתי מאתן ועשרין וחד לוגא מחזיק, שנאמר13 כוסי רוי' 
רוי׳ בגימטריא הכי הוי״, היינו, שמצינו עילוי מיוחד אצל דוד מלכא משיחא בנוגע לכוס 

יין — כוס שמחזיק רכ״א לוגין יין.

ויש להוסיף בביאור שייכות המספר רכ״א לוגין לדוד מלכא משיחא — ע״פ הידוע4' שרכ״א 
)״ארך״( הוא בחינת ״אריך״, וזהו הקשר לדוד מלכא משיחא — בחי׳ היחידה הכללית15, כידוע 

שיחידה היא בחי׳ אריך )ובה נתלבש ניצוץ בורא — בחי׳ עתיק(16.

ולכן, ב״סעודת משיח״ ישנה הדגשה מיוחדת )לא על בשר ודגים וכל מטעמים, כי אם( על 
כוס יין — ד׳ כוסות17.

ד. ואין לתמוה על אופן וסדר התגלות הדברים — שבדורות הראשונים )לפני הבעש׳׳ט( לא 
ידעו אודות ״סעודת משיח״, כי אם, בדורות האחרונים, ובדורות האחרונים גופא באופן של 
הוספה מזמן לזמן, הן בנוגע לד׳ כוסות, והן בנוגע לאופן פירסום כללות הענין בדורנו זה 

דוקא — מכיון שכן הוא הסדר בכללות התורה:

9. ויצא כט. לד, 
10. משלי יד. ד.

זח״א קלד, כ — במהנ״ע.  11. ברכות לד, ב. סנהדרין צט, א. 
קצב, א. 

12. יומא עו, א. 
13. תהלים כג, ה. 

14. תו״א תולדות יט, רע״א. סידור שעד ברהמ״ז קג. ד. ובכ״מ. 
15. ראה אוה״ת נצבים ע׳ א׳רעו. סה״מ תרכ״ז ע' טז. תרנ״ה ע׳ 

כ. תרצ״ט ע' 207. ועוד. 
16. ראה ע״ח שעד דרושי אבי״ע רפ״א. — הובא בלקו״ת ראה כז, 

א. סה״מ עטר״ת ע׳ שט. ובכ״מ. 
17. ראה לקמן ס״ח ואילך. 
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הברייתות,  אלו  ושמונים פלגשים  ״ששים המה מלכות אלו ששים מסכתות,  חו״ל18:  אמרו 
והאמוראים  התנאים  היינו, שע״י  האמוראים״,  ״מימרות  ההלכות״,  אלו  אין מספר  ועלמות 

נעשה ריבוי בתורה באופן ד״עלמות אין מספר״.

והענין בזה:

אע״פ שגם בימי משה רבינו הי׳ כבר הענין ד״עלמות אין מספר״, הרי אין זה בדומה לריבוי 
שניתוסף ע׳׳י התנאים והאמוראים כו', שעל ידם נעשית תורה שבעל־פה באופן ד״עלמות אין 

מספר״ בגלוי.

וענין זה מודגש יותר ע׳׳פ מ״ש19 ״והאיתנים מוסדי ארץ״, ״איתנים אותיות תנאים20, שהם 
המייסדים את הארץ, בחינת תורה שבעל פה״21, כלומר, שענינם של התנאים אינו רק בבחינת 
״יסוד״ לתושבע״פ, בדוגמת ה״יסוד״ שהוא ענין בפ״ע ביחס ל״בית״ ]כפי שרואים במוחש 
בבית כפשוטו, שהיסוד הוא מתחת לכל הבית, או כפי שהדברים הם ברוחניות ובפנימיות 
הענינים — שהיסוד הוא למעלה מכל הבית22[, כי אם, ״מוסד״. ״מוסדי ארץ״, שפירושו — עצם 
הדבר, היינו, שהתנאים הם הם המציאות דתושבע״פ )״ארץ״(, שכן, מציאותה של תושבע״פ 
היא — ״רבי פלוני אומר״, דבריהם של התנאים. ובזה מודגש יותר הריבוי בתושבע״פ שנתחדש 

ע״י התנאים — מכיון שמציאותם של התנאים היא היא עצם הענין דתושבע״פ.

ועד״ז בנוגע לדברי האמוראים — ״עלמות אין מספר אלו ההלכות, שהן מימרות האמוראים״, 
שמהם נעשית המציאות דתושבע״פ כולה.

המשנה  זמן  לאחרי  ונתחדשו  שנתגלו  התורה  לעניני  בנוגע  גם  הוא  שכן  אלא  עוד,  ולא 
והגמרא, ״כל מה שתלמיד ותיק עתיד לחדש״23 — כמ״ש רבינו הזקן בהלכות תלמוד תורה24 
)בשם האורים ותומים25( ש״בזמן הזה גם הלכות פסוקות של פסקי הגאונים הפוסקים כמו 
הטור והש״ע והגהותיו בכלל משנה יחשבו״, היינו, שיש להם את התוקף ד״טעה בדבר משנה 

חוזר״26, כל התוקף דתושבע״פ.

ונמצא, שהריבוי בתורה, עד ל׳׳עלמות אין מספר״, הוא באופן שהולך וניתוסף מדור לדור — 
ריבוי בכמות,

ובמילא, ריבוי גם באיכות, ואדרבה — העיקר הוא הריבוי באיכות, כפי שמבאר אדמו״ר הזקן 
בתניא27 ש״יסוד ושורש כל התורה הוא להגבי׳ ולהעלות הנפש על הגוף״, כלומר, הגברת 

18. הובא בתו״א שמות מט, ב. וראה שהש״ר פ״ו, ט. 
19. מיכה ו, ב.

20. זח״ב קי, ב. 
21. תו״א שם. 

ע׳  ז'(  )כרך  שמות  באוה״ת  הובא  פ״י.  שכ״ג  פרדס  ראה   .22
ב׳תקלד. לקו״ד ח״א סז, סע״א ואילך. 

23. ראה מגילה יט, ב. ירושלמי פאה פ״ב ה״ד. שמו״ר רפמ״ז. 
ויק״ר רפכ״ב. ועוד. 

24. ריש פ״ב. 
25. חו״מ סכ״ה סקכ״ב. 

26. כתובות פד, ב. וש״נ. שו״ע חו״מ רסכ״ה. 
27. פרק לב.
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הצורה על החומר, והגברת האיכות על הכמות, שלכן, אצל כל ישראל נפשם עיקר וגופם טפל, 
ועאכו״כ אצל גדולי ישראל כו', עד ל״תנאים״ — ״האיתנים מוסדי ארץ״.

ומכיון שכן, אין כל פלא בכך שבדורות האחרונים נתגלו ענינים חדשים שלא ידעו אודותם 
בדורות שלפנ״ז, ובנדו״ד, כללות הענין ד״סעודת משיח״, עד למנהג דשתיית ד׳ כוסות — 

שדוקא בדורנו זה האחרון נתגלה ונתפרסם הדבר בכל תפוצות ישראל.

זה )שדוקא בדורות האחרונים מתגלים דברים חדשים שלא נתגלו  ויש להוסיף, שסדר  ה. 
בדורות שלפנ״ז( מודגש ביותר בפנימיות התורה:

ידוע מ״ש רבינו הזקן באגה״ק28 שבזמן הש״ס — ״כל חכמת הקבלה היתה נסתרה . . ונעלמה 
ולא ברבים, כדאיתא  זאת בהצנע לכת  גם  ואף  ליחידי סגולה,  מכל תלמידי חכמים, כ״א 
בגמרא״ — ״אין דורשין כו׳ במרכבה ביחיד אא״כ כו׳״29, ״וגם רשב״י אמר בזוה״ק30 שלא ניתן 

לו רשות לגלות כו׳״.

וממשיך שם, ״כמ״ש האריז״ל דדוקא בדורות אלו האחרונים מותר ומצוה לגלות זאת החכמה, 
ולא בדורות הראשונים״.

ובדורות האחרונים גופא — ניתוסף בגילוי פנימיות התורה ע״י תורת החסידות, ובפרט — 
תורת חסידות חב״ד, באופן של הבנה והשגה בחב״ד שבנפש, ״יתפרנסון״31, עד לגילוי תורת 

החסידות באופן ד״יפוצו מעינותיך חוצה״2,.

ובזה גופא — הולך וניתוסף מדור לדור ע״י רבותינו נשיאינו, עד לכ״ק מו״ח אדמו״ר נשיא 
ועם, כלומר, להביא את  ידו נפעל הענין דהפצת המעיינות חוצה בלשון עם  דורנו, שעל 
ה״מעיינות״ דתורת החסידות בכל קצוי תבל ממש, עד ל״חוצה״ היותר רחוק, שאין חוצה 
הימנו — דבר הבא לידי ביטוי ע״י תרגום הענינים דתורת החסידות ״בשבעים לשון״,, דאומות 
העולם, אשר, ההתחלה והיסוד שלהם הוא — ״בשביל ישראל״34, ובלשון הכתוב5,: ״יצב גבולות 
הציב  ישראל שירדו״ למצרים  בני  נפש של  ״למספר שבעים  ישראל״,  בני  עמים למספר 
הסוגים  כל  עבור   — לשון  בשבעים  ההפצה  ע״י  ובמילא,  לשון״36,  שבעים  עמים  גבולות 

שבישראל שמהם נשתלשלו ״גבולות עמים״ — באים ה״מעיינות״ בכל קצוי תבל ממש.

]ולהעיר: אודות ״גבולות עמים״ )שבעים אומות( — מסופר בתורה כבר בפ׳ נח, עוד לפני 
לידת יעקב, ועאכו״כ לפני שבני ישראל היו במספר שבעים נפש. ואעפ״כ, ״יצב גבולות 

28. סימן כו. 
29. חגיגה רפ״ב. 

30. ח״ב צו, ב. ח״ג קנט, א. 
31. תקו״ז ת״ו בסופו. וראה לקו״ש חכ״ד ע' 136 הע׳ 35. וש״נ. 

32. ראה סה״ש תו״ש ס״ע 112 ואילך. 

33. פרש״י דברים א, ה. וראה לקו״ש ח״ג ע' 863. ועוד. 
34. פרש״י ר״פ בראשית. ובכ״מ. 

35. האזינו לב, ח. 
36. פרש״י עה״פ, 

כי בא מועד 110



עמים למספר בני ישראל״, מכיון שבעצם ובפנימיות הענינים ישנה המציאות ד״מספר בני 
ישראל״ לפני כל שאר הענינים. ועד״ז בנוגע לבריאה כולה — ״אסתכל באורייתא וברא 
עלמא״37, ואעפ״כ, אודות מתן־תורה — מסופר רק בספר שמות, ובספר שמות גופא — כמה 

פרשיות לאחרי התחלת הספר, מכיון שמציאות התורה ישנה כבר לפני התחלת הבריאה[,

ו. עפ״ז יש לבאר מדוע הענין ד״סעודת משיח״ נתגלה בדורות האחרונים דוקא:

החידוש של משיח הוא — גילוי פנימיות התורה, ״ישקני מנשיקות פיהו״38, ״סוד טעמי׳ ומסתר 
צפונות,׳״39.

ולכן, בד בבד עם הגילוי דפנימיות התורה באופן דיפוצו מעינותיך — דהבעש״ט — חוצה, 
נתגלה גם הענין ד״סעודת משיח״ ע״י הבעש״ט.

ובהתאם לכך, הרי בכל שהולך וניתוסף בהפצת המעיינות דפנימיות התורה — הולך וניתוסף 
בגילוי ופירסום הענין ד״סעודת משיח״, עד לדורנו זה, שמכיון שהמעיינות הולכים ומתפשטים 

עד לחוצה שאין חוצה הימנו, אזי נתגלה גם הענין דסעודת משיח בפירסום הכי גדול,

ובהדגשה — שהדבר שייך לכאו״א מישראל שהגיעה לאזניו השמועה ע״ד מנהג זה, כתורת 
הבעש״ט40 שכל דבר שיהודי רואה או שומע מהוה הוראה בעבודתו לקונו, ובפרט כשמדובר 
לכאו״א  השייכת  הפטרה   — היום  בהפטרת  כמודגש  היום,  של  לתוכנו  השייך  ענין  אודות 
מישראל — ״ויצא חוטר מגזע ישי וגו׳״41, עד ״ומלאה הארץ דעה את ה׳ כמים לים מכסים״42, 

היינו, פעולתו של משיח צדקנו בכל קצוי תבל ממש.

ויש להוסיף, שענין זה שייך במיוחד )ולכן נתגלה( לדורנו זה האחרון — שכן, העילוי שיפעל 
משיח צדקנו בכל סדר ההשתלשלות כו', הוא בעיקר בדרגא הכי תחתונה, כמשל הידוע43 
מהגבהת הבנין ע״י כלי ההגבהה הנקרא הליווע״ר, שצריכים לאחוז בחלקים התחתונים דוקא, 
אשר, עי״ז מגביהים את הבנין כולו, ולכן, בדורנו זה האחרון דוקא נתגלו האוצרות הכי נעלים 
כו', וניתנו — באופן של בזבוז — לכאו״א מאנשי החיל, היינו, כאו״א מישראל, ״צבאות ה'"44 

)כפי שנקראו בנ״י בצאתם ממצרים(.

ז. ויה״ר אשר בעמדנו באחרון של פסח, שאז מאיר הגילוי דמשיח, ובפרט ב״סעודת משיח״, 
כאשר הגילוי דמשיח נמשך ומתגלה בסעודה גשמית כפשוטה — ינצל כאו״א את הענינים 
הכי נפלאים שנמשכים ומתגלים מלמעלה וניתנים — ״בעין יפה״ — לכאו"א מישראל, לקבלם 

37. וח״א קלד, סע״א. ח״ב קסא, רע״ב.
38. שה״ש א, כ. 

39. פרש״י עה״פ. 
40. ״היום יום״ — ט׳ אייר. כש״ט הוספות סקכ״ז־קכט. וש״נ. 

41. ישעי׳ יא, א. 

42. שם, ט. וראה רמב״ם הל׳ מלכים בסופן. 
43. תו״א בראשית ד, רע״א. תרומה פ, ב. ובכ״מ. 

44. בא יב, מא. וראה המשך באתי לגני ה׳שי׳׳ת פ״י ואילך. 
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באופן פנימי, היינו, שהגילוי דמשיח יחדור בו באופן שיהי' מורגש וניכר בגלוי בעבודתו 
בפועל, על כל השנה כולה.

ובפרט ע״פ הידוע45 שרבינו הזקן לא הכניס בנוסח ההגדה ״חסל סידור פסח״ — מכיון שענינו 
של חג הפסח נמשך על כל השנה כולה, ובהדגשה יתירה — ב״אחרון של פסח״, אשר, להיותו 
״אחרון״, כלולים בו כל עניני חג הפסח, בבחינת ״מאסף לכל המחנות״46. על מנת להמשיכם 

על כל השנה כולה.

והעיקר — שגילוי הארת המשיח ב״סעודת משיח״ כפי שנתגלה ונתפרסם בדורנו זה האחרון, 
דרא דעקבתא דמשיחא, ימהר ויקרב — תיכף ומיד — את התגלות מלך המשיח בפועל ממש, 

יבוא ויגאלנו ויוליכנו קוממיות לארצנו, בגאולה האמיתית והשלימה, במהרה בימינו ממש.

* * *

ח. בהמשך להאמור לעיל )ס״ג( אודות הקשר והשייכות דד׳ כוסות ל״סעודת משיח״, על יסוד 
דברי הגמרא שיחודו של דוד מלכא משיחא בסעודה דלעתיד לבוא מתבטא בנוגע ל״כוס של 

ברכה״, ״כוסי רוי׳״ — הרי עדיין דרוש ביאור והסבר בדבר, כי:

מצינו אמנם מקור בגמרא להדגשת הענין דכוס יין אצל דוד מלכא משיחא, אבל, אין זה 
ביאור והסבר על השאלה )מדוע לא קבעו סעודת משיח בבשר ודגים כו׳, אלא בד׳ כוסות(, 
כי אם, העברת השאלה מסעודת משיח בזמן הזה על הסעודה דלעתיד לבוא — מהו הטעם 
שיחודו של דוד מלכא משיחא לגבי שאר הצדיקים המסובים בסעודה דלעתיד לבוא מתבטא 

)לא בענין דלויתן ושור הבר כו', כי אם( בענין ד״כוס של ברכה״ דוקא?!

ונקודת הביאור בזה — ע״פ המוזכר לעיל )ס״ו( שחידושו של דוד מלכא משיחא הוא גילוי 
פנימיות התורה, ולכן, יחודו של דוד מלכא משיחא בסעודה דלעתיד לבוא נרמז בענין ה״יין" 
דוקא, כידוע47 ש״יין״ רומז לפנימיות התורה, רזין דאורייתא, וביין גופא — ״כוס של ברכה״, 

יין שלאחרי הסעודה, כדלקמן.

ט. וביאור הענין:

מבואר בדרושי חסידות דשש״פ ואחש״פ48, שמשיח צדקנו — שנאמר בו49 ״הנה ישכיל עבדי 
ירום ונשא גו'", היינו, שגדלה מעלתו לגבי מעלת אברהם ויצחק כו', ולמעלה מבחי׳ משה 

רבנו כו׳ — ילמד תורה לכל העם, גם לאבות ומשה רבינו.

בהגש״פ  נעתק   .75 ע׳  תש׳׳ג  )סה״ש  תש״ג  חגה״פ  שיחת   .45
)הוצאת קה״ת( בסופה(.

46. ל׳ הכתוב — בהעלותך י, כה. 

47. לקו״ת שה״ש ב, ד ואילך. כד, ד ואילך. ובארוכה — אמ״ב 
שער הק״ש פנ״ד ואילך. 

48. לקו״ת צו יז. א ואילך. שער האמונה פנ״ו ואילך. ועוד. 
49. ישעי׳ נב,יג.
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ומבואר בדרושים, שבהכרח לומר שהלימוד דמשיח צדקנו יהי׳ בפנימיות התורה:

ויהיו לאלפי  ונביאים,  . האבות ומשה ואהרן, וכל צדיקים   . ״אחר תחה״מ הרי יקומו הכל 
אלפים רבבות לאין שיעור, ואיך יתכן לומר שמשיח יהי׳ משפיע לכולם תורה הנגלית לנו, 

איך יוכל האחד לשאת ריבוא רבבות אנשים?

ועוד, שאיך ילמוד למשה ויהושע וזקנים וכל דורות התנאים שהיו יודעים כבר כל התורה 
הנגלית כולה, שבודאי לא יצטרכו לקבל דין והלכה חדשה ממשיח?

אלא מוכרח לומר שמשיח יהי׳ משפיע לכולם טוב טעם ודעת בסודות פנימיות התורה . . 
אשר עין לא ראתה עדיין גם למשה והאבות . . רק למשיח יתגלה, כמ״ש בו וגבה מאד כנ״ל״,

ונוסף לזה, לימוד פנימיות התורה ע״י משיח צדקנו לא יהי׳ כמו רב שמלמד דעת והשגה, כי 
אם, באופן של ראי׳, ״שישכיל באור הראי׳ דח״ע עד שיראו כולם בראי׳ דפנימית החכמה 
שבטעמים וסודות הסתומים לגמרי עד הנה . . וז״ש50 והריחו ביראת ה׳, דמורח ודאין51, ולא 
למראה עיניו בראיית עין השכל, ולא למשמע אזניו בשמיעה דבינה, רק בבחי׳ הראי׳ דחכמה 

כו'".

ריבוא רבבות אנשים — מכיון שלימוד פנימיות  יוכל האחד לשאת  כיצד  גם  ועפ״ז מובן 
התורה דלעתיד לבוא יהי׳ באופן של ראי׳, שאז, אין צורך בהסבר וביאור ע״י אריכות הדיבור 
כו', כי אם, ברגע אחד בלבד, ע״ד המסופר בפע״ח52 אודות האריז״ל, שברגע אחד ראה והשיג 
להאריך  צריך  הי׳  ובכתב  בדיבור  לגלותם  צריך  הי׳  דאורייתא, שאם  ורזין  סודות  בעמקי 
בדרושים זמן רב, עד ששים או שמונים שנה )ולהעיר53, שבהתחלת הדרוש מעתיק מפע״ח ״פ׳ 

שנה״, ובהמשך הענין כותב ״ס׳ או פ׳ שנה״. ואכ״מ(.

ולהעיר: מובן וגם פשוט, ואין צורך בראיות והוכחות כו', שמשה רבינו למד גם פנימיות התורה, 
ועד״ז בנוגע לתנאים ואמוראים, ובפרט אלו שנזכרו בזהר, ועאכו״כ רשב״י — שבודאי למדו 
ועסקו גם בפנימיות התורה. ואעפ״כ, יצטרכו כולם ללמוד פנימיות התורה ממשיח צדקנו 
— שכן, בפנימיות התורה ישנם ריבוי דרגות, רזין דאורייתא, רזין דרזין דאורייתא כו', עד 
אין קץ ותכלית, ולכן, פנימיות התורה שיגלה משיח צדקנו, היא בעילוי שבאין־ערוך לגבי 

פנימיות התורה שלמדו לפנ״ז, וגם, הלימוד עצמו יהי׳ באופן של ראי׳, כנ״ל.

ונמצא, שלעתיד לבוא יהי׳ חילוק בין אופן הלימוד דנגלה דתורה לאופן הלימוד דפנימיות 
התורה:

50. שם יא, ג. 
51. סנהדרין צג, ב. 

52. שער ק״ש שער מ״ט פ״א. וראה הנסמן במאמרי אדה״ז — 
פרשיות לע׳ רסד הערה ד״ה בכתבי. 
53. ראה סה״מ תש״א ע' 133 בהערה.
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בנוגע לנגלה דתורה — הרי ״משה ויהושע וזקנים וכל דורות התנאים שהיו יודעים כבר כל 
התורה הנגלית כולה . . לא יצטרכו לקבל דין והלכה חדשה ממשיח״,

ולא עוד, אלא שכל א׳ מהם ילמד עם רבים מישראל, שכן, ״מצוות עשה של תורה על כל 
ירכו, שנאמר54 ושננתם  יוצאי  וחכם מישראל ללמד את כל התלמידים אע״פ שאינן  חכם 
לבניך וגו׳ וקבלו חכמים55 בניך אלו התלמידים״56, ומכיון שלעתיד לבוא יהי׳ קיום המצוות 
״כמצות רצונך״57, הרי בודאי יקיימו האבות ומשה רבינו כו׳ את הציווי ״ושננתם לבניך אלו 

התלמידים״,

ובמילא, יהיו כו״כ אופני לימוד בנגלה דתורה — לימוד מפי האבות, לימוד מפי משה רבינו, 
וכיו״ב,

ומכיון שיהיו כולם יחדיו ]ע״ד שמצינו בנוגע לסוכות — ״כל ישראל ראויים לישב בסוכה 
אחת״58, לעתיד לבוא, ״עתיד הקב״ה לעשות סוכה לצדיקים מעורו של לויתן״59[ — יהי׳ הדבר 

באופן ד״כל אחד נכוה מחופתו של חבירו״59;

אמנם, בנוגע ללימוד פנימיות התורה — לא יהי׳ כי אם הלימוד דמשיח צדקנו בלבד, בחי׳ 
היחידה הכללית, היינו, הפנימיות דנש״י, ולכן, רק הוא ילמד פנימיות התורה לכל העם, גם 

האבות ומשה רבינו, כנ״ל.

י. והנה, חילוק הנ״ל מתבטא גם בסעודה דלעתיד לבוא:

בסעודה — צריך להיות גם לימוד התורה, כדברי המשנה60: ״שלשה שאכלו על שולחן אחד 
ואמרו עליו דברי תורה כו״׳. ואם הדברים אמורים בסעודה שבזמן הזה, בסעודה שתהי׳ לעתיד 

לבוא, כאשר ״ומלאה הארץ דעה את ה׳ כמים לים מכסים״ — על אחת כמה וכמה!

ויש לומר, שענין זה מתבטא גם בסעודה עצמה — שכן, נוסף על עצם הסעודה דלויתן ושור 
הבר ויין המשומר בגשמיות, ישנו גם הענין הרוחני בקשר ובשייכות ללימוד התורה: לויתן 

ושור הבר — נגלה דתורה, ויין המשומר — ״יין״ שבתורה, רזין דאורייתא, פנימיות התורה.

התורה  בפנימיות  הוא  רבינו  ומשה  האבות  לגבי  משיחא  מלכא  דוד  של  שחידושו  ומכיון 
)משא״כ בנגלה התורה יהי׳ שוה לאבות ומשה רבינו( — לכן, בנוגע לסעודה עצמה, לויתן 
ושור הבר כו', לא ניכר חילוק בין דוד מלכא משיחא לגבי שאר הצדיקים, האבות ומשה רבינו 
כו׳ )כשם שלא ניכרת אצלו מעלה יתירה בנגלה דתורה(, כי אם, בנוגע ל״כוס של ברכה״ — 
״אני אברך ולי נאה לברך״ — ״יין״ שבתורה, פנימיות התורה, שבזה מתבטאת מעלתו של דוד 

54. ואתחנן ו,ז. 
55. ספרי ופרש"י עה״פ.  

56. הל׳ ת״ת לאדה״ז פ״א ה״ח )מרמב״ם הל׳ ח"ת פ״א ה״ב(. 
57. יאה תו״ח ר״פ ויחי. ובכ״מ. 

58. סוכה כז, ב. 
59. ב״ב עה, א. 

60. אבות פ״ג מ״ג.
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מלכא משיחא לגבי האבות ומשה רבינו כו׳, ״סודות פנימיות התורה. . אשר עין לא ראתה 
עדיין גם למשה והאבות . . רק למשיח יתגלה״. ובלשון הגמרא11: ״מאי עין לא ראתה . . זה 

יין המשומר״.

יא. ויש להוסיף, שב״יין" גופא מודגשת מעלתו של דוד מלכא משיחא ב״כוס של כרכה״ 
דוקא:

אלא, שדרגת  התורה,  פנימיות  למדו  וכו',  התנאים  רבינו,  )ס״ט( שגם משה  לעיל  נתבאר 
פנימיות התורה שתתגלה ע״י משיח צדקנו היא בעילוי שבאין ערוך כו'. ומכיון שפנימיות 
התורה מרומזת ב״יין" — בהכרח לומר שב״יין" גופא ישנם כמה דרגות, בהתאם לחילוקי 

הדרגות בפנימיות התורה.

ובהקדים:

בדרך כלל מבואר ש״רזין דתורה״ נרמז ב״יין", ו״רזין דרזין שבתורה״ נרמז ב״שמן" )שצף ע״ג 
יין(16. אמנם, ביחס ל״סעודה״ — הרי ״שמן״ בפ״ע אין מברכים עליו מכיון שאינו דבר מאכל 
)״שהרי לא נהנה בטעם השמן״62(, ולא עוד, אלא ש״הוא מזיק לגופו״65, וא״כ, החילוק בין רזין 

לרזין דרזין ביחס לסעודה — צריך להיות נרמז ב״יין״ גופא.

ויש לומר, שענין זה נרמז בחילוק שבין יין שבתוך הסעודה ליין שלאחרי הסעודה — ״כוס 
של ברכה״:

יין שבתוך הסעודה — מורה על רזין דתורה )יין( השייכים לנגלה דתורה )הסעודה דלויתן ושור 
הבר(, היינו, דרגא הא׳ ברזין דתורה, רזין סתם.

ויין שלאחרי הסעודה, ״כוס של ברכה״, יין בפ״ע שאינו שייך לסעודה — מורה על דרגא 
נעלית יותר בפנימיות התורה )שאינה שייכת לנגלה(, רזין דרזין שבתורה.

ולכן, יחודו של דוד מלכא משיחא בסעודה דלעתיד לבוא אינו מתבטא בסעודה עצמה — לא 
מבעי בלויתן ושור הבר )נגלה דתורה(, אלא אפילו לא ביין שבתוך הסעודה )רזין סתם(, מכיון 
שענין זה שייך גם אצל משה רבינו כו', כי אם, ביין שלאחרי הסעודה, ״כוס של ברכה״ )רזין 
דרזין כו'(, שכאשר נותנים לאבות ומשה רבינו כו׳ לברך, אומר כל א׳ מהם ״איני מברך״, ורק 

כשנותנים לדוד מלכא משיחא לברך, ״אומר להן אני אברך ולי נאה לברך״.

יב. עפ״ז מובן הביאור וההסבר לקביעת ״סעודת משיח״ על )מצה וכן( יין דוקא — המנהג 
דשתיית ד׳ כוסות )ולא בשר ודגים וכל מטעמים(. ובהקדמה:

61. אמ״ב שער הק״ש פנ״ד ואילך. 
62. דמכ״ם הל׳ ברכות פ״ח ה״ב. שו״ע אדה״ז או״ח הל׳ ברכת 

הפירות סר״ב ס״י. 

63. שו״ע אדה״ז שם. 
64. כוונת הבדלה ומו״ש. וכ״ה בפע׳׳ח שער השבת ספכ״ד.

65. שו״ע אדה"ז או״ח הל' שבת ס״ש ס״ג. 

115 שעפ ההבוועחויוב



הסעודה השלישית דאחרון של פסח אינה הסעודה היחידה הקשורה עם משיח צדקנו, שכן, 
בכל מוצאי־שבת אוכלים סעודה שנקראת — בסידור האריז״ל64 — בשם ״סעודתא דדוד מלכא 
משיחא״, ואעפ״כ, לא מצינו שיש לשתות יין במוצש״ק, כי אם, ״טוב לבשל בשר . . לכבוד 
סעודה זו״65, ואילו ב״סעודת משיח״ באחרון של פסח — לא נוהגים לאכול ־ בשר כו', כי אם, 

לשתות יין, ד׳ כוסות.

והביאור בזה:

אצל דוד המלך )דוד מלכא משיחא( גופא — ישנם כו״כ דרגות, כמובן בפשטות הענינים, 
ועאכו״כ ע״פ המבואר בקבלה וחסידות66 שענינו של דוד המלך הוא ספירת המלכות — הרי 
ישנם כמה חילוקי דרגות באופן עמידת ספירת המלכות, עד לתכלית העילוי, כפי שקשורה 

עם בחי׳ הכתר )עד לפנימיות הכתר, בחי׳ עתיק( שלמעלה מכל הספירות.

ומכיון שכן, אינו דומה מעמדו ומצבו של דוד מלכא משיחא ב״סעודתא דדוד מלכא משיחא״ 
שככל מוצש״ק, למעמדו ומצבו כ״סעודת משיח״ שבאחרון של פסח:

באחרון של פסח קורין בהפטרת היום — בברכות לפני׳ ולאחרי׳ — אודות התגלות דוד מלכא 
משיחא: ״ויצא חוטר מגזע ישי ונצר משרשיו יפרה״, ולא רק כללות הענין, אלא גם תיאור 
פרטי הדברים — ״ונחה עליו רוח ה׳ גו׳ והריחו ביראת ה׳ גו׳ ושפט בצדק דלים גו׳ וגר זאב 
עם כבש גו׳ כי מלאה הארץ דעה את ה׳ וגו׳״ — ככל פרטי הדברים שנתבארו בהפטרת היום.

כלומר, שעמידתו של דוד מלכא משיחא באחרון של פסח היא — כתכלית העילוי — במעמד 
ומצב דלעתיד לבוא, כאשר יתגלה בפועל ממש בעוה״ז הגשמי, ויפעל פעולתו בעולם — 
״ושפט בצדק דלים גו'", היינו, דין ומשפט בעוה״ז הגשמי, כולל שלילת ענינים בלתי־רצויים 
— ״ברוח שפתיו ימית רשע״, עד שאפילו בעלי־חיים שבעולם ״לא ירעו ולא ישחיתו בכל הר 

קדשי כי מלאה הארץ דעה את ה׳ כמים לים מכסים״.

היינו,  משיח67,  בסעודת  היום —  בסופו של  ביותר  הדבר  מודגש  גופא,  פסח  ובאחרון של 
שהגילוי דמשיח חודר ונמשך עד לסעודה גשמית כפשוטה.

ומכיון שיחודו של דוד מלכא משיחא )בהיותו בתכלית השלימות, לעתיד לבוא( הוא ב״כוס 
של ברכה״, ״כוסי רוי'", יין דוקא — לכן, תיקנו סעודת משיח ב״יין״ דוקא.

יג. ויש להוסיף, שגם הענין ד״כוס של ברכה״ )יין בפ״ע, לאחרי הסעודה, רזין דרזין( מרומז 
ביין ד״סעודת משיח״ באחש״פ — במספר ד׳ כוסות:

מספר ד׳ בתורה — מורה על השלימות דכל ד׳ חלקי התורה, פשט רמז דרוש וסוד.

67. לקו״ש ח״ד ע׳ 66.1298. סד, מ״צ להצ״צ מצות מינוי מלך פ״ב. ובכ״מ. 
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וכמבואר בדרושי חג הפסח שבלקו״ת68 ש״פרדס מתקן אבי״ע, סוד מתקן אצילות, פשט רמז 
דרוש מתקן בי״ע כו׳ שהם עולם הפירוד״ — ״פר״ד )ר״ת( פשט רמז דרוש״, והתיקון הוא 
— ״שלא יהיו בבחי׳ פירוד, אלא שיהיו ג״כ בבחינת ביטול כמו באצילות״ )עולם האחדות, 
אצילות מלשון אצלו וסמוך69(. ולמעלה מזה — ״תיקון עולם האצילות )עצמו, לא רק בי״ע 
שבאצילות(, היינו, שיאיר בו גילוי אור א״ס ב״ה מפנימיות עתיק, זהו ע״י פנימית התורה 

)בחי׳ הרביעית(, הנק׳ סוד הוי׳ ליראיו״.

)ד׳ כוסות( שבתורה מורה על השלימות דדרגא הרביעית, סוד —  ד׳ ב״יין״  ועפ״ז: מספר 
ב״יין" )רזין( דתורה גופא, כלומר, לא רק רזין דתורה בלבד, יין סתם ]כולל ״יינה של תורה״ 
שבלימוד פשוטו של מקרא, כדברי השל״ה70 שבפירוש רש״י ישנם ״ענינים מופלאים״, ובלשון 
רבותינו נשיאינו71: ״יינה של תורה׳׳[, אלא גם רזין דרזין שבתורה, ע״ד ובדוגמת יין שלאחרי 
הסעודה, ״כוס של ברכה״ — יין בפ״ע שאינו שייך לסעודה )נגלה דתורה(, להיותו בחי׳ רזין 

דרזין.

ועוד יש לומר, שבד׳ כוסות נרמז גם גילוי והמשכת פנימיות התורה, רזין דרזין )ענינו של 
משיח( — למטה מטה:

דרגא הרביעית )ד׳ כוסות( שבתורה, בחי׳ הסוד, פנימיות התורה — קשורה )לא רק עם עולם 
האצילות, אלא גם( עם עולם העשי׳, כידוע72 בענין ״אף עשיתיו״73, ש״אף הוא בחי׳ ריבוי 
שמרבה בחי׳ הרביעית״, וריבוי זה נאמר ביחס ל״עשיתיו״ )״אף עשיתיו״(, להורות שבחי׳ 
הרביעית קשורה עם עולם העשי׳ דוקא, שכן, גילוי הבחי׳ היותר עליונה הוא למטה מטה 
דוקא. וענין זה נפעל, כאמור, ע״י הפצת המעיינות חוצה, היינו, המשכת וגילוי ה״מעיינות״ 
)בחי׳ הרביעית( גם במקום ה״חוצה״, בבחי׳ העשי׳, אשר, עי״ז נתגלה הענין דסעודת משיח, 

כולל ד׳ כוסות דסעודת משיח, באופן של גילוי ופירסום בכל קצוי תבל.

זאת ועוד: ״כוס״ בכלל — מורה על קבלת ההשפעה כו', ובזה גופא — ד׳ כוסות, היינו, באופן 
של התחלקות לפרטים כו', כידוע74 בענין ג׳ מצות וד׳ כוסות — שג׳ מצות הם מוחין דאבא 
וד׳ מצות הם מוחין דאימא )בינה(, שענינה — ״אם הבנים״, היינו, התחלקות לפרטים ופרטי 

פרטים.

ונוסף לזה, כללות החילוק שבין ג׳ לד׳ הוא75 — ״גמול דלים״76, היינו, שמספר ג׳ מורה על 
עצם הענין כפי שהוא למעלה, ומספר ד׳ מורה על המשכתו למטה, עד לעולם הד׳ - עולם 

68. צו יז, ג.  
69. סה״מ תקס״ה )ח״א( ע' שיג. תקס״ו ע׳ דג. תקס״ז ע׳ טו. ועוד.  

70. במס׳ שבועות שלו )קפא, א(. 
71. ״היום יום״ — כ״ט שבט. 

72. לקו״ת ויקרא ה, ד. 

73. ישעי' מג, ו. 
74. פרע״ח ש׳ חמץ ומצה רפ״ב )ואילך(. ש׳ הכוונות ענין הפסה 

דרוש ו. וראה בארוכה תו״ח שמות קלד. א ואילך. ועוד.
75. ראה לקו״ש וארא תשד״מ ס״ה. וש״נ. 

76. שבת קד, א. 
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העשי׳. ובזה מרומז ענין הגאולה כפי שנמשך בעוה״ז הגשמי, עד לבחי׳ ״ושפט בצדק דלים 
גו'" )ולהעיר, שגם כאן מודגש הענין ד״דלים״(, כנ״ל בארוכה.

יד. והנה, ע״פ כל האמור לעיל אודות גודל מעלת ״סעודת המשיח״, ד׳ כוסות וכו׳ - גדולה 
עוד יותר ההפלאה שבדבר, עד כדי הבהלה )כנ״ל ס״א( - שבזמן הזה מיסב יהודי לסעודה 

גשמית שהיא ״סעודת משיח״!. . .

שכאו״א מישראל  כדי  ישראל,  תפוצות  בכל  זה  ענין  לפרסם  שמשתדלים  אלא  עוד,  ולא 
יקיים את המנהג דאכילת ״סעודת משיח״, וללא כל הכנות מוקדמות - ללמוד תחילה תורת 
החסידות, ועכ״פ שיאמרו לו בקיצור דבר־תורה מהבעש״ט; אם הוא מוכן אם לאו - נראה 
אח״כ, ואם יהי׳ צורך - ישלים זאת בתוך הסעודה או לאחרי הסעודה, אבל, לכל לראש, עליו 
להסב מיד ל״סעודת משיח״ )קודם שיעבור זמנה(, כהוראת חז״ל77 )שלמדים מעניני הפסח, 
ובהדגשה יתירה — ב״אחרון של פסח״, סיום וחותם כל עניני הפסח( ״מצוה הבאה לידך אל 

תחמיצנה״.

וכאן באים אלו ש״תואנה הם מבקשים״, וטוענים: היתכן לומר דבר כזה, ומניין המקור לכך?! 
. . .

והמענה לזה - בפשטות:

בכל  דוגמתו  מצינו   — משיח״  ל״סעודת  יסב  שיהודי  שייך  הזה  בזמן  שגם  העובדה  עצם 
מוצאי שבת קודש, כאמור, שסעודת מלוה־מלכה נקראת ״סעודתא דדוד מלכא משיחא״, אלא, 
שבאחש״פ הרי זה באופן נעלה יותר, ובהדגשה יתירה כו׳, כמובן מפרטי הפטרת היום )כנ״ל 

בארוכה(.

וגדולה מזו מצינו - בנוגע לסעודות השבת: ״דא היא סעודתא דחקל תפוחין קדישין", ״דא 
היא סעודתא דזעיר אנפין״, ״דא היא סעודתא דעתיקא קדישא״, כלומר, יהודי מקדש על היין, 
נוטל ידיו ומיסב לסעודה גשמית, ומכריז, שסעודה זו היא הסעודה דספירת המלכות, הסעודה 

דז״א, עד לסעודה דעתיק!

וכמו כן בנוגע לשייכותה של סעודת משיח לכאו״א מישראל - הרי ]נוסף לכך שגם ״סעודתא 
שמשיח  )ס״ט(  לעיל  נתבאר  מישראל[  לכאו״א  שייכת  שבמוצש״ק  משיחא״  מלכא  דדוד 
צדקנו ילמד תורה לכל העם, אשר, החידוש שבדבר אינו רק ביחס לגדולי ישראל, משה רבינו 
והאבות כו׳, אלא גם לאידך — ביחס לפשוטי־עם, אשר, מכיון שהבנתם והשגתם אינה אלא 
בחלק הפשט שבתורה בלבד, אינם זקוקים, לכאורה, ללמוד תורה ממשיח צדקנו דוקא, מכיון 
שיכולים להסתפק ב״מלמד״ סתם )אם הוא רק ירא־שמים, ומאמין במשיח צדקנו, כלומר, 

מגילה ו,  סע״ב.77. ראה מכילתא ופרש״י בא יב, יז. פרש״י יומא לג,  סע״א. 
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בדרגתו(,  שהוא  )כפי  צדקנו  ממשיח  הם  גם  ילמדו  אעפ״כ,   - צדקנו(  משיח  של  תלמידו 
ולמשיח צדקנו ״יתאים״ ללמוד עמהם )כפי שהם בדרגתם(, מצד גודל מעלת ענוותנותו של 

משיח צדקנו.

]ולהעיר, שמצינו כן גם אצל משה רבינו - ״גואל ראשון״ - שנתן "מן״ )״לחם מן השמים״78( 
אחרון״.  ״גואל   - צדקנו  למשיח  בנוגע  ועד״ז  כו',  ושפחות  עבדים  גם  מישראל,  לכאו״א 
מודגשת מעלת   - ומשיח צדקנו  רבינו  - משה  חסידות79 שאצל שניהם  וכמבואר בדרושי 

הענוה כו׳[.

ופנימיות הענין ושדרגתו של משיח צדקנו היא בחי׳ היחידה דכללות ישראל, בחי׳ ״אחת״ 
בנפש80 )ע״ד בחי׳ ״אחת״ בזמן - יוהכ״פ, ״אחת בשנה״81(, ומצד בחי׳ היחידה — שוים כל 
ישראל, ובלשון הידוע82: ״השוה ומשוה קטן וגדול״, ״קטן וגדול״ - לא רק בכמות, דמאי קמ״ל, 
אלא גם באיכות, שאז יש תפיסת מקום לחילוק ד״קטן וגדול״, ואעפ״כ, ״שוה ומשוה קטן 
וגדול״. ולכן, גם ״סעודת משיח״ באחרון של פסח - שייכת לכאו״א מישראל, מבלי הבט על 

חילוקי הדרגות שביניהם.

טו. ויש להוסיף, שבענין זה )שייכותו של משיח צדקנו לכאו״א מישראל( מצינו פלא גדול 
יותר, שלא שמים לב אודותיו83:

בנוסח התפלה ״רבונו של עולם״ שאומרים בעת ״פתיחת הארון״ בכל יו״ט )לא רק באחרון 
של פסח( - מבקש כל יהודי: ״ויתקיים בנו מקרא שכתוב ונחה עליו רוח ה׳ רוח חכמה ובינה 

רוח עצה וגבורה רוח דעת ויראת ה׳״.

ולכאורה, נשאלת שאלה פשוטה, ״קלאץ־קשיא״:

הפסוק ״ונחה עליו רוח ה׳" - קאי על משיח צדקנו, עליו מדובר בפסוק שלפנ״ז — ״ויצא חוטר 
מגזע ישי גו'". וא״כ, היתכן שבכל יו״ט מבקשים אנו ״ויתקיים בנו מקרא שכתוב ונחה עליו 
רוח ה'" - ש״יתקיים בנו״ ענין שנאמר על משיח צדקנו?!. . . ולא רק מעין ודוגמא כו׳, כי אם, 

בפשטות, שמקרא שכתוב במשיח צדקנו, ״ונחה עליו רוח ה'" — ״יתקיים בנו״!. . .

]וכבר העיר המונקאטשער84: ״ומעולם תמהתי על זה כו'", ומסיק, שבכל אופן, צריך לומר 
נוסח זה, מכיון שבודאי נקבע ע״י גדולי ישראל, וכמו כן הובא נוסח זה בסידורו של רבינו 

הזקן - סידור השוה לכל נפש, וכפי שמיישב את ביאור הדבר כו׳[.

78. בשלח טו, ד. 
79. ראה תו״ח נח עו, סע״א.

80. ראה תוד״ה עד אחת — מנחות יח, א. 
81. ס״פ תצוה. אחרי טז, לד. 

82. נוסח הפיוט ד״וכל מאמינים״. 
סי״ב  תשמ״ג  אחש"פ  שיחת  גם  ראה   — לקמן  בהבא   .83

)התוועדויות ח״ג ע׳ 1315( ואילך. 
84. ספר חמשה מאמרות מאמר נוסח התפלה אות נו.
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 — אמת״  ״תורת  התורה,  ציווי  ע״פ   - בתפלתו  מבקש  יהודי  שכאשר  מובן,  שכן,  ומכיון 
״ויתקיים בנו מקרא שכתוב ונחה עליו רוח ה׳״, הרי בודאי שהקב״ה ממלא בקשה ותפלה זו, 

היינו, שאכן מתקיים בו מ״ש ״ונחה עליו רוח ה'"!

ולא עוד, אלא שבקשה זו מתקיימת בזמן הזה, לפני ביאת המשיח:

״ותחזינה עינינו  ישנם אמנם כו״כ תפלות שבהם מבקשים על הזמן דביאת המשיח, כמו: 
בשובך לציון ברחמים״, ״שיבנה בית המקדש במהרה בימינו״, וכיו״ב בשאר תפלות, אבל, 
זו, ״ויתקיים בנו מקרא שכתוב ונחה עליו רוח ה׳״ - אין אפילו רמז דרמז  בנוגע לתפלה 
שהכוונה היא על הזמן שלאחרי ביאת המשיח, ובמילא, הרי זו תפלה ככל התפלות - בנוגע 

לזמן הזה.

ונמצא, שבזמן הזה - עוד לפני ביאת המשיח - מתקיים בנו, אצל כאו״א מישראל, מקרא 
שכתוב במשיח צדקנו ״ונחה עליו רוח ה'".

ואפילו אם לא מרגישים ענין זה - הרי גדולה מזו מצינו בסיפורים )שסיפר כ״ק מו״ח אדמו״ר 
וכן רבותינו נשיאינו שלפניו, עד לסיפורים דוגמתם בנגלה דתורה85( אודות  נשיא דורנו, 

יהודים שהי׳ להם ״גילוי אליהו״. . . אף שהם עצמם לא ידעו )לא רק שלא הרגישו( מאומה!

טז. אמנם, עדיין יש מקום לשאלה בדבר: מכיון שלא מרגישים את הענין ד״ונחה עליו רוח 
ה'", א״כ, מהי התועלת שבדבר?!

)״שובו  )״בת־קול״( לעורר בתשובה  הידוע86 בענין הכרוזים העליונים  - ע״ד  לזה  והמענה 
בנים שובבים״87(, דלכאורה, מהי התועלת שבדבר כאשר לא שומעים זאת בעולם דלמטה? 
והביאור, שבחי׳ מזל ושורש הנשמה למעלה שומעת כרוזים אלו, ומשם נמשך גם לנשמה 
המלובשת בגוף, כפי שרואים במוחש שלפעמים נופלים לאדם הרהורי תשובה באופן פתאומי, 
ללא כל הכנה מצדו כו', כי אם, מצד ההתעוררות שנמשכה משמיעת הכרוזים ע״י מזל ושורש 

הנשמה למעלה.

ועד״ז יש לומר גם בעניננו:

עצם העובדה שנתקיים בנו מקרא שכתוב ״ונחה עליו רוח ה׳״, מכריחה, שבודאי נפעל אצלו 
שינוי, שהרי לא יתכן ש״נחה עליו רוח ה׳״, ואעפ״כ, לא נשתנה אצלו מאומה!

אלא מאי, השאלה היא, היכן מתבטא הדבר בנוגע לפועל, והמענה לזה - בפשטות:

85. ראה ברכות, ב. נח, א. שבת קט. סע״ב. נדרים נ, א. ע״ז יז, 
סע״ב. יח, רע״ב. 

86. כש״ט הוספות סע״ט. ועוד. 
87. ירמי'  ג, כב. חגיגה טו, א.
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לכל לראש - ביאור כללי - אי־אפשר לדעת כיצד הי' מעמדו ומצבו ללא הפעולה ד״ונחה 
עליו רוח ה׳״. . . שאז הי׳ במעמד ומצב ירוד יותר כו'.

ונוסף לזה: רואים במוחש שישנם לפעמים כמה עניני הצלחה, הן בגשמיות והן ברוחניות, 
הנהגה ד״איש מצליח״88, באופן שלמעלה מהטבע, אשר, בהכרח לומר שהצלחה זו היא כתוצאה 
מענין מסויים, ובנדו״ד - הענין ד״ונחה עליו רוח ה'")ע״ד האמור בענין הכרוזים העליונים(.

ועוד - והוא העיקר - שאכן צריך להיות ״מעשינו ועבודתינו״ בענין זה, היינו, להתבונן במה 
שאמר לפני קרה״ת )מתוך שמחה וניגון כו׳( ״ויתקיים בנו מקרא שכתוב ונחה עליו רוח ה׳ 

וגו'״, ולהכין את עצמו וכו', ואז - יתגלה הדבר ויפעל עוד יותר.

כלומר, בפעולה שבאה כתוצאה מזה שנתקיים בו ״ונחה עליו רוח ה׳״ - ישנם חילוקי דרגות: 
יש מי שהדבר נפעל אצלו מיד, ויש מי שהדבר נפעל אצלו לאחרי זמן; יש מי שנפעל אצלו 
יותר, ויש מי שנפעל אצלו פחות, ועד״ז שאר חילוקים דוגמתם )אם כי דבר ברור הוא שאצל 
כאו״א מישראל נפעל הדבר, כנ״ל(. וענין זה תלוי ב״מעשינו ועבודתינו״, היינו, שלפי־ערך 

מעלת מעשיו ועבודתו - תהי׳ פעולת הדבר באופן נעלה יותר.

לכאו״א  ושייכותה  פסח,  באחרון של  ״סעודת משיח״   - לעניננו  בנוגע  גם  מובן  זה  ומכל 
מישראל, שלכן, נצטווינו לפרסם את הדבר בכל תפוצות ישראל, כנ״ל בארוכה.

ד״סעודת משיח״  לפעולה  הקשור  בכל  כו׳  ועידוד  חיות  מוסיף  לעיל  האמור  כל  והנה,  יז. 
באחרון של פסח בנוגע לעבודה בפועל. ובהקדמה:

מכיון שעומדים כבר בסיום דאחרון של פסח, יכולים לשאול: מה מקום לעורר עתה ע״ד 
ה״שטורעם״ בנוגע לפירסום הענין ״סעודת משיח״, כאשר בלאה״כ אין אפשרות לפעול בענין 
זה - הן בנוגע לאלו שאינם נמצאים כאן, שהרי אי־אפשר לצאת באמצע הסעודה, כדי שלא 
יהי׳ הפסק בנוגע לברכת המזון, והן בנוגע לאלו הנמצאים כאן, שהרי אין לו - לשומע - מה 

להוסיף על הדברים שנאמרו לעיל.

והמענה לזה - שישנה אפשרות )ע״פ תורה( להשלים את הענינים דאחרון של פסח ב״אסרו־
חג״, עד ליום השבת שלאח״ז,

ועאכו״כ - בנוגע להשפעת הענין באופן ד״פעולה נמשכת״ על כל הימים שלאח״ז, במשך 
כל השנה כולה )ובהדגשה יתירה — בימים הסמוכים(, כמבואר בלקו״ת89 שהגילוי שנפעל 
בעת העלי׳ לרגל בכל יו״ט ״הי׳ נמשך עד הרגל הבא אחריו״, ומזה מובן גם בנוגע לענינו 
הפרטי של היו״ט, ובהדגשה יתירה בחג הפסח - שאין אומרים ״חסל סידור פסח״ )כנ״ל ס״ז(, 

89. ברכה צח, ב. 88. וישב לט, ב. וראה אוה״ת וישב רעח, א-ב. ועוד. 
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ובמילא, נמשכים כל עניני אחרון של פסח, כולל ובמיוחד ״סעודת משיח״ - עד אחרון של 
פסח דשנת תשמ״ז,

ומכיון שכן, הרי כללות העבודה במשך כל השנה כולה צריכה להיות בהתאם להוראה ונתינת־
כח שלוקחים מגילוי הארת המשיח באחש״פ, ובפרט ב״סעודת משיח״, כנ״ל בארוכה.

וכאן רואים דבר נפלא:

בתחילה הי׳ פחד מסויים מפירסום הענין ד״סעודת משיח״, כיצד יתקבל דבר כזה, ״חדשה 
בארץ״90, שאוכלים סעודה גשמית בתור ״סעודת משיח״. אמנם, כאשר הכריזו ופירסמו ענין 
זה בפומבי - ראו בפועל שהדבר נתקבל בחביבות אצל רבבות מישראל, שגם הם נמשכו 

להתנהג כן, כולל - אפילו יהודים כאלו שלא שיערו בתחילה שיקבלו זאת.

ולהעיר, שכן הוא בנוגע לכללות הענין דהפצת החסידות:

ידוע הפתגם91 ״א חסיד איז א לאמעטערשציק״, ״חסיד הוא האיש שהולך ברחובות להדליק 
פנסי העיר״.

כלומר, תפקידו של חסיד - לצאת לרחובות, ״רשות־הרבים״, מקום ששורר בו חושך, ולהדליק 
שם ״פנס״ שיאיר את חשכת הרחוב, וזאת - גם אם לא רואה אנשים ברחוב, או שהאנשים 
יודעים אם בדקום מחמץ לפני  נחבאו ״בחורים ובסדקים״, כולל - ״חורים וסדקים״ שאין 
הפסח. . . שכן, כאשר ימלא את תפקידו להדליק את ה״פנס״ — אזי יתקבצו מאליהם כל 
האנשים מכל המקומות, גם ממקומות כאלו שלא שיער כלל שיתכן שנמצאים שם אנשים . . 
. ויבואו כולם למקום האור92, כלומר, לא זו בלבד שלא יפחדו מהאור, אלא אדרבה כו', ועד 

כדי כך, שהם עצמם יהפכו להיות ״לאמעטערשציק״, ״נרות להאיר״93.

ומזה מובן גם בנוגע ל״סעודת משיח״ באחרון של פסח, וכן כללות הענין דגילוי הארת המשיח 
ושייכותו לכאו״א מישראל )כנ״ל בארוכה( - שיש לפרסם את הדבר בכל תפוצות ישראל, 

ועי״ז פועלים בכל ענינים אלו בעבודת כאו״א מישראל.

מעשה  העץ,  על  )הגרזן  ׳׳טאפארו־דא־פלאחו׳׳   — לעיל  האמור  בכל  שהעבודה  ויה״ר  יח. 
בפועל(94 — תהי׳ בהצלחה רבה ומופלגה,

והעיקר — שע״י מעשינו ועבודתינו בכל האמור לעיל, אשר, נקודת הענין, לקבץ את כל 
היהודים שיכולים להגיע אליהם )תפקידו של ״לאמעטערשציק״( — ממהרים את הענין דקיבוץ 

נדחי ישראל ע״י משיח צדקנו.

90. לשק הכתוב — ישעי׳ לא. כא. 
91. סה"ש תש״א ע' 136. ובארוכה — שיחת י״ג תמוז תשכ״ב. 

92. ראה ״היום יום״ — י״ג טבת. 

93. ראה לקו״ש ח״ב ע׳ 484 ואילך. וש״נ.
94. סה״ש היש״ת ע׳ 105. תש״ב עי 84. תש״ד ע׳ 104. ועוד 
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נועם  להיות בדרכי  ישראל ברוחניות( צריכה  נדחי  )קיבוץ  ומזה מובן, שהעבודה האמורה 
ודרכי שלום, בחסד וברחמים — ע״ד ובדוגמת קיבוץ נדחי ישראל בגאולה העתידה )שפועלים 
ובחיקו ישא  ירעה עדרו בזרועו יקבץ טלאים  ע״י עבודה שהיא דוגמתה(, כמ״ש95 ״כרועה 

עלות ינהל״.

ולהוסיף, שמצינו כן אצל משה רבינו — ״גואל ראשון״ — ״כשהי׳ מרע״ה רועה צאן . . ברח 
ממנו גדי, ורץ אחריו. . הרכיבו על כתפו. . אמר הקב״ה יש לך רחמים לנהוג צאנו של בשר 
ודם, כך חייך אתה תרעה צאני ישראל . . ומשה96 הי׳ רועה״97, וכן אצל דוד המלך — ״מי 
שהוא יודע לרעות הצאן איש לפי כחו יבוא וירעה בעמי, הה״ד98 מאחר עלות הביאו לרעות 
ביעקב עמו״99, ועד״ז דוד מלכא משיחא — ״גואל אחרון״ — ״ועבדי דוד מלך עליהם ורועה 

אחד יהי׳ לכולם״100.

ומעין זה צריך להיות גם בעבודת כאו״א מישראל — מצד הניצוץ דמשה רבינו ומשיח צדקנו 
שבנשמתו:

ניצוץ דמשה רבינו — כמבואר בתניא101 בפירוש דברי הגמרא102 על הפסוק103 ״ועתה ישראל 
מה ה׳ אלקיך שואל מעמך כי אם ליראה גו׳, אטו יראה מילתא זוטרתי, אין לגבי משה מילתא 
זוטרתי היא״, אע״פ ש״שואל מעמך כתיב״ — מכיון ש״כל נפש ונפש מבית ישראל יש בה 

בחי׳ משרע״ה, כן הוא משבעה רועים . . כללות כולם . . רעיא מהימנא״.

״דכתיב105  ״כוכב״,  נקרא בשם  יהודי  בירושלמי104 שכל  כדאיתא  צדקנו —  דמשיח  וניצוץ 
דרך כוכב מיעקב״, אע״פ שפסוק זה קאי במלך המשיח106 — שכן, אצל כל יהודי יש ניצוץ 

דמשיח107.

ושניהם — הניצוץ דמשה והניצוץ דמשיח — פועלים פעולתם בנוגע לעבודה בפועל, כדמוכח 
מהציווי ד״שואל מעמך כי אם ליראה גו'", היינו, שהניצוץ דמשה פועל פעולתו בנוגע לענין 

היראה, ומזה מובן גם בנוגע לניצוץ דמשיח.

ויה״ר שעצם קבלת החלטות טובות, בתוקף המתאים, בכל הענינים האמורים, תפעל כבר את 
השכר דענינים אלו108 — גאולה האמיתית והשלימה ע״י משיח צדקנו.

* * *

95. ישעי' י"א. ובמפרשים שם. 
96. שמות ג, א. ד שמו״ר פ״ב. ב. 

98. תהלים עח, עא. 
99. שמו״ר שם. ראה גם רמב״ם הל' מלכים ספ״ב. 

100. יחזקאל לז, כד 
101. ר״פ מב. 

102. ברכות לג, סע״ב. מגילה כה, א 

103. עקב י, יב. 
104. מעשר שני ספ״ד. 

105. בלק כד, ז' 
106. ירושלמי תענית פ״ר ה"ה. וכ״ה ברמב״ן עה״פ.  ועוד. 

107. מאור עינים — ס״פ פינחס. וראה לקו״ש ח״ב ע' 599. ושם 
ע' 692 בהע׳ ד״ה דרך ככב. ועוד.

108. ראה תענית ח. כ. שו״ע או״ח הל׳ תענית סו״ס תקעא. 
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יט. ע״פ האמור לעיל אודות שמה של הסעודה כפי שנקבע ע״י רבותינו נשיאינו — ״סעודת 
משיח״ — מובן, שהקשר והשייכות למשיח צריך להתבטא בכל פרטי הענינים דסעודה זו, 

להיותם פרטים בסעודה של משיח, היינו, סעודה השייכת למשיח.

ומזה מובן גם בנוגע לדברים הנאמרים בסעודה זו — שאפילו בעת שמדברים אודות ענינים 
שאין להם קשר ושייכות, לכאורה, למשיח צדקנו, מ״מ, כאשר ענינים אלו נאמרים ב״סעודת 

משיח״, יש לקשר גם אותם עם ענינו של משיח צדקנו.

ובהקדמה — שלאמיתתו של דבר, הרי, כל הענינים כולם קשורים ושייכים למשיח צדקנו:

״לב כל קהל  הוא —  והרי ענינו של המלך  ״המלך המשיח״109.  הוא — מלך,  משיח צדקנו 
ישראל״ )כפס״ד הרמב״ם10(, כלומר, שמציאותם של כל בנ״י תלוי׳ במציאותו של המלך, כשם 

שמציאותם של כל אברי הגוף תלויים במציאותו של הלב.

]וכידוע מ״ש בשו״ת חכם צבי11 בנוגע לעוף שלא נמצא בו לב — שלא יתכן מציאות של 
בעל־חי ללא לב, ובמילא, בהכרח שיש לו לב — שלא במקומו, וכיו״ב, אשר, הדגשה זו מצינו 

בנוגע ללב דוקא, ולא בשאר איברים, אפילו — איברים שהנפש תלוי׳ בהם[,

ונפק״מ להלכה — בנוגע למרידה במלכות, ״כל המורד במלך ישראל )גם בענין שאינו נוגע 
ישירות לענין המלוכה, ואפילו ״מחוה במחוג כו״׳112( יש למלך רשות להרגו״113, דמכיון שכל 
מציאותם של אנשי המדינה תלוי׳ במלך, לכן, ענין המרידה במלכות, אפילו בפרט אחד כו', 

נוגע לכללות קיום המציאות114.

ויש להוסיף, שענין זה )״לבו לב כל קהל ישראל״( הוא גם ביחס לגדול שבגדולים, אפילו אם 
הוא גדול מהמלך עצמו:

גם אצל מלכי בית דוד הכשרים מצינו שהיו גדולים מהם, ולדוגמא: כהן גדול — ״המלך 
עומד לפני כהן גדול . . כשישאל לו במשפט האורים״15. מכיון שכה״ג גדול ממלך ]ועאכו״כ 
בנוגע ליהואש — שמלך בקטנותו, ״בן שבע שנים יהואש במלכו״, ומורה דרכו הי׳ יהוידע 
הכהן, ״ויעש . . אשר הורהו יהוידע הכהן״[. ועד״ז בנוגע לנביא — שבכל הדורות הוצרכו 
מלכי ישראל לשמוע לדבריהם של הנביאים. ולא עוד, אלא שהמלך צריך לקבל את עצתם 
של הזקנים — כפי שמצינו אצל רחבעם בן שלמה: ״ויועץ המלך רחבעם את הזקנים אשר 
היו עומדים את פני שלמה אביו״118, ומפני שלא שמע לעצתם — אירע דבר בלתי־רצוי כו'".

109. רמב״ם הל' מלכים רפי"א. שם ה״ג. רפ״־ב. שם ה״ג. ועוד. 
110. שם פ״ג ה״ו. 

111. סע״ד. עו־עז. וראה בהנסמן בלקו״ש חי״ט ע׳ 165 הע׳ 8. 
112. חגיגה ה,ב, 

113. רמב״ם שם ה״ח.  

114. ראה לקו״ש ח״ד ע׳ 1050 ובהע׳ 12 שם. ח״ח ע׳ 25.
115. רמב״ם שם פ״ב ה״ה. 

116. מ״ב יב, א. 
117. שם, ג. 

118. מ״א יב, ו. 
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ואעפ״כ, הענין ד״לב כל קהל ישראל״, בדוגמת הלב שבו תלוי׳ החיות דכל מציאות האדם 
— אינו אלא ב״מלך״ דוקא, אשר, בו תלוי׳ החיות ומציאות דכל בנ״י, אפילו אלו הגדולים 

מהמלך עצמו.

ומזה מובן גם בנדו״ד — שכל עניני בנ״י קשורים ושייכים ל״מלך המשיח״, שהרי כל מציאותם 
תלוי' במציאותו של המלך, ״מלך המשיח״.

־ ויתירה מזה — אפילו עניני העולם )לא רק עניניהם של בנ״י( שייכים למלך המשיח: 

מהענינים דמלך המשיח — ש״יתקן את העולם כולו״20,, היינו, גאולת העולם כולו למעמד 
ומצב אחר לגמרי, שכן, גם בימות המשיח יהיו כל עניני העולם — צאן ובקר, שדות וכרמים 
אלא  אכריכם״,  נכר  ובני  צאנכם  ורעו  זרים  ״ועמדו  הכתוב  דיבר  מלא  מקרא  שהרי  כו', 

שמציאותם תהי׳ בתכלית העילוי והשלימות.

ומובן, שכדי שמלך המשיח יוכל לגאול עולם ומלואו, בהכרח, שעוד לפנ״ז יהיו עניני העולם 
שייכים אליו)במדה מסויימת(, שלכן, גם בימיו תהי׳ מציאותם קיימת, באופן של גאולה כו'.

ומזה מובן — במכ״ש וק״ו — בנוגע לכל עניני יהדות, תורה ומצוותי׳, שגם ענינים שאינם 
קשורים ישירות לגילוי הארת המשיח באחש״פ, יש להם קשר ושייכות למשיח צדקנו, כדלקמן.

כ. לכל לראש, יש להתעכב על ענין שמרבים לדבר אודותיו בכל הזדמנות — כללות העבודה 
יש  פסח  של  באחרון  אשר,  ה״מבצעים״,  בעניני  ההתעסקות  ע״י  והיהדות,  התורה  דהפצת 

להדגיש את הקשר והשייכות עם גילוי הארת המשיח.

ובהקדמה:

בין ה״מבצעים״ ישנם כו"כ ענינים שזמנם אינו באחרון של פסח, ולדוגמא: מבצע תפילין, 
קניית אות בספר־תורה הכללי, או רישום ילדים למחנה־קיץ בד׳ אמות של קדושה ויראת־
שמים )שכבר ב״חודש האביב״ יש להתחיל לעסוק בדבר(, וכיו״ב בשאר ענינים שאי־אפשר 

לעשותם באחרון של פסח )וביו״ט בכלל(.

אמנם, אין הדבר שולל, ח״ו, את הקשר והשייכות דענינים אלו עם תוכן הענין דאחש״פ, גילוי 
הארת המשיח — שהרי, כאמור, כל עניניו של יהודי, ועאכו״כ עניני יהדות, תורה ומצוותי׳, 
קשורים עם מלך המשיח — ״לב כל קהל ישראל״, שבו תלוי עצם קיומם של ישראל )כנ״ל 

בארוכה(, ובמילא, לא יתכן שענין מסויים אינו קשור, ח״ו, עם מלך המשיח.

120. רמב״ם שם ספי״א. 119. שם. יג־ טז. 

125 שעפ ההבוועחויוב



]ויש להוסיף, שכאשר מצינו ענין מסויים שלא רואים בו שייכות גלוי׳ — הרי אדרבה, ענין זה 
הוא למעליותא — מכיון שיש כאן קשר ושייכות פנימית ועצמית, עם בחי׳ פנימית ונעלמת 

ב״לב״ גופא[.

ונקודת הענין בזה — שגילוי הארת המשיח באחש״פ צריכה לחדור בכל פרטי עניני ה״מבצעים״, 
היינו, שההתעסקות בהם תהי׳ חדורה ברוחו של משיח, כדלקמן.

כא. ביאור הדברים:

ענינו של משיח הוא — בחי׳ היחידה, אשר, ניצוץ ממנו ישנו בנשמת כאו״א מישראל — בחי׳ 
היחידה שבנפש, עצם הנפש, שלכן, נקראת בשם ״יחידה״ — ע״ש שמיוחדת עם בחי׳ ״יחיד״, 

״יחידו של עולם״, כפי שאומרים בנוסח ד״הושענות״: ״יחידה לייחדך״.

וזהו מה שגילוי הארת המשיח צריך לחדור בכל עניני ה״מבצעים״, כמו: ״מבצע תפילין״, 
והבנות, שבזה מונחים  ״הוקשה כל התורה כולה לתפילין״122, ״מבצע חינוך״, חינוך הבנים 
ההורים בכל חיותם כו', וכיו״ב בשאר עניני המבצעים — שההתעסקות בהם צריכה להיות 

מצד בחי׳ היחידה שבנפש, רוחו של משיח.

ובאותיות פשוטות — בנוגע לעבודה בפועל:

כאשר צריכים לעסוק בעניני ה״מבצעים״ — מתחילים לעשות ״חשבונות״: באיזה ענין יש 
לעסוק בתחילה, ובאיזה ענין יש לעסוק לאחריו; באיזו מדה צריכה להיות ההתעסקות — 
בנשמתו בגופו ובממונו — בענין זה, ובאיזו מדה בענין אחר; מה יאמר על זה ״פלוני בן 
פלוני״; ובכלל, יש לעסוק בכל ענינים אלו ע״פ דרך הטבע, שכן, ״לא סמכינן אניסא״123, 

וכיו״ב בשאר עניני ״חשבונות״.

ועל כך באה ההוראה האמורה — שיש להכניס את ״רוחו של משיח״, בחי׳ היחידה, בכל עניני 
המבצעים:

כאשר עבודתו של יהודי היא מצד בחי׳ היחידה — לא נוגע אצלו שום דבר מלבד ״יחידו של 
עולם״ )״יחידה לייחדך״(, ובמילא, אין נתינת מקום כלל לעניני ״חשבונות״, מה יאמר ״פלוני 
בן פלוני״, מה יאמרו ״מלאכים״, מלאך הממונה על הפרנסה )וכיו״ב( — דמכיון שקשור עם 
בחי׳ ״יחיד״, ״יחידה לייחדך״, הרי הוא למעלה מכל ענינים אלו, למעלה ממלאכים, ולמעלה 
מכל חשבונות )גם( דקדושה; כל מה שנוגע לו אינו אלא — קיום הרצון ד״יחידו של עולם״.

ובלשון הרמב״ם24: ״אל יאמר אדם הריני עושה מצוות התורה ועוסק בחכמתה כדי שאקבל כל 
הברכות הכתובות בה, או )אפילו( כדי שאזכה לחיי העולם הבא״, כי אם, ״מאהבה״, ״מעלת 

122. קידושין לה. א. מכות יא, א. שו״ע אדה״ז או״ח הל' תפילין 121. ישעי׳ סא, ה.
רסל״ז.
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אברהם אבינו שקראו הקב״ה אוהבו״ )״אברהם אוהבי״(, ״שתהא נפשו קשורה באהבת ה׳ . . 
עד שישגה בה תמיד, ויעזוב כל מה שבעולם חוץ ממנה״ )כמדובר בהתוועדויות שלפנ״ז125(.

כב. ויש לקשר ענין זה עם שיעור היומי בחומש )משיעורי חת״ת( — השיעור דיום חמישי פ׳ 
אחרי:

שיעור חומש היומי — סיומו וחותמו: ״ושמרתם את חוקותי ואת משפטי אשר יעשה אותם 
האדם וחי בהם״126.

והנה, בפסוק זה ישנו פירוש ע״פ פנימיות התורה — תורתו של משיח — תורת המגיד127, 
וז״ל: ״ושמרתם את חוקותי ואת משפטי אשר יעשה אותם האדם וחי בהם, דכלל הוא בכל 
המצוות מעשיות . . דרך משל ציצית, כשהן חוטין, אין בהם חיות, ר״ל הקדושה העליונה, רק 
ענין המצווה כשהוא עושה הוא מקשר כל המדריגות עד העשי׳, המחשבה והדיבור והעובדא 
מתקשרים זע״ז, ושורה על הציצית כל ההלכות ציצית וכל הפרשיות ציצית שבתורה, ועד״ז 
בכל המצוות. וזהו ושמרתם את חוקותי, לשון חקיקה, היינו, אותיות המחשבה הם נחקקין 

במוח, אשר יעשה אותם וחי בהם, ר״ל עי״ז נמשך החיות העליונים בהם״.

ולהעיר, מסיפור החסידים שאצל הבעש״ט ראו במוחש )בכל הזמנים או בזמנים מסויימים 
עכ״פ( שחוטי הציצית התנענעו מעצמם כמו דבר־חי, כלומר, שאצל הבעש״ט התבטא הענין 
ד״וחי בהם", )שע״י עשיית המצוה ממשיכים חיות במצוה( בפועל ובגלוי — בגשמיות העולם, 
בהתאם לכללות הנהגתו של הבעש״ט — ״א בעל־שם׳סקע הנהגה״128 — שגם במציאות העולם, 

״עולם״ מלשון העלם והסתר129, חודרת אופן ההנהגה שלמעלה מגדרי העולם כו׳.

וכללות הענין בזה — בהמשך להאמור לעיל:

בפסוק זה מדובר אודות עבודתו של יהודי בכל עניני התורה ומצוותי' — הן בנוגע ל״חוקים״ 
והן בנוגע ל״משפטים״ )״חוקותי. . משפטי״(, כפי שבאים במעשה בפועל )״אשר יעשה אותם 
האדם״( — ״המעשה הוא העיקר״, שכן, גם אם כיוון את כל הכוונות כו׳ ללא העשי׳ בפועל — 

לא יצא י״ח קיום המצוה, כי אם, ע״י העשי׳ בפועל, גם אם חסר בכוונת המצוה130.

ומוסיף ומסיים: ״וחי בהם״, שהאדם צריך להמשיך חיות בעניני המצוות )כפירוש המגיד(, 
כולל — להמשיך את בחי' היחידה )עצם החיות של יהודי, ״יחידה לייחדך״( בכל פרטי עניני 

סתל״ג  פסח  הל׳  או״ח  אדה״ז  שו״ע  וראה  ב.  סד,  פסחים   .123
סל״ב. סו״ס תפ.

124. הל׳ תשובה פ״י. 
125. שיחת ט״ז אדר שני — ביחידות — ס״ח ואילן. שיחת ש׳׳פ 

צו ס״ל. 

126. יח, ה, 
127. לקו״א סרכ״ז )נה, א(. או״ת פ׳ אחרי )לח. ג־ד(.

128. סה״ש תש״ב ע׳ 87. ועוד. 
129. לקו״ת שלח לז. ד. ואתחנן ב, ג. ש״ש סד, ב. ובכ״מ. 

130. תניא רפל״ח. 

127 שעפ ההבוועחויוב



העבודה ד״ושמרתם את חוקותי ואת משפטי אשר יעשה אותם האדם״, שיהיו חדורים כולם 
עם החיות שמצד בחי' היחידה, כנ״ל בארוכה.

כג. ובהמשך לזה — יש להתעכב גם על שיעור היומי ברמב״ם, כולל — הקשר והשייכות 
לענינו של משיח צדקנו, בחי' היחידה, כדלקמן.

ובהקדם — ההתעוררות והזירוז בקשר ל״סיומים״ דלימוד הרמב״ם במחזור שני:

רואים במוחש שכאשר עורכים חגיגה — באופן של פירסום כו', ״ברוב עם הדרת מלך״131 — 
בקשר ל״סיום הרמב״ם״, אזי ניתוסף עוד יותר בלימוד הרמב״ם, ובכמה אופנים: )א( פירסום 
הענין בכל מקום ומקום — גם ליהודים שלא שמעו עדיין אודות לימוד שיעור היומי ברמב״ם, 
)ב( גם אלו ששמעו על זה, אבל, לא נתעוררו  ובמילא, יצטרפו גם הם ללומדי הרמב״ם. 
עדיין להצטרף ללומדי הרמב״ם — הרי הרושם מחגיגת סיום הרמב״ם יעורר אותם להחליט 
ולהצטרף בפועל ממש ללומדי הרמב״ם. )ג( גם אלו שמשתתפים כבר בלימוד הרמב״ם — 
יתוסף אצלם יתר חיות והתלהבות וחביבות כו', ובמילא, גם הלימוד עצמו יהי' ביתר יגיעה 

והתמסרות, ברוחם ונשמתם, וגם בגופם כו'.

ולכן, הצעתי ובקשתי כמ״פ שיערכו סיומי הרמב״ם בכל מקום ומקום, כולל — לפרסם בדפוס 
קונטרס חידושי־תורה מהענינים שנאמרו ב״סיום הרמב״ם״ )וכיו״ב(, דבר שיוסיף עוד יותר 

בכל הקשור ללימוד הרמב״ם )כמדובר כמ״פ132(.

ובהזדמנות זו יש לעורר ולזרז עוד הפעם — שבאותם מקומות שבהם לא נערכו עדיין סיומי 
הרמב״ם, ישתדלו לערוך סיום הרמב״ם מיד לאחרי אחרון של פסח, וכל המקדים — הרי זה 

משובח.

כד. שיעור היומי ברמב״ם הוא — בעניני הפסח — בהלכות חמץ ומצה, פרקים ה־ז.

וכרגיל לאחרונה — נתעכב עתה על ביאור הלכה אחת בשיעור דיום זה.

ובהקדמה — שנהוג גם לומר ענין בנגלה דתורה בתור השתתפות ב״כינוס־תורה״ שמתקיים 
ב״אסרו־חג״.

ולכן, יש לבחור בהלכה בשיעור היומי שיש לה קשר ושייכות גם לשיעור ד״אסרו־חג״ — שבו 
מתקיים ה״כינוס־תורה״, אשר, ההשתתפות בו היא ע״י הדברים דלקמן.

132. משיחת ש״פ בשלח )ע״ד חגיגות סיום מחזור שני דלימוד 131. משלי יד, כח. וראה אנציק׳ תלמודית בערכו. וש״נ.
הרמב״ם(. משיחת ש״פ צו ע״ד הדפסת קובצי חידושי תודה על 

ספר הרמב״ם(.
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כה. בשיעור היומי133 — כותב הרמב״ם: ״החרוסת מצוה מדברי סופרים, זכר לטיט שהיו עובדין 
בו במצרים״.

ובשיעור ד״אסרו־חג״134 — שבו נתבאר ״סדר עשיית מצות אלו בליל חמשה עשר״135 — כותב 
הרמב״ם: ״נוטל ידיו שנית . . ומברך המוציא לחם מן הארץ . . ואחר כך כורך מצה ומרור 
כאחת ומטבל בחרוסת, ומברך . . על אכילת מצות ומרורים, ואוכלן . . ואחר כך מברך . . 
על אכילת הזבח, ואוכל מבשר חגיגת ארבעה עשר תחלה, ומברך . . על אכילת הפסח, ואוכל 

מגופו של פסח״.

וממשיך136: ״בזמן הזה שאין שם קרבן, אחר שמברך המוציא לחם, חוזר ומברך על אכילת 
מצה, ומטבל מצה בחרוסת ואוכל, וחוזר ומברך על אכילת מרור, ומטבל מרור בחרוסת ואוכל, 
ולא ישהה אותו בחרוסת שלא יבטל טעמו. וזו מצוה מדברי סופרים. וחוזר וכורך מצה ומרור 

ומטבל בחרוסת ואוכלן בלא ברכה, זכר למקדש״.

וכמ״ש הרמב״ם ״בזמן הזה כו׳ מטבל מצה בחרוסת ואוכל״ — השיג עליו הראב״ד, וכתב: ״זה 
הבל״.

כו. והנה, הדעה ש״מטבל מצה בחרוסת״ )דעת הרמב״ם( — מצינו גם בדברי הגאונים137, וכן 
הובא בטור138: ״כתב רב עמרם ויברך המוציא ויטבל בחרוסת ויאכל, וכ״כ הרמב״ם ז״ל״

אבל, גם הטור אינו מסכים לדעה זו, וז״ל: ״ואיני יודע טיבול זה בחרוסת למה, אי משום מצה 
שאין בה מלח . . לטבל במלח, וכן הוא לשון הירושלמי וטמיש לי׳ במלחא. ועוד הקשה בעל 
המנהיג לדבריהם, שמצה היא זכר לחירות וחרוסת זכר לטיט, ואיך יתחברו זה עם זה. ועוד, 

מצה דאורייתא וחרוסת דרבנן, ואתי חרוסת דרבנן ומבטל מצה דאורייתא״.

והב״ח כתב על זה — ״תשובותיו אלה גדולות, וכמעט מכריחות להודות בהן, וכדי ליישב דעת 
הגאונים הראשונים באתי לומר שיש קצת סמך לדבריהם״:

בנוגע לשאלה הראשונה, מה פשר טיבול המצה בחרוסת )ולא במלח( — מביא הב״ח את דברי 
המשנה139 ״הביאו לפניו מצה וחזרת וחרוסת ושני תבשילין אעפ״י שאין חרוסת מצוה, ר״א 

בר צדוק אומר מצוה״,

]ובגמרא140: בדעת ת״ק שאין חרוסת מצוה — ״ואי לא מצוה משום מאי מייתי לה, א״ר אמי 
משום קפא״, ״תולעת״, שלכן ״צריך לשקועי׳ בחרוסת״, ״כדי שתמות הקפא״141, שכן, דבר 

שנעשה מפני הסכנה, אינו בגדר ״מצוה״,

133. הל׳ חמץ ומצה, פ״ז הי״א. 
134. פ״ח ה׳ ו־ז. 

135. רפ״ח.
136. שם ה״ח. 

137. ראה הגהות מיימוניות כאן. 
138. או״ח סתע״ה.

139. פסחים קיד, א. 
140. שם קטז. א. 
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מפני  אלא  זה  בדבר  חייבו  שלא  מפני  באחרונה,  ידים  נטילת  על  מברכים  ש״אין  ]וע״ד 
זה  פעם144 שמטעם  וכמדובר  עליהם״143.  מברכים  אין  סכנה  משום  ודברים שהם  הסכנה142, 
בהכרח לומר שמ״ש בציווי דעשיית מעקה145 ״ולא תשים דמים בביתך״ — הוא ציווי כפ״ע 
)ולא טעם על עצם הציווי ״ועשית מעקה לגגך״ — מפני הסכנה(, שלכן, מברכים על עשיית 

מעקה146[,

ובדעת ר״א ב"ר צדוק ש״חרוסת מצוה״ — ״ר׳ יוחנן אומר זכר לטיט״[,

וממשיך: ״וקשיא, במאי קמיפלגי, דכיון דהכל מודים דצריך להביא חרוסת, מאי נפק״מ אם 
הוא מצוה אם לאו, דהא ודאי דאף לר״א ב״צ אין מברכים על החרוסת אעפ״י שהיא מצוה 
כמ״ש רבינו בסמוך )״לפי שהוא טפל למרוד״(, אלא ודאי דלת״ק דאינו מצוה ואינו מביאה 
אלא משום קפא, לא בעינן לה אלא למרור וירקות, אבל לראב״צ דמצוה היא זכר לטיט, א״כ 
אף למצה בעינן לה. ומאחר שהרמב״ם בפ״ז פסק כראב״צ דמצוה היא, לכך פסק ג״כ דמטבל 

המצה בחרוסת״.

ובנוגע לשאר השאלות שהביא הטור — ממשיך הב״ח: ״ומה שהקשה בעל המנהיג שמצה היא 
זכר לחירות וחרוסת זכר לטיט כו', אפשר, לומר דכוונתינו להורות בטיבול זה שהוציאנו 
מעבדות שהוא מטיט, שהחרוסת זכר לו, לחירות, שהמצה זכר לו, וכשמטבילין בו את המרור 
כוונתינו בענין אחר, להורות דהמרירות שמררו אותנו היינו בעבודת הטיט. ומה שהקשה עוד 
דהמצה דאורייתא וחרוסת דרבנן וכו', י״ל דאינו מטבל כל כך שיבטל טעם מצה, כמו שהזהיר 

ה״ר יונה אף לענין מרור שצריך לנער החרוסת מעליו שלא יבטל טעמו, כ״ש לענין מצה״.

כז. אמנם, עדיין צריך להבין — מהי סברת הפלוגתא דהרמב״ם והראב״ד אם ״מטבל )גם( מצה 
בחרוסת״, אם לאו.

הב״ח כותב אמנם ש״מאחר שהרמב״ם בפ״ז פסק כראב״צ דמצוה היא, לכך פסק ג״כ דמטבל 
המצה בחרוסת״, אבל אעפ״כ, לא מסתבר לומר שהרמב״ם והראב״ד פליגי בפלוגתת התנאים, 

אם חרוסת מצוה )משום טיט(, או שאינה מצוה )אלא משום קפא( — מכמה טעמים:

א. אם השגת הראב״ד על הרמב״ם לא היתה אלא מפני שפוסק כת״ק )שחרוסת אינה מצוה( 
— לא הי׳ כותב על דברי הרמב״ם )שפסק כראב״צ( ״זה הבל״!

ב. ועיקר: מכיון שהראב״ד לא השיג על דברי הרמב״ם שכתב לעיל ״החרוסת מצוה . . זכר 
לטיט״, משמע, דס״ל כוותי׳, ואעפ״כ, ס״ל שאין מקום לטיבול מצה בחרוסת.

141. פי׳ הר״ח — שם קטו, ב. 
142. ראה רמב״ם הל׳ ברכות פ״ו ה״ג. 

143. רמב״ם שם פי״א ה״ד. 

144. לקו״ש ח״ב ע׳ 385. ח״ט ע׳ 138 הע׳ 28. ועוד.
145. תצא כב,  ח. 

146. רמב״ם שם סה״ח. הי״ב.
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וכמודגש גם בדברי רבינו הזקן בשו״ע שלו — שכותב ״קפא זה אינו מצוי בינינו, ואין מטבילין 
בחרוסת אלא משום מצוה״147, ואעפ״כ, אינו מזכיר מאומה אודות טיבול מצה בחרוסת,

]ואדרבה, בנוגע לטיבול במלח )ש״בשאר ימות הפסח מטבילין המצה במלח אף שהיא נקי'"( 
— כותב רבינו הזקן148 ש״בב׳ לילות אלו של פסח אין נוהגין כן, מפני חיבוב מצה, לצאת ידי 

חובתו במצה שאין עמה תערובת טעם אחר כלל״[,

ואם נאמר שטיבול מצה בחרוסת תלוי בדעה שחרוסת מצוה — יוקשה על רבינו הזקן: מכיון 
שפסק שמטבילין בחרוסת משום מצוה — למה לא פסק שמטבילין מצה בחרוסת?!

גם  היא  בחרוסת  )ואדה״ז( שאין מטבילין מצה  הראב״ד  לומר, ששיטת  ודאי בהכרח  אלא 
להדעה שהיא מצוה.

וא״כ, הדרא קושיא לדוכתא: מהי סוכ״ס סברת הפלוגתא דהרמב״ם והראב״ד?

דמכיון  המנהיג,  בעל  כדברי  היא  הראב״ד  שדעת   — היא  הפלוגתא  שסברת  לומר  ודוחק 
שחרוסת היא זכר לטיט )עבדות(, אין זה שייך למצה שהיא זכר לחירות, ודעת הרמב״ם היא 

כתירוץ הב״ח שכוונת הטיבול היא על היציאה מעבדות לחירות.

כח. ויש לבאר זאת — ע״פ דברי הרגצ׳ובי149, שהשגת הראב״ד על הרמב״ם אינה אלא על 
מ״ש הרמב״ם ״בזמן הזה. . מטבל מצה בחרוסת״, אבל ״בזמן המקדש״ — גם לדעת הראב״ד 

״בודאי מטבילין המצה ג״כ בחרוסת״.

ובהקדמה — שהשגת הראב״ד היא על דברי הרמב״ם בהלכה ח׳, ולא בפעם הראשונה שהזכיר 
הרמב״ם אודות טיבול מצה בחרוסת:

כהלכה ו׳ — כותב הרמב״ם: ״כורך מצה ומרור כאחת ומטבל בחרוסת״.

ואף שיש לומר שכוונתו רק לטיבול המרור בחרוסת )ולא המצה(, הרי, ממ״ש בהמשך ההלכה, 
״ואם אכל מצה בפני עצמה ומרור בפני עצמו מברך על זה בפני עצמו ועל זה בפני עצמו״, 
ואינו מחלק בנוגע לטיבול בחרוסת, משמע, שמ״ש ״כורך מצה ומרור כאחת ומטבל בחרוסת״, 

כוונתו שצריך לטבל את שניהם — המצה והמרור — בחרוסת.

ואעפ״כ, לא השיג הראב״ד על דבריו — מכיון שבהלכה זו מדובר אודות קיום המצוה בזמן 
המקדש, ו״בזמן המקדש״ לכו״ע ״בודאי מטבילין המצה ג״כ בחרוסת״;

. . מטבל מצה בחרוסת״ — על זה השיג  אמנם, מ״ש הרמב״ם בהלכה ח׳ שגם ״בזמן הזה 
הראב״ד, דס״ל שבזמן הזה אין מקום לטיבול מצה בחרוסת.

147. סתע״ה סי״א. 
148. שם ס״י.

149. צפע״נ על הרמב״ם כאן.
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כט. ובטעם החילוק בין זמן המקדש לזמן הזה בנוגע לטיבול מצה בחרוסת — מבאר הרגצ׳ובי:

״גבי מצה יש ב׳ טעמים על מצות אכילתן, אחד משום זכר לעוני ואחד משום זכר לחירות 
)עיין פסחים ד׳ ק״ח ע״א(, ובמרור רק טעם אחד משום עבדות, וחרוסת ג״כ משום עבדות. 
והנה בזמן המקדש בודאי מטבילין המצה ג״כ בחרוסת, אך בזה״ז, כיון דחזינן דמצוה דזכר 
לעבדות בטל, דמרור בזה״ז דרבנן, רק במרור תיקנו משום זכר, אבל במצה א״צ לתקן, כיון 

דנשאר בו הטעם משום חירות דהוה מה״ת, וא״כ לא שייך טיבול בחרוסת״.

ובטעם הדבר שבזמן הזה ״מצוה דזכר לעבדות בטל״ — יש לומר בפשטות:

״זכר לעבדות״ — שייך רק כאשר נמצאים במצב שאין בו עבדות, שאז, צריכים לעשות ״זכר״ 
לענין העבדות שהי׳ בעבר. ולכן, בזמן המקדש, שלא הי׳ מצב של עבדות — הי׳ צורך ב״זכר 
לעבדות״)מרור מן התורה, ועד״ז במצה — זכר לעוני(, משא״כ בזמן הזה — מכיון שנמצאים 
העבדות  ענין  את  מכיון שמרגישים  לעבדות״,  ב״זכר  צורך  אין  עבדות,  מצב של  בגלות, 
בפועל, ומטעם זה, ״מצוה דזכר לעבדות בטל״, שלכן, בטל החיוב דמרור מן התורה, אלא 
שחכמים תיקנו ״משום זכר״ )זכר למקדש(, משא״כ במצה אין צורך בתקנת חכמים, מכיון 

שגם בלאה״כ ישנו החיוב דמצה מן התורה — משום חירות.

]ואין להקשות מדברי המהר״ל150 שביצי״מ נעשו בנ״י ״בני־חורין״ בעצם, ונתבטל אצלם ענין 
העבדות, כמ״ש151 ״כי לי בני ישראל עבדים״, ״עבדי הם ולא עבדים לעבדים״152, וא״כ, גם 

בזמן הזה יש צורך, לכאורה, ב״זכר לעבדות״ — כי:

ביצי״מ נתבטלה מציאות העבדות כפי שהיתה במצרים, כלומר, עבדות אמיתית153, אבל, גם 
לאח״ז נשאר איזה ענין של עבדות, שלכן, גם לאחרי יצי״מ היו הגלויות דיון מדי ופרס ואדום.

ולכן, ״זכר לעבדות״ שע״י אכילת מרור )מן התורה( — ״זכר״ בלבד לעבדות דמצרים )שהרי 
שהיתה  העבדות  אופן  את  מרגישים  לא  בודאי  התורה  מן  מרור  שבאכילת  במרירות  גם 
במצרים, כי אם, ״זכר״ בלבד( — לא עדיף מ״זכר לעבדות״ שע״י הגלות שבזמן הזה, אף שאין 

זה אופן העבדות דמצרים[.

ועפ״ז מובן החילוק שבין זמן המקדש לזמן הזה בנוגע לטיבול מצה בחרוסת — לדעת הראב״ד:

בזמן המקדש — מכיון שהי׳ במצה גם ענין העבדות, יש מקום )וצורך( לטבל מצה בחרוסת, 
שאף היא משום עבדות — ״זכר לטיט שהיו עובדין בו במצרים״; משא״כ בזמן הזה — מכיון 
ש״מצוה דזכר לעבדות בטל״, ובמילא, יש במצה ענין החירות בלבד, אזי ״לא שייך לטבל 

בחרוסת״, שהיא משום עבדות.

150. בספרו גבורות ה׳ פס״א. 
151. בהר כה, נה. 

152. קידושין כב, ב. וש״נ. רמב״ם הל׳ שכירות פ״ט ה״ד. 
153. ראה לקמן סל״ב.
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אמנם, לדעת הרמב״ם, גם ״בזמן הזה . . מטבל מצה בחרוסת״ — כפי שמבאר הרגצ׳ובי:

חיוב  שייך  זה  שבלא  היכא  דרבנן  תיקון  שייך  אם  ז״ל,  הראב״ד  עם  רבינו  פליגי  ״ובזה 
דאורייתא. עיין בהך דברכות ד׳ כ״ו ע״א גבי משמשת שראתה נדה ובירושלמי שם, אם יש 

שם לטומאה קלה אצל טומאה חמורה״ )ומוסיף עוד כו״כ דוגמאות לדבר(.

כלומר, אע״פ ש״במצה . . נשאר . . הטעם משום חירות דהוה מה״ת״ — מ״מ, ס״ל להרמב״ם 
שגם באופן כזה שייך תיקון דרבנן, ולכן, גם בזמן הזה תקנו חכמים ענין של עבדות במצה 

— ע״י הטיבול בחרוסת.

ל. אמנם, ביאור הרגצ׳ובי בדעת הראב״ד ש״במצה א״צ לתקן, כיון דנשאר בו הטעם משום 
חירות דהוה מה״ת״ — אינו מחוור לגמרי, כי:

הסברא שלא שייך תיקון דרבנן היכא שבלא זה שייך חיוב דאורייתא היא - כאשר שניהם 
שהחיוב  מכיון  הרי  בנדו״ד,  אבל  חמורה(,  וטומאה  קלה  דטומאה  )כבדוגמא  ענין  באותו 
דאורייתא הוא בענין החירות שבמצה, א״כ, מדוע לא יתקנו חכמים בנוגע לענין של עבדות?

בסגנון אחר: ביחס לענין העבדות שבמצה — אין כל תועלת מזה שנשאר במצה ענין של 
חירות, וא״כ, כמו שתיקנו אכילת מרור )זכר למקדש(, כך הוצרכו לתקן גם זכר לעבדות 

שבמצה )כדי שלא ישכחו גם ענין זה( ע״י הטיבול בחרוסת?

ולכן, יש להוסיף ולבאר, בטעם שלא תיקנו חכמים טיבול מצה בחרוסת - באופן אחר:

כאשר חכמים עושים תקנה לזכר ענין מסויים — עושים את התקנה בדבר עיקרי, ולא בפרט 
שאינו אלא טפל לעיקר הענין.

ובנדו״ד: ״מרור״ — הו״ע עיקרי, משא״כ חרוסת — הרי ״אין מברכים על החרוסת אע״פ שהיא 
מצוה לפי שהוא טפל למרור״154, ומה גם שאין בו שיעור, כי אם, טיבול בלבד )דלא כמרור 
שצריך להיות כזית147(, ולא עוד, אלא שגם לאחרי הטיבול בחרוסת ״צריך לנער החרוסת 

מעליו שלא יתבטל טעמו״155, היינו, שאינו אלא ״משהו״ בלבד.

ולכן, תיקנו ״זכר לעבדות״ במרור — ענין עיקרי, ולא תיקנו ב)מצה ביחס ל(חרוסת, שאינו 
אלא טפל כו׳.

לא. ויש להוסיף בביאור הענין ד״חרוסת״ — בפנימיות הענינים: ״חרוסת״ — אף שאינו אלא 
טפל למרור ומצה, שלכן, אין מברכים עליו, ומה גם שאין בו שיעור )כנ״ל( — מ״מ, מצד 

פנימיות הענינים, הרי זה מורה על מעלת הדבר.

155. שם סי״ב. 154. טור ושו״ע אדה״ז שם סי״א. 
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ובהקדמה:

)וכן הוא מנהג חב״ד( שאין מברכים ברכה  ידוע ביאור החסידות156 בטעם מנהג הספרדים 
מיוחדת על תפילין של ראש )אא״כ הפסיק כו׳( — מכיון שהמקיף דתש״ר הוא נעלה ביותר, 

עד כדי כך, שאי־אפשר להמשיכו ע״י אמירת ברכה.

ומזה מובן גם בנוגע לחרוסת — שמה שאין מברכים עליו, הרי, בפנימיות הענינים, מורה 
הדבר על היותו מבתי׳ נעלית יותר שאי־אפשר להמשיכה ע״י ברכה.

אשר,  כהנים,  לברכת  ושייך  הקשור  בענין   — מכשיעור  בפחות  עילוי  שיש  מצינו  ועד״ז 
שבימינו נוהגת רק ביו״ט157.

על הפסוק158 ״ישא ה׳ פניו אליך״ — בברכת כהנים — איתא בגמרא159: ״אמרו מלאכי השרת 
לפני הקב״ה, כתיב160 אשר לא ישא פנים כו' ואתה נושא פנים לישראל, דכתיב ישא ה׳ פניו 
אליך, אמר להם, וכי לא אשא פנים לישראל שכתבתי להם בתורה161 ואכלת ושבעת וברכת 

את ה׳ אלקיך, והם מדקדקים על עצמם עד כזית כו'״.

ומבואר בזה162, ש״בהיות המאכל פחות מכשיעור שביעה בגשמיות, א״כ ממילא גם ברוחניות 
שבמאכל, דהיינו חלקי הטוב הגנוז בו מרפ״ח ניצוצים דתהו, ג״כ אין בהם כשיעור הראוי 
להיות מזה העלאת מ״ן למעלה עד שיומשך בו שפע המ״ד . . יש קצת העלאת ניצוצים, אך 

עכ״ז אינן כדאי שיומשך וירד עליהם ההמשכה עליונה כו׳״.

ואעפ״כ, ישנו הענין ד״מדקדקים על עצמם עד כזית״ — שעי״ז ״ישא ה׳ פניו אליך״, ״בחינת 
יורד  . משם דייקא נמשך ההשפלה להיות שפע המ״ד  פנימית א״א שהוא הכתר שבכתר. 

ונמשך ושורה גם על העלאת מ״ן המועט שבפחות מכדי שביעה״.

]וזהו מ״ש ״וישם לך שלום״ — כי הכח להמשיך מבחינה שלמעלה מהשתלשלות קשור עם 
)כמ״ש163 עושה  והתחברות שני הפכים  ענין השלום, כידוע ש״שלום״ מורה על התקשרות 
שלום במרומיו, מיכאל שר של מים כו׳( ע״י גילוי בחי׳ שלמעלה משניהם — בחי׳ שלמעלה 

מהשתלשלות[.

אמנם, גם ענין זה הוא בגדר של שיעור — מדברי סופרים עכ״פ, ש״נתנו ג״כ שיעור ומרה 
עד כזית עד כביצה, כי גם המשכה עליונה זו שלמעלה מההשתלשלות . . עובר ונמשך ע״י 
קו המרה דייקא . . ולכן צ״ל שיעור ומרה בההעלאה, אלא שדי בשיעור מועט הזה דכזית או 

כביצה . . לפי ששרש המשכה עליונה זו המשיכו מלמעלה מסדר השתלשלות״.

156. תו״א שמות נא. ב.
157.  שו״ע אדה״ז או״ח הל׳ נשיאת כפים סקכ״ח סנ״ז. 

158. נשא ו. כו. 
159. ברכות כ, ב. 

160. עקב י, יז. 
161. שם ח, י. 

162. לקו״ת נשא כז, ג ואילך. 
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ומזה מובן בנוגע ל״חרוסת״ — שמכיון שאין בה שיעור כלל )אפילו לא מדברי סופרים(, הרי 
זה מורה על בחי׳ נעלית עוד יותר, היינו, ענין עצמי )משהו( שלמעלה מגדר שיעור.

לב. ביאור הדברים:

הוזכר לעיל )סכ״ט( דברי המהר״ל שביצי״מ נעשו בנ״י ״בני־חורין״

בעצם מציאותם, ושוב לא שייך אצלם ענין העבדות לאמיתתו, כאמור, שהגלויות שלאחרי 
יצי״מ אינם באותו אופן כמו הגלות דמצרים.

ובביאור החילוק — יש לומר, שהגאולה דיצי״מ היתה בנוגע לעצמותם של ישראל, שאז נעשו 
בני־חורין בעצם מהותם, ומאז לא שייך שוב ענין של עבדות וגלות בעצמותם של ישראל, 

משא״כ בנוגע לכתות הגלויים כו',

ויובן ע״פ הידוע164 בביאור הפלוגתא דר״א ור״ע165 בנוגע למכות דמצרים בפירוש הפסוק166 
״ישלח בהם חרון אפו עברה וזעם וגו'״, ״רבי אליעזר אומר . . כל מכה . . היתה של ארבע 
מכות . . רבי עקיבא אומר . . כל מכה ומכה . . היתה של חמש מכות כו'״ — שר״א סובר 
שהמכה חדרה בכל ד׳ היסודות שמהם מורכב כל דבר שבעולם )כמ״ש הרמב״ם167 — בביאור 
״מעשה בראשית״ — ״ארבעה גופים הללו שהם אש ורוח ומים וארץ הם יסודות כל הנבראים 
למטה מן הרקיע״(, ולכן, ״כל מכה ומכה . . היתה של ארבע מכות״ — כנגד ד׳ היסודות; ור״ע 
מוסיף שהמכה חדרה )לא רק בד׳ היסודות, אלא( גם ב״חומר היולי״ )המופשט מציור דד׳ 

יסודות(, ולכן, ״כל מכה ומכה . . היתה של חמש מכות״ — כנגד ד׳ היסודות ו״חומר היולי״.

ועד״ז יש לומר גם בנוגע לכללות הענין דגלות ויציאת מצרים:

גלות מצרים היא, כאמור, חמורה יותר מכל שאר הגלויות, ולכן, ברוב המקומות לא נימנית 
וע״פ הידוע168 שד׳  יו״ד.  הוי׳, להיותה נגד קוצו של  ד׳ אותיות  ד׳ הגלויות, שהם נגד  בין 
היסודות ״הם ד׳ אותיות הוי״׳ וקוצו של יו״ד )כתר( הוא ״דוגמת החומר הקדום הנקרא היולי״, 
נמצא, שד׳ הגלויות הם נגד ד׳ היסודות, וגלות מצרים הוא גם נגד חומר היולי. ולכן, גלות 
מצרים חמורה יותר — שלא בערך — לגבי שאר הגלויות, מכיון שנגעה גם בעצמותם של 

ישראל )דוגמת בחי׳ היולי(.

של  לעצמותם  ביחס  העבדות  ענין  נתבטל  שאז   — מצרים  ליציאת  בנוגע  גם  מובן  ומזה 
ישראל, כלומר, גם כאשר ישנו ענין של גלות ועבדות — הרי זה רק ביחס לכחות הגלויים )ד׳ 

163. איוב כה, כ. במדב״ר פי״ב, ח )וש״נ(. אגה״ק סי״ב.
164. ראה לקו״ש חט״ז ע' 87 ואילך. וש״נ. 

165. הגש״פ. ממכילתא בשלח יד, לא. ועוד. 
166. תחלים עח, מט. 

167. הל׳ יסוה״ת רפ״ד. 
ד, סכ״ד.  168. ע״ח שעד דרושי אבי״ע בתחילתו. מאו״א אוח 

הובאו בלקו״ת במדבר ה, רע״ב.
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גלויות, נגד ד׳ אותיות שם הוי׳, שכנגדם ד׳ החלוקות דעשר כחות הנפש(, אבל עצמותו של 
יהודי היא — בן־חורין, ״עבדי הם ולא עבדים לעבדים״.

לג, ועפ׳׳ז, יש לומר, שענין הגלות והגאולה ביחס לעצמותם של ישראל — נרמז ב״חרוסת״:

החילוק שבין כחות הגלויים לבחי׳ העצם הוא — שבכחות הגלויים ישנו ענין של ציור, מדידה 
והגבלה ושיעור כו׳, משא״כ בחי׳ העצם הוא מופשט ולמעלה מציור, מדידה והגבלה ושיעור 

כו', ״משהו״, שאינו )ולמעלה מ(גדר שיעור.

וזהו החילוק שבין מרור ומצה לחרוסת: ״מרור״ ו״מצה״, שיש בהם שיעור, ומברכים עליהם 
— קשורים עם ענין הגלות והגאולה דכחות הגלויים. ו״חרוסת״, שאין בו שיעור, ואין מברכים 

עליו — קשור עם ענין הגלות והגאולה דבחי׳ העצם.

לד. ויומתק יותר, ע״פ מ״ש רבינו הזקן בשולחנו169 אודות הקשר ד״חרוסת״ עם מציאותם של 
ישראל — ״יש לעשות החרוסת מפירות שנמשלו בהם כנסת ישראל, כגון תאנים, שנאמר70 
התאנה חנטה פגי' ואגוזים, שנאמר171 אל גינת אגוז, ותמרים, שנאמר172 אעלה בתמר, ורמונים, 

שנאמר173 כפלח הרמון״.

ובהקדמה:

מציאותם העצמית של ישראל היא — למעלה מתומ״צ, עד כדי כך, שישראל פועלים עילוי 
בהמצוות, כמוזכר לעיל )סכ״ב( מתורת המגיד בפירוש הכתוב ״וחי בהם״ — שעשיית האדם 
ממשיכה ופועלת חיות במצוות, ויתירה מזה — ״אשר יעשה אותם האדם״, ״אתם כתיב״174, 

היינו, שהאדם עושה אותם למצוות175.

ויש לומר, שענין זה מודגש ב״חרוסת״ יותר מאשר ב״מצה״ )למשל(, כי: ״מצה״, מכיון שיש 
לה שיעור, ומברכים עלי׳ — נחשבת למציאות עוד לפני קיום המצוה; משא״כ ״חרוסת״, מכיון 
שאין בו שיעור ואין מברכים עליו — הרי כל מציאותו אינו אלא מצד פעולתם של ישראל, 
שמפני היותם למעלה מתומ״צ, לכן, בכחם וביכלתם לפעול שגם בדבר שאין בו שיעור, וע״פ 
תורה אין חיוב לברך עליו — יומשך על ידו ענין נעלה יותר, ע״ד המבואר לעיל בענין ״ישא 

ה׳ פניו אליך״.

וענין זה בא לידי ביטוי בכך ש״יש לעשות החרוסת מפירות שנמשלו בהם כנסת ישראל״ 
— להורות שכל המציאות ד״חרוסת״ אינה אלא מצד מציאותם של ישראל, ובזה גופא — 
מציאותם העצמית של ישראל, היינו, לא רק כחות הגלויים, שיש להם ציור, מדידה והגבלה 

169. או׳׳ח סתע״ג סל״ב. 
170. שה״ש כ, יג. 

171. שם ו, יא. 
172. שם ז, ט. 

173. שם ו, ז. 
174. זח״ג קיג, א. וראה סנהדרין צט. ב. 

175. לקו״ת תצא מ, ג.
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ושיעור, כי אם, בחי׳ העצם )דוגמת חומר היולי(, שהוא מופשט ולמעלה מגדר ציור, מדידה 
והגבלה ושיעור כו׳, שלכן, אין שיעור ב״חרוסת״, כי אם, ״משהו״ בלבד.

לה. אמנם, תכלית השלימות היא — טיבול מצה )או מרור( בחרוסת,

היינו, חיבור ב׳ הענינים גם יחד, שבחי׳ העצם נמשכת ומתגלה גם בכחות הגלויים, שאז, ישנם 
ב׳ המעלות: עבודה בפועל באופן של שיעור כו', מצד הציור, מדידה והגבלה דכחות הגלויים, 
וביחד עם זה, חדורה העבודה בבחי׳ שלמעלה מציור, מדידה והגבלה ושיעור כו׳ — העצמיות 

של יהודי, בחי׳ היחידה,

וענין זה מתבטא גם באחרון של פסח:

באחרון של פסח ישנו גילוי הארת המשיח — בחי׳ היחידה, שזוהי מציאותם העצמית של 
ישראל )כנ״ל בארוכה(.

העבודה,  עניני  שכל  )סכ״א(  לעיל  כאמור   — העבודה  עניני  בכל  להמשיכו  יש  זה  וענין 
״מבצעים״ וכו', שנעשים ע״י כחות הגלויים, צריכים להיות חדורים ברוחו של משיח, בחי׳ 

היחידה — מציאותו העצמית של יהודי.

ויש לקשר ענין זה עם המנהג דאכילת מצה שרוי׳ באחרון של פסח:

ידוע176 מנהג רבותינו נשיאינו שהיו מהדרים לאכול מצה שרוי׳ באחש״פ, כלומר, לא רק שלא 
הקפידו להזהר משרוי׳ )כבכל ימי הפסח(, אלא אדרבה — שהיו מהדרים לאכול שרוי׳, מצד 

העילוי שבדבר177.

ובזה גופא — לא רק פעם אחת, כי אם, ריבוי פעמים, ״מ׳האט געהאלטן אין איין בראקן״, בכל 
מאכל ומאכל, הן בדגים והן במרק וכיו״ב, ללא כל נפק״מ בסוג המאכל, כלומר, גם מאכל 

שבמשך כל השנה אין רגילים לשרות בו מצה וכיו״ב.

והענין בזה — להורות על תנועה שלמעלה ממדידה והגבלה, עוד פעם ועוד פעם, בלי מספר 
כו׳ ]שכן, אף שבודאי נעשה הדבר במספר ובהגבלה, הרי זה רק מפני שבעוה״ז הגשמי לא 
שייך שיהי׳ הדבר באופן של בלי־מספר, אבל, מצד פנימיות ואמיתת הענין, הרי זה ענין של 

בלי־גבול178[, כפי שנמשכת בענינים של פועל ממש, עד לאכילה ושתי׳ כפשוטה.

לו. והנה, בהאמור לעיל יש גם לימוד והוראה בעבודת האדם לקונו:

חוצה — עלול לבוא  והפצת המעיינות  והיהדות  יהודי צריך לעסוק בהפצת התורה  כאשר 
ה״קלוגינקער״ ולטעון: עבודה כזו — צריכה להעשות בתכלית השלימות, ובלשון חז״ל179 — 

176. סה״ש תש״ב ע' 105. 
177. ראה לקו״ש חכ״ב ע׳ 30 ואילך. וש״נ. 

178. ראה לקו״ש חי״ט ע׳ 22. 
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״כדבעי לי׳ למיעבד״, ובפרט ע״פ דרישת תורת החסידות — בודאי צריכה להיות עבודה זו 
בתכלית השלימות, כראוי לעבודת המלך, מלך מלכי המלכים הקב״ה. וא״כ, מכיון שיודע אתה 
שאינך שייך למלא עבודה זו בתכלית השלימות, ועכ״פ ישנו ״ספק" אם תצליח למלא עבודה 

זו בתכלית השלימות — הרי מוטב שלא תתחיל כלל בעבודה זו!. . .

על כך אומרים לו:

אצל יהודי — אפילו ״פחות מכשיעור״, עד ל״משהו״ בלבד, הו״ע חשוב, ולא עוד, אלא שיש 
יותר,  נעלית  מבחי׳  ממשיכים  ידו  שעל  היינו,  משיעור,  למעלה  שהוא  מכשיעור״  ״פחות 
וסוכ״ס, גם הבחי׳ שלמעלה משיעור, נמשכת ומתלבשת ב״כלים״, מדידה והגבלה ושיעור כו', 

שאז ישנם ב׳ המעלות גם יחד.

״כל  הוא —  )א( דבר שהשיעור שלו  ב׳ אופנים:  ד״כל שהוא״ —  ]ודוגמתו בהלכה: בגדר 
שהוא״, )ב( דבר שאין לו שיעור, שלכן, חייבים עליו גם ב״כל שהוא״, אבל, אין זה בגדר 

שיעור, אלא אדרבה, שאין בו שיעור, כמדובר פעם בארוכה180[.

ולכן, גם כאשר יש לך ספק אם תוכל למלא עבודה זו באופן דשיעור הראוי — הרי ]נוסף 
לכך ש״ספק״ בגימטריא ״עמלק״. . .[ עליך לדעת, שאפילו אם תהי׳ עבודתך באופן ד״פחות 
מכשיעור״, ״כל שהוא״, יש בה גם חשיבות, ולא עוד, אלא שיש בה עילוי גדול יותר — בחי׳ 
שלמעלה משיעור )ע״ד אופן הב׳ ד״כל שהוא״(, אשר, גם היא תומשך במדידה והגבלה ושיעור 

ד״כלים״ )ע״ד אופן הא׳ ד״כל שהוא״(, ועד שסוכ״ס תומשך גם בשיעור הראוי.

ומכיון שכן, אין לך להמתין עד שיתברר לך בוודאות )או שרוב הציבור יאמרו לך( שבודאי 
תוכל לפעול בדבר כשיעור הראוי, אלא עליך להתחיל תיכף ומיד בעבודה בפועל, אפילו 
באופן ד״כל שהוא״ בלבד — ״כל שהוא״ שלמעלה מגדר שיעור, ועד לתכלית השלימות — 

חיבור שניהם גם יחד, המשכת בחי׳ שלמעלה משיעור, במדידה והגבלה ושיעור.

לז. ויה״ר — והוא והעיקר — שמעשינו ועבודתינו באופן שלמעלה משיעור כו', ימהרו ויזרזו 
את ה״אחישנה״181 דגאולה העתידה באופן שלמעלה משיעור, שכן, אם ישנו איזה שיעור בדבר 

— אין זה באופן ד״אחישנה״ לאמיתתו, מכיון שיכול להיות במהירות גדולה יותר.

ויש להוסיף, שבנוגע למעשינו ועבודתינו באופן שלמעלה משיעור —

יכול מישהו לטעון שאין זה בכחו של בשר־ודם; אבל בנוגע למלך מלכי המלכים הקב״ה — 
״מי יאמר לך מה תעשה ומה תפעל״!

179. כתובות סז. רע״א.
180. לקו״ש תבוא תשמ״ה ס״ד־ה. וש״נ. 

181. ישעי׳ ס, כב. וראה סנהדרין צח, א.
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וכפי שאכן הי׳ ב״ימי צאתך מארץ מצרים״ — שכאשר ״נגלה עליהם מלך מלכי המלכים 
הקב״ה בכבודו ובעצמו וגאלם״182, אזי נגאלו באופן שלמעלה משיעור — ״לא עיכבן אפילו 
כהרף עין״183, אשר, ״כהרף עין״ הו״ע שלמעלה משיעור, שכן, מצד מצבם של ישראל, שהיו 
שקועים במ׳׳ט שערי טומאה עד שכמעט כו׳, שלכן הי׳ הכרח לגאלם תיכף ומיד184 — לא יתכן 

לומר שגאולתם היתה באופן של שיעור, כי אם, באופן שלמעלה משיעור.

ואפילו את״ל שגם ״כהרף עין״ הוא כגדר שיעור — הרי מכיון שהגאולה העתידה תהי׳ כאופן 
ד״נפלאות״ לגבי ״ימי צאתך מארץ מצרים״185, יכולה וצריכה להיות הגאולה באופן שלמעלה 
משיעור. אפילו לא השיעור ד״כהרף עין״, שכן, כאשר הגאולה יכולה להיות במהירות גדולה 
יותר )וכאמור, ״מי יאמר לך מה תעשה ומה תפעל״( — הרי גם ״כהרף עין״ אינו ״אחישנה״ 

לאמיתתו.

וכן תהי׳ לנו — גאולה האמיתית והשלימה ע״י משיח צדקנו, במהרה בימינו, באופן ד״אחישנה״ 
ממש.

]אח״כ אמר: אלו שעדיין לא השלימו שתיית ד׳ הכוסות — בודאי ישלימו עתה[.

***

לח. מאמר )כעין שיחה( ד״ה ועבדי דוד מלך עליהם גו'.

***

לט. נתבאר לעיל )במאמר( בענין ״מעשה גדול״ — שמעלת המעשה היא מצד הדגשת תנועת 
הכפי׳ והביטול, שכן. מטבע האדם שעניני חכמה ושכל )״תלמוד״( קרובים למציאותו, ובמילא, 
של  בענין  להתעסקות  בנוגע  משא״כ  כו',  חביבות  של  רגש  מתוך  היא  בהם  ההתעסקות 
מעשה, בגשמיות )ועאכו״כ — חומריות( העולם, יש צורך בענין של כפי׳ ]כמובן גם לאנשים 
פשוטים — אף שיש להם ידיעה קטנה בלבד במעלת השכל — שכח השכל נעלה יותר מכח 
העשי׳, ובמילא, כדי שאדם בעל־שכל יעסוק בענין של מעשה )במקום בענין שכלי(, יש צורך 

בכפי׳[, מצד תנועת הביטול וקבלת־עול.

ועפ״ז מובן שגם ב״מעשה״ גופא ישנם חילוקי דרגות — ביחס למדת הצורך בכפי׳. ולדוגמא:

״אשר  הקב״ה,  ציוויי  שכולם  היות  עם   — ״תלמוד״(  ולא  )״מעשה״,  גופא  המצוות  בקיום 
יושב ושוקל מצוותי׳ של תורה, אחת  וצוונו״, ובלשון חז״ל186: ״לא תהא  קדשנו במצוותיו 
קלה שבקלות ואחת חמורה שבחמורות . . שוין, ובפשטות: מכיון ש״קדשנו במצוותיו וצוונו״, 

182. הגש״פ פיסקא ״ויוציאנו״, ושם לפנ׳׳ז פיסקא ״מצה זו". 
183. מכילתא ופרש״י בא יב, מא. מכילתא שם, מב. 

184. ראה לקו״ש חכ״ב  ע' 88. וש״נ. 

185. מיכה ז, טו. וראה אוה״ת נ״ך עה״פ )ע׳ תפז(. וש״נ. 
186. תנחומא עקב ב. ירושלמי פאה פ״א ה״א. דב״ר פ״ו, ב.
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הרי, מי הוא זה ואיזהו שיעיז לעשות חילוקים בין ציוויי הקב״ה — מ״מ, רצה הקב״ה והוריד 
ציוויים אלו מדרגא לדרגא עד שנתלבשו בשכל האדם, שאז, נחלקים הם ל״עדות״ ״חוקים״ 

ו״משפטים״, ״קלות״ ו״חמורות״, וכיו״ב.

ובהתאם לכך, יש מצוות שבהם זקוק האדם למדת כפי׳ גדולה יותר —

אם מפני שזוהי מצוה שבבחינת ״חוקה״. או מפני שזוהי ״מצוה קלה״. וכיו״ב — עי״ז שיודע 
ומתבונן בכן שתכלית השלימות דקיום המצוות, היא — ״אשר קדשנו במצוותיו וצוונו״, בכל 

המצוות בשוה.

ובכללות יותר — ישנו חילוק בין מעשה האדם עצמו לפעולתו בנוגע למעשה של הזולת:

מעשה האדם עצמו — עם היותו רחוק מענינים השייכים יותר לעצם מציאותו, עד ל״חיי 
גם  לעסוק  שצריך  יותר  אצלו  מתקבל  ובמילא,  שלו,  מעשה  סוכ״ס  זה  הרי  מ״מ,  נפשו״, 

בענינים של מעשה, כך שאין צורך בענין של כפי׳ כל כך.

משא״כ כאשר צריך לפעול ולהשפיע על הזולת בענין שלמעשה — הרי מכיון שמדובר אודות 
ענין שמחוץ הימנו, יש צורך בכפי׳, להכריח את עצמו לעסוק גם בענין זה, ע״י השתדלות 
יתירה בהסברת הצורך והנחיצות שבדבר כו׳, כלומר, כפיית כח העשי׳ )לעסוק בדבר( מצד 

הבנת השכל.

ומובן, שככל שיגדל הריחוק בינו לבין הזולת — ריחוק מצד תכונות הנפש, מצד שייכותו 
לשבט אחר, וכיו״ב — תגדל מדת הכפי׳ שבדבר.

ועאכו״כ כאשר מדובר אודות הפעולה על בני־נח, כפס״ד הרמב״ם187:

״וכן צוה משה רבינו מפי הגבורה לכוף את כל באי העולם לקבל מצוות שנצטוו בני נח״ — 
שאז יש צורך במדת כפי׳ בהתגברות יתירה.

וע״פ האמור שגדלות המעשה )״מעשה גדול״( היא מצד ענין הכפי׳ —

נמצא, שיש עילוי מיוחד )מצד מעלת הכפי׳( בפעולת ההשפעה על כל באי העולם בנוגע 
למצוות שנצטוו בני־נח.

ובהתאם לכך — הרי כאן המקום והזמן לעורר עוה״פ אודות החיוב המוטל על כאו״א מישראל 
לפעול ולהשפיע על אוה״ע לקיים שבע מצוות בני־נח, ובפשטות — כאשר יהודי בא במגע 
עם אינו־יהודי, בעניני מסחר וכיו״ב, עליו לנצל זאת כדי לפעול עליו בכל הקשור לקיום 

187. הל' מלכים פ״ח ה״י.
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שבע מצוות ב״נ — עי״ז שמודיע לו אודות החיוב דמצוות אלו, או )באם יודע כבר בלאה״כ( 
בתוספת עידוד וחיות בקיומם בפועל ממש.

מ. ויש להוסיף, שענין זה מודגש ביותר בדורנו זה — דרא דעקבתא דמשיחא:

החיוב ״לכוף את כל באי העולם לקבל מצוות שנצטוו בני נח״, כפי ש״צוה משה רבינו מפי 
הגבורה״ — הוא אמנם בכל הזמנים, אבל ]נוסף לכך שברוב התקופות דדברי ימי ישראל לא 
היתה אפשרות לקיים ציווי זה מפני הסכנה כו'188, הרי[, ככל שהולכים ומתקרבים יותר לזמן 
שבו יקויים היעוד ״והיתה לה׳ המלוכה״89, מכיון ש״אז אהפוך אל עמים שפה ברורה לקרוא 
כולם בשם ה׳ ולעבדו שכם אחד״190 — ישנה הדגשה יתירה בדבר, בבחינת מצוה שהזמן גרמא.

וטעם הדבר — בפשטות:

לך  ״הציבי  בבחינת  הוא  הזה  בזמן  המצות  שקיום  מצינו   — דבנ״י  המצוות  לקיום  בנוגע 
ציונים״191 )סימנים(, ״כדי שלא יהיו חדשים עלינו כשנחזור לארץ״192 — בגאולה העתידה )שאז 
יהי׳ קיום המצוות בתכלית השלימות, ״כמצות רצונך״(, כדאיתא בספרי193: ״אע״פ שאני מגלה 

אתכם לחוצה לארץ, היו מצויינין במצוות, שכשתחזרו, לא יהיו עליכם חדשים״.

ומזה מובן גם בנוגע לקיום מצוות בני־נח — שקיומם בזמן הזה הוא בבחינת הכנה והכשרת 
הדרך לזמן שבו יהי׳ המצב ד״אז אהפוך אל עמים שפה ברורה גו׳ לעבדו שכם אחד״.

ולכן, ככל שהולכים ומתקרבים ל״אותו הזמן״ — מודגש יותר הצורך ״לכוף את כל באי העולם 
לקבל מצוות שנצטוו בני נח״, בתור ״כלי״ המכשיר ומקיל את הדרך, צעד אחר צעד, למעמד 

ומצב דקיום רצון הבורא בתכלית השלימות — ״לקרוא כולם בשם ה׳ ולעבדו שכם אחד״.

ולהעיר, שענין זה מודגש גם בקשר ושייכות ליצי״מ בחג הפסח — כי: מהענינים העיקריים 
דיצי״מ הוא — ״בסוכות הושבתי את בני ישראל בהוציאי אותם מארץ מצרים"194 ]עד כדי כך, 
שבקיום מצות סוכה נכללת גם הכוונה ד״למען ידעו דורותיכם כי בסוכות הושבתי את בני 
ישראל בהוציאי אותם מארץ מצרים״195[, ובנוגע לחג הסוכות — מצינו בנבואת הגאולה196: 

״והי׳ כל הנותר מכל הגוים . . ועלו מידי שנה בשנה . . לחוג את חג הסוכות״.

מא. כדי להדגיש עוד יותר את ההכרח והנחיצות בפעולה על כל באי העולם לקיים שבע 
מצוות בני־נח בתקופתנו זו — נתן הקב״ה בלבו של נשיא־המדינה )״לב מלכים ושרים ביד 

188. ראה לקו״ש יתרו תשד״מ ס״ט. 
189. עובדי׳ א. כא.  

190. צפני׳ ג, ט. וראה רמב״ם הל׳ מלכים ספי״א. 
191. ירמי׳ לא, כ. 

192. רמב״ן אחרי יח, כה. 

193. עקב יא, יח )וראה פרש״י שם(. הובא ברמב״ן אחדי שם. 
194. אמור בג. מג. 

195. שו״ע אדה״ז או״ח הל׳ סוכה סתרכ״ה. 
196. זכרי׳ יד. טז.
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ה׳״197( להכריז ולפרסם לכל בני המדינה — בהסכמת באי־כח ונבחרי המדינה כולה — אודות 
הצורך והנחיצות בקיום שבע מצוות בני־נח, לטובת קיומה של המדינה והעם.

ובפרט כאשר רואים שאינו מסתפק בהכרזה חד־פעמית, אלא מידי שנה בשנה חוזר ומכריז 
עוד הפעם ע״ד הצורך בהפצת הרעיון דקיום שבע מצוות בני־נח בקרב האנושות כולה, הלוך 

ומוסיף באור.

ועל כך — יש להכיר טובה לנשיא־המדינה, הן על עצם הפצת הרעיון דקיום שבע מצוות 
בני־נח לאומה כולה, והן על העידוד לבנ"י — כחלק מתושבי המדינה — שיוכלו להוסיף ביתר 
שאת בקיום הציווי ש״צוה משה מפי הגבורה לכוף את כל באי העולם לקבל מצוות שנצטוו 

בני־נח״, שכן, לאחרי הכרזתו של נשיא־המדינה, נקל יותר לפעול ולהשפיע בענין זה.

והתקווה חזקה — שינצלו עידוד זה להוסיף בפעולת ההשפעה על אוה״ע, בדרכי נועם ודרכי 
שלום, ובדברים היוצאים מן הלב — שנכנסים אל הלב198, בהתאם לטבע ותכונת האדם )לאו 
דוקא אצל בנ״י( ש״כמים הפנים לפנים כן לב האדם לאדם״199, ובפרט כאשר מראה דוגמא־חי׳ 
מהנהגתו האישית, עד כמה משתדל בהפצת שבע מצוות בני־נח, ללא כל נפק״מ אם תצמח 
לו טובת הנאה, אם יקבל שכר כו׳ ]אע״פ שהמציאות היא שדבר זה מביא תועלת גם לבנ״י 
— ״כי בשלומה יהי׳ לכם שלום״200, נוסף לכך שזוכים להערכה, כבוד ויקר, בעיני אוה״ע, 

וכתוצאה מזה — עזר וסיוע בכל המצטרך[, כי אם, מפני ש״צוה רבנו משה מפי הגבורה״.

מב. ויה״ר שהדיבור בכל זה יביא לידי מעשה בפועל — להוסיף בפעולת ההשפעה על אוה״ע 
לקיים מצוות בני־נח.

ובפרט כאשר ההתעוררות וההחלטה בענין זה היא: )א( במעמד רבים מישראל — כמבואר 
בקונטרס החלצו201 ש״ההסכם שעושים שנים או רבים )ובודאי — כו״כ עשיריות מישראל( יש 
לזה חיזוק הרבה יותר מההסכם שעושה בפ״ע כו'״, )ב( בזמן מסוגל — סעודת משיח באחרון 
של פסח, כאשר מאיר גילוי הארת המשיח ש״יתקן את העולם כולו לעבוד את ה׳ ביחד״, )ג( 
ובמקום קדוש — בית־כנסת ובית־מדרש המשמש לתורה ותפלה, וכן לקיום המצוות, כולל 
ובמיוחד — מצות הצדקה, הן כפשוטה — בימי החול, והן באופנים המותרים גם עתה )לפני 

מעריב והבדלה( — נתינת ״לחיים״ איש לרעהו, צדקה ברוחניות כו'.

והעיקר — שעי״ז ממהרים ומזרזים את הזמן שבו יהי׳ תיקון העולם בתכלית השלימות, ״אז 
אהפוך אל עמים שפה ברורה גו׳ לעבדו שכם אחד״, כולל — קיום היעוד202 ״והביאו את כל 

197. לשון הרגיל — ע״פ משלי כא, א. וראה לקו״ש חי״ג ע׳ 285 
הע' 1. וש״נ. 

198. ראה ס׳ הישר לר״ת שי״ג. הובא בשל״ה סט, א. 
199. משלי כז, יט. 

200. ירמי' כט, ז. 
201. פ״י )סה״מ תרנ״ט ע׳ סא(.

202. ישעי׳ סו. כ. 
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אחיכם מכל הגוים מנחה לה׳. . כאשר יביאו בני ישראל את המנחה בכלי טהור בית ה'", 
לארצנו הקדושה, לירושלים עיר הקודש ול״הר הקודש״203, במהרה בימינו ממש.

וככל שמוסיפים זריזות בפעולות אלו — מוסיפים בזירוז הגאולה האמיתית והשלימה, שתהי׳ 
באופן ד״אחישנה״ ב״אחישנה״ גופא, במהירות גדולה יותר מאשר ״כהרף עין״.

ניע  פ״א(.   — הד׳  )בבא  הזקן  אדמו״ר  ניגון  הכנה.  ניגון  לנגן  צוה  אדמו״ר שליט״א  ]כ״ק 
זשוריצי כלאפצין[.

* * *

מג. ההתווועדות דאחרון של פסח בשנה שעברה, הסתיימה — כפי שכבר נדפס204 — בענין 
בניסן״206  בכ״ב  הפסח,  ״אחר  שאירע  מאורע  ישראל205,  ארץ  של  מנעולה  יריחו,  דכיבוש 

)״אסרו־חג" — בארץ ישראל(.

ויה״ר שכן תהי׳ לנו בחג הפסח השתא — שבבואנו מ״ימי צאתך מארץ מצרים״, נזכה תיכף 
ומיד לכיבוש יריחו וכניסה לארץ — בדרכי נועם ודרכי שלום — בגאולה העתידה.

ובפשטות — גאולה האמיתית והשלימה ע״י משיח צדקנו תיכף ומיד, ״כהרף עין״, ״עם ענני 
שמיא״207,

שאז יוצאים כל בנ״י מהגלות — ״בנערינו ובזקנינו גו׳ בבנינו ובבנותינו״208, שלימות העם, 
ו״כספם וזהבם אתם״209, הן כסף וזהב בגשמיות, והן כסף וזהב ברוחניות — אהבת ה׳ )כסף( 
ויראת ה׳ )זהב(210, אשר, מכיון שאהבת ה׳ היא שורש לכל רמ״ח מצוות עשה, ויראת ה׳ היא 
וזהבם )ברוחניות( אתם״ מורה על  שורש לכל שס״ה מצוות לא־תעשה211, נמצא, ש״כספם 

שלימות כל התורה ומצוותי׳,

ובאופן כזה באים לארצנו הקדושה, ״ארץ אשר גו׳ תמיד עיני ה׳ אלקיך בה מרשית השנה 
ועד אחרית שנה״212, ״נחלת עולם״ ל״עם עולם״ מ"אלקי עולם״ — בכל הזמנים )גם לפני 
הגאולה(, ובמילא, כללות ההנהגה בארץ ישראל היא בדרכי נועם ודרכי שלום, בטוב הנראה 
והנגלה, שלימות הארץ — באופן השייך גם עתה, ועאכו״כ — לאחרי הגאולה, כאשר ״ירחיב 

ה׳ אלקיך את גבולך״213,

203. שם כז, יג. 
204. התוועדויות תשמ״ה ח״ג ס״ע 1848 ואילך. 

205. תנחומא בהעלותך י. במדב״ר פט״ו, טו. ועוד. 
206. סדר עולם רבא פי״א. הובא בתוד״ה מכאן — מנחות ל, א. 

207. דניאל ז, יג. וראה סנהדרין צח, א. 
208. בא י, ט. 

209. ישעי' ס, ט. 
210. ראה תו״א ר״פ וישב. לקו״ת בהעלותך לב. ד. ובכ"מ. 

211. תניא פ״ד. חינוך קטן. 
212. עקב יא, יב.

213. ראה יב, כ. שופטים יט, ח. 
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ועד לבנין בית המקדש — ביהמ״ק השלישי, ״מקדש אדנ־י כוננו ידיך״214 — ב״הר הקודש״, 
בעיר הקודש שבארץ הקודש,

וכל זה — בדרכי נועם ודרכי שלום, מתוך שמחה וטוב לבב, ובקרוב ממש, ״כהרף עין״ ממש, 
במהרה בימינו ממש, ממש.

]כ״ק אדמו״ר שליט״א צוה להש״ץ שי׳ לנגן ״יהי רצון כו׳ שיבנה בית המקדש במהרה בימינו״.

אח״כ אמר: אלו שצריכים לסיים את שתיית הד׳ כוסות — ״זאלן אריינכאפן״ באופן ד״בחפזון 
תלכון״.

אח״כ צוה להכריז ע״ד ה״כינוס־תורה״ ב״אסרו־חג״.

לאחרי ברכת המזון, תפלת ערבית והבדלה — חילק כ״ק אדמו״ר שליט״א לכל הנאספים 
שיחיו מ״כוס של ברכה״[.

שיחת אחרון של פסח ה׳תשמ״ו

214. בשלח טו, יז וכפרש״י.
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'נציבי היום'
נחיתי העם, אנ"ש והבמימים
שידיו שנחתה פודם אובם 

להשבבף תמימון פשב ישיתוב 
תין הזמנים, וזכו שיום לימוחים 

יוקחש לזכובם



 יום לימוחים
תישיתוב תין הזמנים הוקחש

לעילוי נשמב הוו"ד פ' אברהם 
תהוו"ד הפ"פ עזריאל שלום חיים 

ברוך ע"ה
וזוג' מפב חיה חנטשא תב הוו"ד 

פ' משולם ע"ה
לבקיבקר

ונכחבם מפב שטערנא שרה ע"ה 
רוזן, תב יתלד"ט הפה"ד פ' שלמה 

זלמן שי'



יום לימוחים תישיתוב 
תין הזמנים

נבפם לזכוב ופרואה 
שלמה של הארי תן 

פורטונה,
להצלדבו והצלדב דליה 

תב שושנה רוזה וכל 
יוצאי דלציהם



יום לימוחים תישיתוב תין הזמנים 
הוקחש לע"נ

הפה"ד פ' ידזקאל יששכפ ע"ה 
שרפינגפ

מפאשוני המביישתים  ומשריע 
'תיב הכנסב המפכזי' תכרפ דת"ח

נלת"ע תיום ועש"ק י"ג טתב 
בשע"ט

*
נבפם ע"י משרדבו ולזכובם



לזכוב
הפה"ד פ' עורפ ות"ת שי'

מיוחותניק
להצלדה פתה ופות נדב

לעילוי נשמב
הפת דיים ת"פ משה ע"ה 

אשכנזי



יום י"א ניסן תישיתוב תין הזמנים, 
הוקחש ע"י 
מצות אנ"ש

 לזכות כ"ק אדמו"ר
מלך המשיח שליט"א

לרגל יום הבהיר י"א בניסן

ולזכוב הדיילב תצתאוב ה'
חנה תב דבורה לאה

ליום הולחבה, י"א ניסן לאופך 
ימים ושנים טותוב

ולזכוב אדיה ואדובה דיה מושקא 
ושמעון שידיו



"השלימוב של מאה 
ועשפים שנה כבותה 
תנוגע ל"והיו ימיו" 
תהנשמה כרי שהיא 

קשופה עם )"הוא תשפ"( 
הגוף כאן למטה"

לקו"ש חכ"ב ע' 185


